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Zmai Jovln trg. 3. (Minerva palota)

Európa választ
A nemzetközi politikának most fo­

lyó éve a választások jegyében fog 
lezajlani. A legközelebbi tizenkét 
hónapon belül választások lesznek 
Németországban. Franciaországba >. 
Belgiumban. Angliában és uj elnö­
köt választ az Unió is.

Ígéretekkel teszik termővé a köz­
élet fórumát. ígéretekkel hódítják el 
a hiszékenységet, ígéretekkel trá­
gyázzák a lelket és a talajt. Ez az 
esztendő az Ígéretek esztendeje. 
JSékét ígér mindenki, több jólétet, 
magasabb életszínvonalat és nagyobb 
darab kenyeret. Békét és kenyeret 
ígér a jobboldal és ígér a bal, bé­
két és kenyeret igér a munkásszer- 
vezet és a kapitalista szövetség, na­
cionalista és pacifista. Nincs kü­
lönbség az igérettevőkben sem vi­
lágnézet, sem politikai meggyőző­
dés. sem pártállás, sem osztály- 
helyzet tekintetében. Az élet el- 
ígénytelenedett s a kívánságok sze­
rénnyé váltak. A politikai követelé­
sek, világnézleti célok elbalvánvod- 
tak, a kenvér és béke problémája 
fölé nőtt minden dogmatikus köve­
telésnek és elvi princininmnak. Még 
a szociális problémák is leegyszerű­
södtek a munkaalkalmak teremtésé* 
nek követeléséig. Fontosabb lett a 
munka, mint a munka ellenértéke.

ígéretekben nincs hát hiány s 
elég szép a termelés az Ígérőkben 
is. Csak azzal kell törődnünk, hogy 
kinek ígérete mögött áll nagyobb 
aranyfedezet. Az európai politika 
vizsgálata kínos hamarsággal győz 
meg bennünket arról, hogv az em­
beriség legnagyobb problémáival 
szembeni melyik világnézleti elv, 
melyik politikai meggyőződés vál­
lalja a megoldásnak azt az irányát, 
melyet a történeti fejlődés, a hala­
dás jelöl ki. Mindazok a tárgyalá­
sok, amelyeknek célia az emberi­
sé r békéjének biztosítása, a lesze­
relés követelményének megvalósítá­
sa. a báboru végleges kiküszöbölé­
se volt. két nagv táborba a Kitoff'k 
nemzeti hovatartozásra való tekin­
tet nélkül a tárgyaló feleket. A de­
mokrácia és a reakcióba oltott kon- 
ze’̂ ;pti'.’l'zmus vívja csatáját az ur­
nák előtt egész Európában, ez a 
két őri ellenség harcol ficrfbcn is, 
a béke-asztal mellett s a pctrólcum- 
forrásnk tövében ez a ket ellenfél 
birkózik a hatalomért.

A demokrácia útja a megbékélés, 
a reakció utia az elkülönülés. A de­
mokrácia nemzetközi törekvései a 
nemzetek közötti egvíittmiiködés 
megteremtésére iránt tikiak. a reak- 
ció nemzetközi politikája kimerül a 
kölcsönös védekezés megvalósítású­
ban. Az cgvik azt akarja, hogy ne- 
legven háború, a másik arra törek' 
szik, hogy hánboru esetén megvéd 
jck egvmást. Az egyik békét axar, 
a másik csak védelmet. Mert sze­
rinte lehet bábom is. csak megvéd­
jék egymást azok. .akiknek ércekéit 
egyformán sérti a háború. , Nem a 
nemzeti védelem, nem a nacionalista 
érzés kancsolla őket össze egy szö­
vetséggé. csak a termelésnek, az, a 
rendje, a fogyasztásnak ki térkéné-

me^alósuinaR
pa r rí rrl dk.

A béke nártia független a politi­
kai pártkeretektől s függetlenin po­
litikai pártok belpolitikai céljait >1.

Egyik államban a legortodoxabb 
polgárok, másutt a leggerincesebb 
munkások hívei és harcosai azoknak 
a törekvéseknek, melyeken keresz­
tül az emberiség lebirhatatlanul ele­
mentáris békevágya nyilatkozik meg. 
Ez a szemlélet uj légkört teremt ma­
ga körül: a béke atmoszféráját. 
Hozzájuk tartozik mindenki, aki a 
mai állapotokkal elégedetlen. Aki 
nem tudja helyeselni az európai po­
litikának mai irányát, aki nem tud 
tapsolni az amerikai flottaépitésnek 
a német területek katonai megszál­

V ukicsevics és Davidovics felújíto tták 
a  rad ikális  dem okrata  korm ánykoalíció t
M arinkovlcs Vo.la m issziójának m eghiúsulása utá^ Pérics Ninkó, a parlam ent 
elnöke Vukicsevics Velja dezignálását javasolta Ő felségének — A múlt héten  
m egállapított ö sszetéte ’ében alakul m eg az ul korm ány — Sm nenkovlcs fiija  
lesz a törvényegységes?tő miniszter és Marinkovlcs külföldi útja alatt a 

küíügyek vezetője — K orosec An un lesz a belügym iniszter

C s ü tö r tö k ö n  m e g a la k u l az u j k o rm á n y
Beogradból Jelentik: Marinkovics Voja 

kísérletének meghiúsulása után a szerdal 
napon a vezető pártok feladták koncent­
rációs terveiket és munkakormány ala­
kítására törekedtek.

Vukicsevics Velja és Davidov’cs
LJuba között létrejött a végleges 
megegyezés, amely szerint felújít­
ják a múlt Lét pénteken kötött párt- 

szövetséget.
Mindaddig, amíg ez a megegyezés létre 
nem jött. a legnagyobb bizonytalanság 
uralkodott. Sokan azt hitték, hogv sor 
kerül egy parlamenten kívüli személy 
dezignálására. Ez a várakozás azonban 
nem teljesült miután a közvéleményben, 
valamint a radikális és demokrata párt­
ban heves ellenzésre talált egy ilyen meg­
oldás. Arra is számíthattak, hogy Vuki­
csevics fel fogja borítani a Davidovics- 
csal kötött megegyezést, mert Davidovics 
volt az oka annak, hogy a legutóbbi 
megegyezés el'enére netn alakult meg a 
kormány. Az események azonban úgy 
fejlődtek, hogy

Vukicsevics és Davldovcs között 
teljes lett a liaimonia.

Általában amióta Vukicsevicsnek sikerült 
bebizonyítani, hogy a radikálisklub való­
ban mögötte áll.

Davldov’cs Vtiklcsevlcscsef a legin­
timebb viszonyt tartja fenn

és Vv.k’cscvlcsct nem tekinti olyan po­
litikusnak. aki a parlamentáris elvek 
megcsúfolásával, saját klubja ellenére 
tartja magát hata’mon.

Az uj kormányt erősnek tekintik
és főleg az a körülmény, hogy a párt­
vezérekből álló bizottság fog dönteni po­
litikai kérdésekben biztosítani fogja a 
kormány sima működését.

A parasztdemokrata koalíció körében 
az uj kormány megalakulását látható 
örömmé, fogadják, mert szerintük az ő 
további ellenzéki magatartásuk erősíteni 
fogja pozíciójukat a nép között.

A demokrata klub ülése
Vukicsevics és Davidovics tanácsko­

zása után Davidovics összehívta a de­
mokrata klub ülését, ismertette a hely­
zetet és be leien tette, hogy

lásának. a munkanélküliek száma ál­
landó növekedésének, a drágulási 
index emelkedésének, annak a szét­
tagoltságnak, eldaraboltságnak, el­
különülésnek. ami a háború utáni 
Európa politikai és gazdasági rend­
szerévé vált. — az mind a béke 
pártjához tartozik.

Az a szolidaritás, amit a törekvé­
sek azonossága termel ki. a nem­
zetközi politika irányításában is je­
lentős szerephez jut. Amikor Kö- 
zépcTirópa választ, akkor nem lehet 
lebecsülni az egyes válasírásoknak

Marinkovlcs missziójának meghiú­
sulása után felújította Vukícsevícs- 

uóíiány napnál ezelőtt kötött
megegyezést.

A demokrata párt megkapja a törvény- 
egységcsltö tárcát is, még pedig azért,

M a rin k o v ics  v is sz a a d ta  m a n d á tu m á t
Marinkovics Voja a parasztdemokrata 

koalíció elutasító válasza után
még kedden este írásban közölte
Őfelségével, hogy m’ssziója r.em járt 
eredménnyel és azt befejezettnek 

tekinti.
Szerda délelőtt Marinkovics Voja beteg­
sége ellenére személyesen megjelent a.í 
udvarnál, hogy megköszönje őfelsége 
bizalmát. Marinkovics tél egykor távo­
zott az udvartól és az újságíróknak a 
következőket mondotta:

— Én még este visszaadtam mandá­
tumomat őfelségének. Mô t azért voltam 
audiencián, hogy köszönetét mondjak 
őfelségének.

Mindaddig, míg Marinkovics ezt a ki­
jelentést nem tette, politikai körökben 
bizonytalanság uralkodott afelől is. hogy 
Marinkovics missziója befejezödött-e. 
Bár

Vukicsevics Ve’ja kedd este tíz 
óra után audfenc án ^olt az udvar­

nál.
mégis szerdán kijelentette, hogy nem 
tudja, hogy Marinkovics visszaadta-c 
mandátumát.

Vukicsevics reggel nyolckor már a 
miniszterelnökségen volt, ahol kilenc 
óráig a volt demokrata miniszterekkel 
és Attdrlcs Vládával tanácskozott. Kilenc 
óra után Vukicsevics a parlamentbe 
ment, ahol Davidovics 1 hibával folyta­
tott megbeszéléseket. Davidovics a ta­
nácskozás után újságíróknak a követke 
zőket mondotta:

— Csak a helyzetről beszélgettünk és 
fia majd minden készen lesz. akkor bő­
ven kapnak felvilágosításokat.

— Lesz-e ma kormány?
— Ezt nem tudom, ez nem tőlem függ 

Ha tőlem függne, már megvolna.
Vukicsevics a következőket mondotta*
— Arról a helyzetről beszélgettünk, 

amely Marinkovics mandátumának visz-

hatalmas propaganda erejét s a vá­
lasztási eredmények kölcsftnhatíVsát 
Az egyik választás győzelme meg­
hozza a rokon törekvések számára a 
győzelmet a másik országban K  
Nem közömbös tehát, hogy a pol­
gári akarat müven törekvésekben 
nyilvánul meg. A nemzetközi poli­
tikának is van kurzusa s minden 
helyi győzelem érezteti felszabadító 
hatását az egész fronton. Egész 
Európa választás előtt áll s Euró­
pa minden népe felelősséggel tarto­
zik a választások eredményéért

hogy Sumenkovics Illja volt építésügyi 
miniszter is tárcához jusson és Marin­
kovics Vo.a külügyminisztert külföldi 
útja alatt helyettesíthesse. A klub Da­
vidovics jelentését vita nélkül egyhan­
gúlag tudomásul vette.

szaadása után keletkezett, ka Marinko­
vlcs egyáltalán visszaadta mandátumát.

Szrskícs Milán két audien­
ciája

Időközben Szrskícs Milán kilenc óra 
után az udvarhoz ment, ahonnét fél egy 
kor tért vissza a parlamentbe.

Szrskícs féltizenegykor délelőtt a par­
lamentbe ment. de az ujságiróknak nem 
volt hajlandó nyilatkozni. A parlament­
ben Szrskícs egyenesen Pribicsevics 
Szvetozárt kereste fel és fél óra hosszat 
tárgyalt vele. de hogy miről volt szó, 
azt egyik politikus sem közölte az újság­
írókkal. Általában azt liszik, hogy Szrs- 
kics a koncentráció megvalósításának 
lehc’őségeiról pnhaíolódzott

Szrskícs Milán délután öt órakor is­
mét audiencián jelent meg az udvarnál 
és félhatkor tért vissza amikor az újság­
íróknak azt mondotta, hogy

Vuklcsetvlcs Velja kormányalakítá­
sáról van szó.

Maga Vukicsevics Velja délben szintén 
az udvarnál volt. ahonnan félegykor tá­
vozott. Az ujságiróknak arra a kérdésé­
re. hogy van-e kormány, a miniszter­
elnök igy szólt:

— Nem voltam a királynál, az udvari 
miniszternél voltam.

— Van-e elnök urnák mandátuma? — 
kérdezték az újságírók.

— En nem tudom, hogy Marinkovlcs 
visszaadta-e mandátumát — válaszolta 
Vukicsevics.

— Igen, még tegnap este visszaadta.
— En ezt nem tudom, csak annyit tu­

dok. hogy nekem nincs mandátumom.
— Taíán tudja, hogy kinek van?
— Ezt sem tudom, ezt maguk Jobban 

látják.
— Meddig fogunk még Itt fagvoskod- 

nl? — kérdezte az egyik ujságiró.
— Ezt sem tudom — válaszolta Vukf-
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cícvJcs és rnosolygva távozott.
Vukicscvicset közben a minisztere!

rökségcn várták Koroscc és Spahó, de 
a miniszterelnök nem is tért vissza ka­
binetjébe, hanem telefonon kérte meg a 
két pártvezért, hogy délután négy óra­
kor várják ineg ujból, mert most nincs 
semmi mondanivalója számukra.

Vukicsevics délután négy órakor ismét 
az udvarhoz ment, ahol öt óráig maradt,

R a d ik á lis -d e m o k r a ta  k o rm á n y  a la k u l
Mijovics Áca demokrata miniszter öt 

óra után az újságíróknak azt mondotta, 
hogy a radikális—demokrata kormány

A V u k ic se v ic s -k o r m á n y  n é v s o r a
A radikális klub ülését Vukicsevics 

csütörtök délelőtt tiz órára hívta Ösz- 
hze, ö maga pedig hét órakor Perics 
Ninkóval, a parlament elnökével együtt 
b miniszterelnökségre, majd az udvar­
hoz ment. Pcrics Ninkó Ilyen késői 
meghívását azzal magyarázták, hogy 
Őfelsége délután még nem fogadta cl 
Malnkovics mandátumának visszaadá­
sát és igy a meghívás csak Vukicsevics

Miniszterelnök: Vukicsevics Veelja, radikális.
Külügyminiszter: Dr. Marlnkovics Voja, demokrata.
Belügyminiszter: Korosec Antun, szlovén néppárti.
Pénzügyminiszter: Dr. Aia.kovics Bogdán, radikális.
Hadügyminiszter: Hadzsics Szteván, tábornok.
Közoktatásügyi miniszter: Grol Milán, demokrata.
Igazságügy miniszter: Mlletlcs Kszla, radikális.
Közlekedési miniszter: Miloszávljevics Szvetiszláv, radikális. 
Földművelésügyi miniszter: Sztankovlcs Szyetozár, radikális. 
Kereskedelmi m’niszter: Dr. Spaho Alehmed, muzulmán.
Erdő- és bányaügyi miniszter: Mi jo vies Áca, demokrata.
Postaiigyl miniszter: Koccs Vlajko, radikális.
Szociálpolitikai miniszter: Rado vies Cscda, radkálls.
Közegészségügyi miniszter: Dr. Popovlcs G. Dlmitrije, radikális. 
Vallásügyi miniszter: Vuilcslcs Milorad, radikális.
Építési miniszter: Markovics Péra, demokrata.
Törvényegységcsltö miniszter: Sumenkovlcs Illja, demokrata.

C sü tö rtö k ö n  m e g a la k u l a z  uj k o r m á n y
Vukicsevics Vclja audienciája nyolc 

%ra után ért véget. Az udvartól kijövet 
az újságírók megkérdezték Vukicsevi- 
cset, hogy megvan-e az ukáz az uj 
kormány kinevezéséről.

— Ukáz nincs — felelte Vukicsevics.
r

H e lye tte m  k is  u i r d g , .
Csenöes beszélgetés a virágosboltban

A régi jó idők szeladonjai virágos ker­
teket koppá szíta ttak le az imádott hölgy 
számára cs elegáns apró kartonon mel­
lékelték hozzá a vallomást. Majdnem 
olyan olcsó volt a virág, mint később az 
emberélet lett. Mindenhová jutott a ke­
cses szegfűből, hattyunyaku vörösrózsá­
ból, vázába, gomblyukba, ruhaderékra, 
A virág is sokat vesztett népszerűségéből 
és elterjedtségéből azóta, lukszus lett, 
könnyelmű gesztus lett, a szerelmes ga­
vallérok is mindig kevesebbet cipelnek 
belőle istennőik lábacskái elé. Nem szol­
gál már vallomások hiteléül sem, túlsá­
gosan drága hozzá, kisfizetésű szerelmes 
nem bizhatja harminc dináros rózsaszál­
ra a titkát.

Így mondják legalább a szuboticai vl- 
rágosboltban, czcrkilencszázliuszonnyolc 
farsangján. A virágosboh a főuccán terül 
el. A kirakatban ciklámenek csábítanak, 
pompás azaleák érzékenyitik el a kira- 
katuéző hölgyeket, de odabenn unatkozó 
kiszolgálólányok csodálkoznak el a be­
lépésemen. Mit akarok? Szuhotica viszo­
nyára vagyok kiváncsi a virágokhoz.

Közel félórát beszélgettem el a virá­
gok között, anélkül hogy vevő toppant 
volna az üzletbe. Ezekután cseppet sem 
csodálkoztam rajta, hogy a tulajdonos- 
nő panasszal kezdte. Inkább az ellenke­
zőjén képedtem volna cl.

Kis cserép cikláment kötözget. villogó 
arany fonállal bugyolálja keresztül-kasul.

— Kinek készül? — mutatok a cse­
répre.

— Esküvőre küldik ismerősök. Higyje 
el, ebből áll az egész üzletünk. Mostaná­
ban csak esküvőre és temetésre "küldenek 
virágot.

Különös ez, hogy csak az arának és 
a halottaknak jár ki ma a virág. Másnak 
senkinek.

de az újságírók kérdésére csak annyit 
mondott, hogy nem a királynál volt. Vu- 
kicsevics ezután Koroseccel és Spahóval 
és néhány radikális miniszterrel tartott 
rövid megbeszélést, majd a parlamentbe 
ment, ahol a radikális klubban tartózko­
dott. Félhatkor Davidovicsot kérette ta­
nácskozásra Vukicsevics és a parlament 
miniszteri szobájába vonult a két párt­
vezér vissza.

megalakításán fáradoznak. Bizonyos ne­
hézségek merültek fel, de azok szerinte 
könnyen elháríthatok.

kö-és Davidovlcs megegyezése után 
vetkezett be.

Perics Niitko félóráig volt audiencián 
Őfelségénél és rövidesen hire kelt, hogy

J’érics azt javasolta a királynak, 
hogy Vukicsevlcset bízza meg kor­

mányalakítással.
Az uj kormány szerda este. vagy leg­

később csütörtök reggel megalakul és 
névsora a következő'

- -  Holnap megalakul az uj kormány.
— Kapott-e mandátumot?
— Micsoda mandátumot? Holnap meg 

lesz a kormány — válaszolta Vukicse­
vics, aki ezután a ininiszterchfökségrc 
ment.

Az árak iránt is érdeklődöm.
— Ciklámenből adjuk el a legtöbbet. 

Cserepenkint ütvén cs nyolcvan dinár 
között változik az ára. A jácint már ol­
csóbb. Husz-harminc dinár cserépje. 
Azalea százötven-kétszáz dinár. Ezek a 
legnépszerűbbek, mert a cserepeket gon­
dosan díszítjük és sokat mutatnak.

— Melyik a legkedveltebb virág?
— A szegfű. Szegfűből a rossz üzlet­

menet dacára is hetenkint kétezer dara­
bot konzumál Szuhotica.

Tehát minden hatvan emberre esik 
egy szál szegfű ebben a városban. Vi­
rágesőnek épen nem mondható.

— Rózsa?
— Nem is tartjuk. Minek? Harminc 

dinárba kerülne egy szál. Ki tudja azt 
ma megfizetni?

Igaza van. Senkise tudja. Azaz valaki 
incgis. A szuboticai úri társaság egyik 
ismert fiatal tagjáról nyilatkozik rend­
kívül elismerően, ö  meg tudja fizetni. 
Meg is fizeti, ö  talán az egyetlen, aki 
ma rendszeresen vásárol virágot. Mély 
reverendával beszél az utolsó mohikán­
ról.

— Talán ma is eljön — találgatja. 
Szegfiit szokott venni, néha orchideát.

— Ibolyám is van — folytatja — öt 
dinár egy csokor. Melegházi ibolya, de 
március elején szabadbeli árum is lesz. 
Sajnos keveset tudunk eladni ebből is. 
Ki jön a virágosboltba ibolyáért, ami­
kor az összes kávéházakat, vendéglőket 
elárasztják az asztalról-asztalía házaló 
virágárus leányok.

Nagyon haragszik a szegény virág­
árus lányokra, ök a tisztességtelen kon- 
kurrencla.

— Semmi rezsijük nincs — mondja 
haraggal — persze igy könnyű dolgoz­
ni, megkörnyékezni a nőtársaságban ül­
dögélő vendégeket.

— Virágot tessék! — és már teszik 
is az asztalra a csokrot

— Szóval nemcsak a virágnak nem 
lehet megtiltani. A virágáruslánynak 
sem lehet. . .

— Sajnos nem. Tehetetlenül állunk 
szemben velük. A rezsinkkel, a boltbé- 
rünkkcl, az adónkkal...

— Es valljuk be — folytatja tnegbo- 
csájtó mosollyal — az emberek is szíve­
sebben adják a virágra azt a drága, 
keservesen szerzett pénzt a kávéházban, 
ahol többen is látják, hogy hölgyeiknek

A ném et ex lrónörökös tüntető  f e ’voaulása  
az a fgán  királyi pár barlini fo g a d ta tá sá n

A vendégeket fogad 5 tömegből so .an tö lte ttek  a volt 
trónörökös m e ie tt

Berlinből jelentik: Az afgán királyi 
pár szerdán érkezett Berlinbe, ahol nagy 
ünnepélyességgel fogadták. A pályaud­
varon Hindenburg birodalmi elnök és a 
kormány tagjai jelentek meg az afgán 
királyi pár fogadtatásán, a városba való 
bevonulást azonban kínos jelenet zavar­
ta meg.

Közvetlen azután, bogy a birodalmi 
elnök autója, amelyen Hindenburg és az 
afgán király ült és a második kocsi az 
afgán királynővel és a német helyettes 
kancellárral átrobogott a brankenburgi 
kapun, hirtelen feltűnt a brandenburgi 
kapa közelében a volt német trónörökös 
pirosszinii Merccdes-kocsija. Az autó­

Bonyodalmakkal fenyeget 
a szentgot5bárdi fegyverszállilmány 

megsemmisítése
A kisantant-államok Magyarország eljárása miatt kiakarják 

bővíteni a Népszövetséghez intézett jegyzéküket
Géni höl jelentik: A Népszövetség tag­

jai körében, akik a biztonsági bizottság 
ülésezésén most együtt vannak Genfben,

kínos hatást keltett a magyar kor­
mánynak az az. eljárása, hogy meg 
sem várva a Népszövetségi Tanács 
határozatát, mielőtt a vizsgálatot 
egyáltalán elrendelték volna, meg­
semmisítette a szentgotthárdi fegy- 

verszálKtmányt.
A kisantant Genfben tartózkodó képvise­
lői megütközéssel beszéltek az uj fordu­
latról és a három delegátus kedden elénk 
táviratváltásban volt Beograddal, Buka­

Markovics jugoszláv delegátus nagy béke­
beszéde a genfi biztonsági bizottság ülésén
„Valamennyi állam kölcsönösen garantálja egymás védelmét*

Genfből jelentik: A biztonsági bizott­
ság szerda délelőtti ülésén Markovics 
jugoszláv delegátus nagyobb beszédet 
mondott, amelyben hangsúlyozta, hogy

Jugoszlávia mint a Népszövetség fő- 
tagja minden Intézkedésével hozzá 
fog járulni ahhoz, hogy a nemzet­
közi konfliktusokat békés utón old­

ják meg
van ehhez. A locarnói szerződés alap- 

a döntőbírósági eljárás kibővítésével és elvét. a háboru elítélését, minden állam
megjavításával.

— Elháríthatatlan szükséges — mon-
dotta Markovics — hogy mindenegyes; sitani, mint Locarno másik alapelvét,
állam olyan értelemben határozzon, 
hogy egyrészt nemzeti szuverenitásá­
nak jogait biztosítja, másrészt a nem­
zetközi érdekeket sem érje csorba. 
Szükséges lenne az is, hogy

az illető államokkal szembenálló fél 
tényleg garantálja a döntőbírósági 

eljárást,
amely jelen politikai körülmények kö­
zött és a döntőbírósági szerződések mai 
formáját tekintve egyáltalában nem 
mondható.

Markovics ezután a biztonság kérdé­
sével foglalkozott és

az olasz delegátus javaslatával

virágot vásárolnak, mint itt az üzletben, 
ahol nincsen szemtanúja galantériájuk* 
nak.

— Hányán vannak?
_Nagyon sokan. A földből nőnek ki

Tizennyolc évtől hetvenig . . .  Virágos­
bolt pedig mindössze három van. Ez is 
sok.

Rs ezzel a rezignált megjegyzéssel 
búcsúzik-. Megy vissza a virágai közé. 
Mintha róla Írták volna: ^Virágai közt 
mindig egyedül.*

Debreczcni József
. , • ■ X'rVv ?♦'

ban benne ült a voft trónörökös és dús 
aranylibériás sofför tartotta a kormány- 
kereket. A kiváncsiak ezrei, akik az af­
gán királyi pár fogadtatására gyülekez­
tek, rögtön észrevették a trónörököst és 
sokan ovációt rendeztek mellette. Zúgott 
a /íoc/z/-kiáltás mindaddig, mig a volt 
trónörökös autója cl nem tűnt

Német politikai körökben feltűnő ta­
pintatlanságnak mondják a trónörökös 
eljárását és azt állítják, liogv a volt 
trónörökös tüntetni akart és megjelenése 
semmicsetre sem volt véletlen, mert jól 
tudta, hogy mikor érkezik meg az afgán 
királyi Pár és liogv miiven útvonalon 
vonulnak be a vendegek Berlinbe.

resttel és Prágával.
A kisantant-államok delegátusai fel­
hatalmazást kértek kormányaiktól, 
hogy a Népszövetség elé terjesztett 
indítványt, amelyben Magyarország 
ellen az invesztíciót sürgették, most 
a változott viszonyok következté­
ben kibővítsék és a korábbi ma­
gyar fegyverszállítások és csempé­

szések esete: ek felsorolásával 
mindazokat az eseteket is belefoglalhas­
sák az indítványba, amelyben szerintük 
Magyarország megszegte a trianoni bé­
keszerződést.

szemben arra az álláspontra helyez­
kedett, hogy Locarno mintájára
szerződések megkötése igenis köny- 

nyen lehetséges.
Nem szabad kétoldalú szövetségre szo­
rítkozni — mondotta —- hiszen Német­
ország példája is mutatja, hogy lehet­
séges a háborús ellenfelek között a 
megegyezés, feltéve ha a jóakarat meg­

magácvá teheti. Ezt az alapclvet véle­
ménye szerint épugy meg lehet való-

amely a területi integritás tisztelctben- 
tartásáról szól. A második alapelvet je­
lentékenyen biztosítani lehet olyanfor­
mán, hogy

valamennyi állam kölcsönös kötele­
zettséget vállal egymás védelmére.

Annak a ténynek, hogy a különböző 
ajánlások ellenére sem alkalmazzák a 
locarnói mintát, főleg abban rejlik az 
oka, hogy a népszövetségi tanácsnak 
nincs kellő iniciativ joga ahhoz, hogy 
az egyes államokat ilyen szerződések 
megkötésére szólítsa fel. A legjobb vol­
na, ha a népszövetségi tanácsnak meg-

’nák ezt a jogot és hatáskörét ebben 
az értelemben kibővítetlek.
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Százezer dinárt szedett össze munkanélküli szegények 
tői, akiknek Németországban kenyeret és munkát igé 

egy szuboticai ügynökség
ki Néntetor- ’ búr az ügynökség vezetője a beszélgetés 

! eleién kiielentettp hosrv a kivándorló
Néhány nappal ezelőtt a Pasicseva- J munkások menjenek 

ucca 9. szám alat levő Jugo Agentura i 
ügynökség kirakatában a kövekező szö­
vegű tábla jelent meg:

szágba.
— Szerződést is írtak alá Jugoszláv 

részről Krmpoiics szociálpolitikai osz­
tályfőnök irta alá a szerződést — mon­
dotta a Jugo Agentura vezetője, majd 
kédósemre. hogy ki bízta rnen öt a mun­
kásak tóba ra zdsdval.

zavarosan, ellentmondásokba keve­
redve a szociálpolitikai minisztert, 
majd a ><német állami bizottságot*, 
később a szubotcai főispánt és va­
lami nemsokára a főispánhoz érke­

ző rendeletét emlegetett.
—- fis kapott Írásbeli megbízást ? — 

kérdeztem.
— Csak szóbeli megb'zatásom 

van a német követségtől
— felelte a Jngo-ügvnökség főnöke.

Kétszáz dinár előleg és a 
furcsa szövegű szerződés

Í aU e , t ^  '' fc& K m -í™  a z ^ ' l X v ' ‘n X b ^ ™  i

a hónapok óta mnnkanólkül Unjottó | ' Kí)d,g „ í^ ^ M c n c v e n c n  lcl,.nt. ; 
emberek v a ló b ó l  meiwtromották , kez(ck Sz,llx,tk.ir ,iL

az ügynökséget. , ^ rra vonatkozólag, hogy milyen meg-
De nemcsak Szuboticán, hanem vidé- áHapodást kötnek a jelentkezőkkel az 

ken is nagy érdeklődést keltett a titok- ügynökség tulajdonosa elmondotta, hogy 
zatos felhívás. a jelentkező munkásokat turnusokba

osztják és a jelentkezés sorrendjében 
indítják őket útnak

— Mindenki e’őro tnegáMapitott 
városba, előre kijelölt állásba megy. 
mindenkivel előre kőzö’íük. mekko-

Munkások németországi munkán 
Itt jelentkezhetnek

Egyidejűleg a Jugo Agentura az újsá­
gokban is hirdetést tett közzé, melyben 
közli, hogy

Németországba mintegy’ tízezer 
munkásra van szükség: föld-, bánya­
munkás és napszámosok építkezés­

hez és egyéb munkához.
A hirdetésben az ügynökség kiemeli, 
hogy csak nagykorú és katonai kötele­
zettségének eleget tett térti és jelentkez­
het, aki ötven evesnél nem idősebb. \z 
ügynökség kilenc hónapos szerződést 
Ígér a jelentkezőnek, de a szerződés ké­
sőbb meghosszabbítható. Az első trans­
port indulását 3—4 hét múlva jelezte az 
ügynökség.

Szuboticán, ahol rengeteg a munka­
nélküli, az ügynökség kirakatában lát- I/> * a • /t Kf.t z# n » •« / f « - a. s* r <

elején kijelentette, hogy a kivándorló 
munkásoknak nem kell külön útlevél, 
mert csoportonként, kollektív Jegyzék 
alapján távozhatnak az ország területé­
ről, az útlevél kiállítása és megszerzése ; 
elég drágán vau felszámítva. j
_ Miután a szükséges felvilágosításokat 

Kocsistól megkaptam távoztam az ügy­
nökség irodájából, ahol egy munkás vá­
rakozott jelentkezésre, kezében szoron­
gatva kétszáz dinárt — a dijat, amelyért 
munkát, kenyeret ígérnek neki.

Németországban nincs 
munkáshiány

A Jugo Agentura nagyarányú akciójá­
val ellentétben áll a beogradi német kö­
vetség e hó tizennegyedikén kelt a Bács- 
m e g y e i  Napló szerkesztőségéhez cím­
zett tevele, amelyet abbé1! érdeklődé­
sünkre küldött, hogy milyenek a német­
országi munkás viszonyok. A levél a 
k ö\ e t kéz ők é pen ha n gz i k :

Bdcsmegyel Napló szerkesztőségének 
Sznbotlca

Folyó hó tizedikén kelt kérdésükre, 
van szerencsénk közölni önökkel, hogy 
Németországban még mindig munka­
nélküliség uralkodik. Az attartózkodás- 
haz egyébként is az illető németorszá­
gi rendőrhatóság engedélye szükséges. 
Német követség konzulátusi osztály

Dr. Strempel.
Minthogy esetleg fennforoghat az a 

lehetőség, hogy egy hét alatt változtak a 
németországi viszonyok, szerdán délután 
újra a német követséghez fordultunk fel­
világosításért

A beogradi német követség 
nyilatkozata

zatos felhívás. a Jelentkező munkásokat turnusokba ... u.-.„. {rruifnmHnt v  a
A Bácsmegyel Napló szerkesztősé- * f sP/ví- -tS t a < Jelentkezés sorrendjében ieiJet6sé?; hogy egy hét alatt változtak a 
gébé naponta érkeznek levelek. mutjak őket urnas németországi viszonyok, szerdán délután

m se k b e n  vidék! n w M 'é c z t  va,da- ~  “ ," d’ "W * * "  ,ar" 0"  kövc,séc" ez ,ord"" ,"’k  lc!’
sdgl munkanélküliek lelvlldnosilJst kér- tárosba, előre Melóit állásba megy. iusos,user..
nek a Jugo Agentura ügynökség hirde- mindenkivel előre kőzö'jük. niekko- A beogradl német követség
h A^zubotíca^munkanélküliek körében ra fesz a havi-, heti- vagy órabére • , nyilatkozata
pedig napok óta másról sem beszélnek. — mondotta Kocsis maid közölte, bogv j lelefonon felhívtuk a beograd: neme
mint a munkalehetőségről, melyet a Ju- a mlHmális fizetés havi háromezer dinár, követséget és megkérdeztük, varion
go ügynökség helyezett kilátásba a je- A Jelentkezőtől semmiféle okmányt nem ----  — ■ —  w itwiMMflMKSSMfl
Jcntkezőknek. Mr az ügynökség, csak a jclen'kező el­

mét és születést évéi Jegyzik be egy ,  . . . r -n
Az ügynökség nagy könyvbe. L ö t a r t O Z t a t t 3  K

A Bácsinegyei Napló munkatársa szer- Útlevél nem ke'í, mert kolek- « ■ # ,
dán délután felvilágosításért fordult a tjv útlevéllel, melyet a szoe'álpof’ti- j C ’y O T Y l  h í l T i  T l í
Juío  Aícn.ura vezetőjéhez Kocsis Lász- ka, In.n,5Z(crk,m 9d fe,, mehetnek a , S M H U U U U  g a V

Az ügynökség egyszobás helyiségében munkások Németországba. i C S D lá l* (l b llk Ó S S R l
nyolc-tiz napszámos külsejű ember volt, ; erkölcsi bizonyítványt kell. me- ’ i
akik feszült figyelemmel hallgattak egy j { ( a rendőrség mindenkinek mered. I Szomborból jelentik: A szornbori «.e-
iróasztalnál ülő fiatalembert.. aki éppen jelentkezőknek kell valamit fizetni? reskedelnii élet kínos szenzációja, bőgj 
a kiutazás { =z kérdeztem, mire Kocsis szemmellát- Popovícs Radovan.

s ? « i v as ^ lw  ís  3 ké,,y“ k ír '  ■ siombori ,ör' é" iw ik  f sgí
ben újabb jelentkezők jöttek, úgyhogy a ílCsre . . , , . , bírája letartóztatta Fischer Jenő
kis irodahelyiség, ahol két íróasztal alig —• Költségekre mmlen jelen vzo lőnevii «zoirb ri gabonakercs-
fér el, megtelt toprongyos, borotválatlan kétszáz dinárt fizet , ’ ....
siralmas kinézésű munkanélküliekkel. oHnV z«r-öl plismervénvt — l kenőt.
Ezalatt más ügyfelek is érkeztek: disz- ( ‘ 10n cgv Ccpeit Man- Fischer Jenőt, aki més néhány ívve
krét lakás, kereső urak k.ade szobát k,- g « h » a  -  szövgei: j ezelőtt itten ió anyagi ' iszonyok között
naló asszonyok, ilyenkor a oeszeigeus virVtryó >’/lete volt,megszakadt és a munkások egymáskő. Kötelezvény , o t és \ 1 v g - -  • i sjn'Kk
zött suttogva meghányták vetették az \hdiro't kötelezem magam a hogy , csa'ard bukással v a r ja k
ügynök szavait. Némelyik numkanélknh j  r í  u/Mn hintázom Ké- és egy szlvaci földbirtokos feljelentesere
fe^ ^ e| Jött el. ezd< félreállva be- “ á X r f g b d  és ott. a megkötött szer- tartóztatták le.
szélgettek és vitatkozta . 8 .  i értelmében munkát vállalok. R scher Jenő 1020-tól 1024-ig a Zsi-
’ M?,,tánZaz ó S  Ismertette a kíván- j EgynHal tudomásul veszem hogy J ^ J ^ j n b l J a n a f  gabonakereskedel- 
rlorlás módozatait, a németországi meg- j h^oíyóí’og* nem ‘ínglalnám el, mi eég szonibori fiókjának volt a vezető-
élhetési viszonyokat, a kereseti h'hetó- . <f' l)Cfizétett kétszáz dinár kár- le. A cég szornbori fiókját 1 A .4 v q .Qi
.bégeket, felelt a jelentkezők utólagos | cirmbi a Jngo Agenterának Jár. feloszlattak, majd később a ljubljanai
kérdéseire. •»? - Ha az átlós nem az ön hibámból ki- fSi amely a Szlavcnszka Banka alu-

— A lakást ki fizeti. — Kérdezte az , marad betöltetlen, abban az i p5t̂ sa v,,it, csődbe került, bischcr ekkor
egyik férfi. esetben a Jugo Aecnturának foga van . ]f c6g alkalmazottja, ha--  Mindenki fizeti salát lakásai - -  dinárból a reám eső költ- ‘ndZ nem VO1T
felelte a szőke iigvnÖk — de ez mm Rgeket levonni és a csak fennmaradt 1 u .............. „,t,nrtnteher a maguk részére, mert. ha mar- -W *  fízíi nckem vissza. 1925. januar elsejei! önáaó gabona- ,

A M „,,t.zvóny „tol«ó mondata nem üzletel alapított Szón borban
"'"a munkáscsonort eltávozott, esv enl- eltesz vlíásos. mert notes precizuozya. j tlirsasv|sznnyban bai’lmann Imre e tt.-
b>r kivételével, aki ott maradt a felesé- hogy ha a Jugo Agentura a munkás / kudflyel. Mindkét gabonakereskedőt sze­
gével és miközben én az. ügynökség tu- ne n tudja elhelyezni, ’ fid. jó kereskedőknek ismerték Szombor-
laldnnnsával beszélgettem, ók a sarok- ,ncnnyjt számíthat fel költségek el- | b:in Az fízictet szilárd alapokra íektei-
ba húzódva tanakodtak. n,,5„ a kétszáz d'nárból. ’ ték, inert mindketten

Krempotics osztály .'önök és yte^erdc/tsm  Kocsist, hogy az iigy-1 jelentős vagyonnal rendelkeztek, 
a néniét megbízottak Uökség milyen kiadásokat számol el a , \Yindanicllett az uj cég nem prosperált.

Bőbeszédüen Így ismertette a Jngo- n,unk' ^ ”k̂ rent felelte -  először is "jcrt az akkl’ri benBc- ‘
ügynökség vezetőié a munkás export -  Mat U m  biznnvitVi-)nvra. 20 di- sági viszonyok következtében a b- Uo ; 
előzményeit: _  , mnn. ^ ? ’b6iveKre 11 dinár'„tlevétkönyvecs- lek nem fedezték a kiadásokat, sfü .

—- Németországban o;g> > , nt|cv^fkérvénv Wankettára, naRy üz|etj veszteségek mufatkoz- í
káshlány van. 4 dinár iktatásra, 5 dinár kérvénybe- tak>

ezért nem régen német ’ ‘fz„- lyegrc. > Nscherék emiatt 1927 elején fizetési ne-
S í n  -  S i t S ?  - - -  -  - -  I , ™

g i y f & í  '.vőn«OT«dyba $ inniusüban L6b. Endre brávacl

tw erdídra W20((sdj! „ SI,,cU!lKll , b a2 elszámolásban minden M- Idldbirlokos Mpv.selője. dr Zsja- 
iikal m inister között 1Ve'̂  meglehetősen drágán van felsza- nyec yinko szonibori ügyvéd utján

elvi megállopodás lőtt létre és a n.itva. h«J'áw.ik » j j j K S S f c *  "m  csődül kért a céx ellen,
miniszter bozzáléndl ahhoz. ^ c r i  eléé 161 az Illetéktörvényt.

van-e a német követségnek tudomása 
arról, hogy rá való hivatkozással jugo­
szláv munkásokat toboroznak Németor­
szágba. A német követség a következő­
ket mondotta:

— Senkit sem bíztunk meg és ne® 
hatalmaztunk fel arra, hogy a ne­
vünkben vagy a ránk való hivatko­
zással munkásokat toborozzanak Né­
metországba. ahol tudvalevőleg 
nagy a munkuné küllség és idegen 
munkások cHielyezkeóse rendkívül 
nehéz, majdnem lehetetlen. A Bács- 
megyel Napló szerkesztősége nagy 
hálára kötelezné u beogradi német 
követséget, ha ez alkalommal Ismé­
telten és nyomatékosan figyelmez­
tetné a jugosajlvlal munkásokat 
hogy semmiféle ezírányu ígéretek­
nek ne üllőnek fel és különösen 
pénzt ne áldozzanak erre a célra.

Eddig százezer dinárt fizet­
tek he az ügynökségnek

A Jugo Agentura könyvei szerint ed­
dig mintegy ötszáz munkás jelentkezett 
németországi munkára.

A munkások mindegyike kétszáz (fí 
nárt, tehát majdnem 100.000 dinárt fizet­
tek be az ügynökségnek elhelyezkedés 
reményében. Ez az összeg milliókra 
emelkedhet abban az esetben, ha a hir­
detett tízezer munkás lejclentkezik, ami 
tekintve az egész Vajdaságban uralkodó 
nagy munkanélküliséget, nem lehetetlen.

Nyilvánvaló, hogy itt valami vissza­
élés folyik. Lehet, hogy a Jugo-Agencia 
jóhiszeműségével élnek vissza, az azon­
ban bizonyos, hogy súlyosan visszaélnek 
a szegény munkanélküliek nyomorával, 
akik a kétszáz dinárért nem kapnak sem­
mit. legkevésbbé munkát és kenyeret, 
amit annyira óhajtanak.

Szegedi Emil
ra lesz a havi-, heti- vagy órabéro

— mondotta Kocsis maid közölte, hogy j Telefonon felhívtuk a beogradi német 
a minimális fizetés havi háromezer dinár, követséget és megkérdeztük, vájjon 
A jelentkezőtől semmiféle okmányt nem
kér az ügynökség, csak a jelen'kzző cí­
mét és születési évét jegyzik be egy 
nagy könyvbe,

— Útlevél nem ke'l, mert köl’ek- 1 
tiv útlevéllel, melyet a szoe'álpof’tj- j
kai m’nluzfcrfcrm ad k’. mehetnek a ; / . . . / w k o H ö fmunkások Németországba. Csalárd bukással vádolják a tönkrem ent kereskedőt

csupán erkölcsi bizony* tvdnyt kell. me- ’

Letartóztatták Fischer Jenő 
szombori gabonakereskedőt

LÖbl 21 vagon tengeri ellenértékét, 
330.000 dinárt követelt és a felajánlott 
egyezséget nem akarta elfogadni. Emiatt 
a zombori törvényszék meg is nyitotta 
a csődöt, ami után Lobi ügyvédje

k’nitcúffakre minden Jelentkező ",,ÍU" ..........................- ..........  bűnvádi feljelentést is tett Iíscher
" . . .. mert jónevü sz.oirb ri gabonakeres- ellen csalárd bukás miatt,

iZ T n 5 ,Z , ’ kedőt. azza] vádolva a gabonakereskedőt, hogy
« v  " X í " ! n , „ , r  ak, m *  i ;,nükor n.ár

Itenit a következő szövegel: [ezelőtt igen 10 anyagi viszonyok ,IO- Í ‘I .httdraokel.
élt és virágzó üzlete volt, i tett. Ezenkívül azt is előadta följelentésé-

csa’árd bukással vádolják j ben Lobi. hogy Fischer hamisan vezette
és egy szivaci földbirtokos feljelenteserc ; a ^ ' " ^ ŝ : bjró rendeIctére Popovics
tartóztatták le. nus-n Könyvszakértő, kereskedelmi Is-

Flscher Jenő 1920-tól 1924-ig a Zsi- , Ro)ai tanár átviZSgáIta a könyveket és
..tini Zavod ljubljanai gabonakereskedői- v;úóban 
mi cég szombori fiókjának volt a vezető­
ié. A 'cég szombori fiókját 1924 végén

lóban
talá’t szabá’yta’anságokat. 

Popovics Radován vizsgálóbíró szer
Ms d Juzo p' - feloszlattak, inaid később a .nnita ia- masához hivatta Fischer Jenőt, ki*
az órás nem ar én hibámból ki- fs, amely a Szlavcnszka Banka ala- b.,ycatla utána előzetes lctartóztatás- 

cólag marad betöltetlen, abban az í pit.-isa vojt< csődbe került. Fischer ekkor ba ,iejyeztc vizsgálóbíró a tetartózta- 
'ben a Jugo Aaenturának foga van tn;ir m,)n vo!f a cóg alkalmazottja, ha- : ; ‘ BTK 4i4-ik szakaszának 4-ik
rétszáz dinárból a reám eső költ- .. nc-atró hukás és hamis... i pontjába ütköző csalárd bukás és hamis

1925. január elsején önálló gabona- ; Könyvvezetés bűncselekménye miatt ren-
íizictcf alapított Szón borban 1 debe el.

Eisdvr  letartóztatása Szomborban 
nagy feltűnés keltett. A letartóztatott ga­
ll nakereskedöt tisztességes, szorgalmas 
embernek ismerték, aki sohasem folyta­
tott könnyelmű életmódot.

Elsebert a rossz gazdasági konjunk­
túra áldozatának tartják

és remélik, hogy az eljárás során sikerül 
! magát tisztáznia.

A vezető

R A D I O -
lám pa

k r k m e n e z k y
M r.den oé'.nak l«<Jobb*n tj-p a su :
Kapható minden rAdtoflzlethan. P ö le r a k a t :

K on rath  D. D. S u b o tlca
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Lesz-e íizetősredtikcfó 
a szuboticai városházán?
A képviselők egy része veszedelmes­

nek tartja a fizetésleszéllitést
Szuboticai várospolitikai körökben 

nagy érdeklődés előzi meg a városi kép­
viselőtestület e hó 28-iki rendes közgyű­
lését. amelyen igen fontos ügyek várnak 
elintézésre. Különösen a városi tanács 
iizetésredukciója iránti javaslata miatt 
lesz előreláthatólag súlyos összetűzés az 
ellenzék cs a többségi pártok között. A 
városi tanács, mint ismeretes, a tiszt­
viselők drágasági és családi pótlékát a 
28-iki közgyűlésen redukálni akarja oly- 
képp, hogy a tisztviselők fizetését tíztől 
tizennyolc százalékig leszállítja. A vá­
rosi tanácsnak ezt a szándékát nemcsak 
a tisztviselők, hanem az összes ellenzéki 
pártok megütközéssel fogadták, sőt a 
magyar párt és a radikális párt tekinté­
lyes része is határozottan a terv ellen 
nyilatkozott.

Az ellenzék körében azt hangoztatják, 
hogy a fizetés leszállítása antiszociális 
intézkedés, amely legkevésbhé sem alkal­
mas arra, hogy a tisztviselőket lelki­
ismeretes munkára ösztökélje. Hivatkoz­
nak arra, hogy a megélhetés semmivel 
sem lett olcsóbb, mint azelőtt, sőt a la­
kások szabaddátétele folytán a házbérek 
drágábbak, mint eddig s Így a tisztvise­
lők fizetésének redukálása káros kiha­
tással lehet a tisztviselői erkölcsre.

Megkérdeztük Dimitrijevics Dragomir 
dr. ügyvédet, a demokrata párt elnökét 
és a szuboticai városi ellenzék egyik ve­
zérét, hogy mi a véleménye a tisztviselői 
fizetésleszállitásról. Dimitrijevics dr. a 
következőket válaszolta:

— Erről az ügyről még nem tárgyal­
tunk az ellenzék együttes ülésén. Az én 
véleményem az, hogy a tisztviselőknek 
biztosítani kell a létminimumot. Csak 

jólfizetett tisztviselőtől várhatunk jó 
munkát. A városnak semmi nveresége 
nem volna abból, ha a tisztviselők fize­
tését csökkentené, mert akkor a tisztvi­
selők kedvét elvennék a munkától. Mi 
nagyon jól látjuk, hogv miképp dolgoz­
nak azok az állami tisztviselők, akiknek 
kevesebb fizetésük van, mint ma a városi 
tisztviselőknek. .,

— Az én véleményem szerint azt a 
tisztviselőt, akitől jó munkát várunk, 
tisztességesen kell fizetni. Ha a tisztvise­
lőt nem fizetjük meg, nem adjuk meg 
neki még a létminimumot sern, akkor a

4. oldal

£ g 7 / kritikus albumából
Irta: Baedeker•

Nem azért teszünk jót valakivel, 
mert szeretjük, hanem azért szere­
tünk bizonyos embereket, mert jót 
tettünk velük.

*
Aki rosszat tesz nekünk, ezért né­

ha jobban meggyiilöl bennünket mint 
mi öt. Azokat a rossztetteket, :1111c- 
lyckcr velünk szemben követtek el 
könnyebben bocsájtjuk meg és fe­
lejtjük el mint azokat, amelyeket mi 
követtünk el mások ellen.

*
Az 11. n. Iclkiismcretfnrdalás sok­

szor nem egyéb mint ellenszenv és 
gyűlölködés azok iránt, akiket bán­
tottunk, s az emberszeretetünk gyak­
ran nem más mint rokonszenv azok­
hoz, akikkel jót tettünk.

Az emberek, ha jól meggondoljuk 
kellemetlen lények. (Ahogy Goethe 
egyszer mondta: »uszó fazekak, a 
melyek egymásba ütköznek.«) Egyik 
útjában van a másiknak s egymás 
még oly iogos érdekét csak úgy haj­
landók előmozdítani, ha az egyezik 
az ö — esetleg jogtalan — érdekük­
kel. Szerencsére ezt a kölcsönös 
kellemetlenkedést lassankint any- 
nyira megszokják, hogy végül a kel­
lemesebbek közülük a kellemetlene­
ket egészen türhetőknek (hogy ne 
mond iám: kellemeteseknek) találják.

*
Nemcsak a tudománynak, a művé­

szetnek is legméltóbb tárgya és leg­
érdekesebb motívuma: az ember. A 
tudomány sokat tett azért, hogy az 
°«iber világosan lássa magát és ala­

f tisztviselő majd más utón fogja magának 
megszerezni a megélhetéshez szükséges 
pénzt. Ebből pedig aligha volna a város­
nak vagy bárkinek Ls haszna.

Sztipics Károly dr. polgármestert az 
utóbbi napokban több városi képviselő 
kereste fel, akik kijelentették, hogy el­
lenzik a fizetésredukciót s ellene szavaz­

A választók  egyharm adát k ihagyták  
a szuboticai választói névjegyzékből

A hivatalos revízió megállapította, hogy tizenegyezer jogo- 
sulaflan választó szerepelt a névjegyzékben

A szuboticai főjegyzői hivatal szerdán 
befejezte a szuboticai választói jegy­
zékek hivatalból való kiigazítását és az 
uj választói névjegyzékeket megküldte a 
szuboticai kerületi törvényszéknek zá­
radékolás végett. A főjegyzői hivatal, 
mint értesülünk, többezer személyt tö­
rölt a választól névjegyzékből, legna­
gyobb részt olyanokat, akik meghaltak 
az utolsó kilenc év folyamán vagy el­
költöztek Szuboticáról vagy a hatóságok 
előtt teljesen ismeretlenek s nem lehe­
tett megtalálni lakóhelyüket. Értesülé­
sünk szerint a választói névjegyzéknek 
most folyó kiigazításánál

mintegy tizenegyezer személyt tö­
rölt ki a választól névjegyzékekből

és körülbelül kétezer újat vett fel olya­
nokat, akik betöltötték huszonegyedik 
evüket és eleget tettek katonai kötelezett­
ségüknek. Eddig harmincegyezer vá­
lasztója volt Szüboticának, míg ez a 
szám a hivatalos korerkció irtán körül­
belül huszonkétezerre apadt.

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
szerdán délben felkereste hivatalában 
Vnkics Ferenc dr. várost főjegyzőt, aki 
a választói névjegyzékek hivatalból 
történt kiigazitásáról a következőket 
mondotta:

Elsősorban az anyakönyvi hivatal je­
lentése alapján azokat töröltük, akik az 
utóbbi kilenc év alatt meghaltak, elköl­
töztek és azokat a tisztviselőket, akik 
fel voltak véve a választói névjegyzék­
be, de időközben., elhelyezték $?pboti- 
eáról.

Töröltük a yál^sztój névjegyzőkből 
azokat is, akiket nem leheteti Szuooticán 
sem rendőri kutatás utján, setn a bejc- 
lentöhivatal adatai alapján megtalálni.

posan kiismerje az embert. — a mű­
vészet érdeme sokkal nagyobb. Ez 
ideálokat rajzolt, festett, költött és 
faragott a »hoino sapiens«-böl. ami­
re a tudomány sose volt képes, ha 
az embert a tudomány szemüvegén 
nézzük, csekély örömünk tellik ben­
ne. A költő, a festő, a szobrász és 
a színész érdeme, hogy némi tisz­
telettel és egy kis rokonszenwcl 
tudjuk egymást nézni.

*
Az mondható igazán derek em­

bernek, akinek a viselkedése azt az 
általános óhajt kelti: vajba minden 
ember ilyen volna!

*
Az állat boldogabb mint az em­

ber. Orvosra csak ritkán van szüksé­
ge, ügyvédre soha.

*
Az írót gyakran foglalkoztatják 

olyan problémák, amelyek a közön­
séget egy csöppet sem érdeklik. Az­
ért mégis helyesen teszi, ha a gon­
dolatait, amelyek ezekre a témákra 
vonatkoznak, leiria. mert valószínű, 
hogy ezek a jövő  embereit érdekelni 
fog iák.

*
A legtöbb iró előbb jön. azaz ko­

rábban születik, semmint az egyéni 
boldogulása céljából ránézve kívá­
natos volna. A bölcs Természet és a 
jóságos Gondviselés tudja, mit cs'nál. 
Milliók érdekét mozdítja ezzel e'ö.

*
Elbizakodott emberek úgy’ beszél­

nek a kedvteléseikről, mintha ázol: 
az egész világot érdekelnék, s olyan 
fontoskodó hangsúlyozással adják 
tudtunkra, hogy szeretik a tavaszt, 
mintha ez a körülmény az évszak-

nak. Minthogy magában a radikális 
pártban is vannak, akik ellenzik a reduk­
ciót, lehetséges, hogy a tanács vissza­
vonja cziránti Javaslatát, noha a köz­
gyűlés gazdatagjai előtt természetszerű­
leg szimpatikus az, hogy a városi tiszt­
viselő a mostaninál kevesebb fizetést 
kapjon.

Ezek minden je4 szerint már régebben el­
költöztek Szuboticáról és közülök na­
gyon sokan egyáltalán nem szavaztak a 
múlt választásokon sem. Nagyon sokan 
voltak olyanok is, akik kétszer-három- 
szor voltak felvéve a választói névjegy­
zékbe. Ezeket is töröltük, úgyhogy min­
denkinek csak egy szavazata van.

— Ezenkívül a főjegyzői hivatal ki­
javította a választók lakhelyét is, mert 
sajnos a választók egyáltalán nem törőd­
tek azzal, hogy lakásváltozásukat be­
jelentsék a választói névjegyzékeket 
nyilvántartó hivatalba. Ex oífo felvettük 
azokat a névsorba, akik betöltötték hu­
szonegyedik életévüket és a törvény ér­
telmében választói joggal bírnak. Ezeket 
az adatokat a főjegyzői hivatal a vá­
rosi katonai ügyosztálytól szerezte be.

Az uj választók száma mintegy két­
ezerre tehető,

viszont tizenegyezer személyt töröltünk 
a névjegyzékekből, úgyhogy a tényleges 
apadás körülbelül kilencezer.

— A főjegyzői hivatal teljesen uj név­
mutatót készített, amelyben mindenki a 
legrövidebb időn belül megtalálhatja ne­
vét. A névmutató az eddigitől eltérőleg 
nem választói helyenkint, hanem a b c  
sorrendben készült, úgyhogy az érdek­
lődőknek nem okozhat nagyobb fárad­
ságot annak a kikeresése, hogy valaki 
benne van-e a névjegyzékben.

Ha a bíróság a válasz-tói névjegyzéke­
ket jóváhagyja és visszaküldi a városi 
hatóságoknak, azokat a választásokról 
szóló törvény értelmében azonnal köz­
szemlére tesszük, hogy abba mindenki 
betekintést nyerjen. A választói név­
jegyzékek március elsejétől az év végéig 
mindenkinek rendelkezésére állnak és

nak a természetrajzához tartozna s
emelne annak báját és értékét.

*■
Némely polgártársunk csak any- 

nyiban »a munka embere*. hogy sok 
dolgot ád az emberiségnek. — ahe­
lyett, hogy a munkanélkülieknek adna.

*
Nagyon tudom irigyelni azokat, 

akik kitünően mulatnak, mialatt má­
sokat untatnak.

S nem kevésbbé sajnálom azokat, 
akik unatkoznak, mialatt másokat 
mulattatni kénytelenek.

*
Az egyoldalú emberek, bármi ki­

tűnőek a szakmájukban: szürke em­
berek. Iparkodjon mindenki a maga 
hivatásán, méticr-jéu. mesterségén 
túl még valamihez érteni. Hiába mo­
solyogják le sokan a műkedvelőket, 
— azok mégis csak kedvesebb, szí­
nesebb emberek. A miiveit dilettáns 
tahin legrokonszenvesebb jelenségé 
a társaságnak.

*
A saját szemében a legegyiigyübb 

ember épp olyan fontos és érdekes 
mint a legnagyobb lángelme önön- 
rnagúnnk. De jóval elbizakodottabb.

*
Az ember alapiában csak egy ér­

telmesebb szamár, ö  is mint c szür­
ke testvére sok űtlcget kan (ha nem 
is a tulajdonosától), és nem okul 
tőlük.

*
Mindenkiben van bizonyos érde­

kesség, főleg ha dickens-i szemmel 
nézzük őket, — még a gazemlerbtn, 
sőt a szarnáremherbeu is. (Amabban 
több. emebben kevesebb.) Az ember 
egyáltalában igcn-igcu érdekes ál-

abban mindenki kérheti javítások 
közlését vagy kérheti felvételét a név­
jegyzékbe, ha netán kimaradt volna. 
Azzal tehát, hogy most tizenegyezer vá­
lasztó kimaradt, senkit nem ér jogsére­
lem. mert ha valakit, akinek joga van 
arra, hogy a névjegyzékben benne le­
gyen, tévedésből kihagytak volna, kér­
heti a felvételét.

Mindenki saját magának s az or­
szágnak érdekét szolgálja, ha utána 
néz, hogy benne van-e neve a vá­

lasztók jegyzékében.
A főjegyzői hivatal ezenkívül felszó­

lítja a választó polgárokat, hogy a jö­
vőben minden lakásváltozást jelentsenek 
be a hivatalnál, hogy azt a választól 
névjegyzékekben keresztül lehessen vin­
ni. mert megtörténhet az is, hogy a jövő 
évi hivatalos revíziónál az olyanokat, 
akik nem jelentették he lakásváltozásu­
kat kihagyják a névjegyzékből.

Vnkics Ferenc főjegyző közölte még, 
bogy amikor a bíróság megerősíti a 
névjegyzéket a lapok utján közzé fog­
ják tenni, mikor helyezik azt közszem­
lére.

Szuboticai várospolitikai körökben 
nagy megnyugvással fogadják a vá­
lasztói névjegyzékek kiigazitásáról szó­
ló tudósítást, mert ezáltal a városi ha­
tóság nagyon sok meggyanusitásnak s 
esetleges szabálytalanságoknak vette 
elejét.

Építik a második vágányt
a Beograd-Zagreb közti vonalon

Zagreb cs Beograd közötti vasútvonal 
második vágányának építését még ez év­
ben megkezdik. Egv előre csak a Beo­
grad- —Novszka vonalszakaszon építik a 
másik vágányt, mert Novszkától kezdve 
Sziszükön és Pugoszelón keresztül már 
van dupla vonal Zagreb felé. A lövő év­
ben az építkezést kiterjesztik a Zagreb— 
Zidani-Moszt vonalra is. úgyhogy ez 
a dupla vágány összeköttetésben lesz a 
Marilror—Ljubljana—Rakek dupla vágá- 
nyu vonallal. A Beograd—Novszka vo­
nalon már megtörtént a pálya kijelölése 
és a szükséges telkek kisajátítása, úgy 
hogy a tavasz beálltával az egész vona­
lon megkezdődhetik az építkezés, amely 
körülbelül egy évig fog tartani. A Beo­
grad—zemuni vasúti hid egyelőre egy­
vágányú marad, későbbre tervbe van 
véve egy párhuzamos bid építése is.

lat, — csak kár, hogy nem olyan jó* 
hiszc-niü és olyan egyenes jellemül 
mint sok más állat. De talán éppen 
ezért érdekesebb náluknál.

*
Mennyivel előbb födöztók föl a1 

Művészetet mint a Természetet! S 
mennyivel korábban a Természetet* 
mint az Embert, aki még mindig vár 
arra, hogy fölfedezzek!

*
Az emberek (mondta egyszer va-i 

laki) gyűlölik az ellenségeiket, irigy- 
lik a barátaikat és szeretik—magu­
kat.

*
Az emberre a Természet a saját 

szemével néz. Nem a Természeté­
vel, hanem az Emberével. S innen 
van, hogv a Természet az ember lel­
ki világának a reflekszc. hogy azt 
senki se látja éppen olyannak mint 
a másik, s hogy az mindenkire más- 
más benyomást tesz és mindenkiben 
más érzelmeket ébreszt. A római Ko- 
losszeum, vagy a párisi Eiffel-torony 
körülbelül egyformán hat minden 
szemlölc.iérc, míg a tenger vagy egy 
svájci táj. valahány nézője vau, 
mindben más gondolatokat fakaszt.

*
A gazdag ember szamárságainak 

ludasabb és clismerőbb közönsége 
szokott lenni mint a szegény ördög 
bölcscségcnck.

*
Az boldogul az életben, sőt a Tör­

ténelemben is, a legjobban, aki nem 
törődik azzal, hogy inasok tűit gon­
dolnak róla. A nagy Kiméletlenck,

*
A morális érzületii és gondolkozá­

sa cmlKr nem él vissza sem a maga 
ereiével sem a mások gyöngeségével.
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A forgalmiadé csükkentésével
állam  forgalmiadó bevélc- 

lénekuöveLósél javasolja a növi-
szadi tőzsde

Noviszadról Jelentik: Az ország köz- 
jcazdasági testületéinek a forgalmi adó 
megszüli (elése érdekében folyó akciója 
porán a noviszadl terménytőzsde gobona- 
kereskedelmi szekciója a napokban is­
mételten foglalkozott a forgalmi adó kér­
désével é« jelentős eszmét vetett fel ar­
ról, hogyan lehetne ezt az adónemet az 
állam és a gazdasági élet közös érdeké­
nek szem előtt tartásával megreformálni. 
Szerdán délelőtt a tőzsde helyiségében 
tartott újabb ülésén a gabonaszakosztály 
yzt a határozatot hozta, hogy a pénz­
ügyminiszterhez memorandumot intéz, 
amelyben nem kéri a forgalmi adó el- 
törlését, hanem annak egynegyed száza 
Jékra való mérsékléséi. A tőzsde titkár­
sága » legközelebbi napokban elkészíti 
u memorandumot és részleteseit meg 
fogja indokolni ezt a kívánságot.

.Javaslatot fog egyúttal kidolgozni a 
tőzsde titkársága a forgalmi adó behaj­
tási módozatainak megváltoztatásáról. 
Az adóbehajtás módjának megváltozta­
tása a Javaslat szerint azt eredményez­
né, hogy a forgalmi adó bevétel összege 
a költségvetésben az adókulcs leszállí­
tása ellenére sem csökkenne, hanem el­
lenkezőleg még emelkedne.

Kopereczky*. Molnár Béla »Bubenyík« 
szerepében kapGk sok tapsot, kívülük 
Németh Juliska, Dietrich Annus. Gotsch 
Erna. Jozsa Zsuzsika, Ncmetji Miklós, 
Németh Lajos, Steinitz Árpád. Drndar- 
szki Rada. Schor József. Schmidt Jó­
zsef. Orosz Lajcsi, Mellcrreiner Ferenc 
és Kántor I.aios járultak hozzá az elő­
adás sikeréhez. Műsor után mindkét 
este tánc volt.

A Szén táj Atlétikai Klub 
álarcos bálja

Szépiáról jelentik: A SzAK kedden 
este fényesen sikerült jelmezes estélyt 
rendezett a Rovál-szálloda dísztermé­
ben. amelyen negyven pár vonult fel.
A zsűri: Kiss Prig vés . Szlávnfcs P.. tette.

Márkus István. Freund Sándor. Rosen­
feld György a benyújtott szavazatok 
alapján Bales Nevenát a legszebb lány­
nak jelentette ki. A jelmezversenyen 
Weiss Bora (Szombor) zsoké jelmeze 
és Gyucin Nécó lown jelmeze nyerték 
a legtöbb szavazatot, a szépségverseny 
győztese pedig Szlávnlcs Bracáné lett. 
A sok szép jelmez közül föltűnt Tóth 
Gabi (Szuhotica) Bácsmegyei Napló, Ró­
zsa Gizi rokokó, Sztarcscv Mica szív, 
Vukov Márké velencei dogé. Kiilay 
Piri ördög. Szalav Margit Margaréta, 
Lövei Manyi rokokó. Gvurcsik Maris­
ka török ment asszony, Hering Klári 
futballista jelmezében. A termet Tcrziti 
Gyula díszítette művészi ízléssel. Az 
estélyt reggelig tartó táncmulatság kö-

Stresemann és Tiíulescu találkozása
kiküszöbölt minden ellentétet

A két állam köz tt fennálló fö^gő kérdésedet tárgyalta le 
a két köingym inhz’er

Párisból jelentik: A Matin Stresemanu

oldali lapokat a magyar kérdésről ő In­
formálja. de ez még mindig jobb, mint­
ha baloldali lapokat informálna.

Fábián Béla demokrata képviselő vá­
laszolva Blcycrnek kijelentette, hogy 
egy pillanatra sem vonja kétségbe a 
magyarországi németek hazafias érzü­
letét és itt most nem erről van szó, ha­
nem egyedül Bleyer személyéről, aki a 
németországi jobboldali sajtót úgy in­
formálja, hogy

B'eyer iui rotációi alapján a német 
nemzet a magyar nemzet ellen for­
dul. Ezenkívül Bleyer izgat a ma­
gyarországi svábok és németek kö­

zött.
Végül Fábián bejelentette, hogy erre 
vonatkozólag csütörtökön adatokat jog 
a ffáz elé terjeszteni.

Ezután az interpellációkra tértek át, 
amelyek között Gál Jenő a magyaror­
szági öngyilkossági járványról intézett 
Interpellációt Bethlen miniszterelnökhöz, 
aki nagyobb beszédben fejtette ki, hogy 
az öngyilkossági látvány nem speciáli­
san magyar és budapesti, hanem világ-

F a rs a n g  u ío l ia

kárpótlásának ügye. a bukaresti szerző- 1 jelenség, amely a háború utáni esemé-
dés elhamarkodott megkötése követhez- 'ivekkel függ össze. A választ úgy Gálnémet birodalmi külügyminiszter és Ti­

tulusén román küJtígymíniszter capmar- 
tini tanácskozásáról azt írja, hogy Ti- 
tulescu megelőzőleg abban jelölte meg 
politikájának irányelvet, hogy Románia 
az eddig kötött barátsági és szövetségi 
szerződések keretében lehetőleg sok ba­
rátot akar szerezni és

Bukarest ős Berlin között a jővl- 
szony megalapozásához szükséges 
bizonyos függőben levő kérdéseket 

megoldani.

tében támadt visszás helyzet és a roma- Jenő, mint a képvisclőház tudomásul 
nial német vagyonok likvidálásának ren -! vette.
dezése.

A Malin szerint a két államférfi eze­
ket a problémákat alaposan megvitatta 
és kereste a megoldásra vezető legjobb j 
módot.

Nemcsak Románia, hanem Németor­
szág részéröl is sokkal erősebb a 
megegyezésre irányuló vágy, mint 

valaha.

Járásbíróság, amely
önmagát lakoítatja ki
Bonyodalom a varazsdtni biró~ 

súgok háibére körül
Varozsdínból jelentik: Gróf Beroldin-

a farsang végétért és húshagyó kedd ■ mct fne2szálló.s idején a román nemzeti reméli. hogv sikerül minden ellentétet '< pCil Zslgmond. a varazsdini törvényszé- 4  Í L X ó  rda k ö v X b .  .  j t o k  által kiadott kényszert,ankiettrek KikusxoM.d. j k^oa-ota J u h ib a ,,c m r^ b e rd t» « r« M t-
>dám hetekre. A farsang utolsó napjait1 —-----------■■■— — -----------n n afflBBBw  — ........................................................................... —  .. ............... ..................... ...

alaposan kihasználta a Vajdaság népe.1
wrnclv a rossz termés, a nagv adó és t t h  _  g r  • > zz-g x i
t, kedvez,Mié,, közzazdastó viszonyok v ih a r  a m a g y a rk e p v is e -o h a z b a r

Mulatságok ős m űkedvelő e lő ­
adások mindenfel 'Ezek között szerepel elsősorban a né- . írja a Matin — cs Titulcscu erősen

szomoruságaira farsangi vidám 
(ozásokban keresett vigaszt.

Az utolsó farsangi napok mulatságai­
ról a következő tudósítások érkeztek:

111UÍ.1-

a n é m e t n e m z e t is é g  s é r e lm e i m iatt
Sándor Pálnak o num erus claususos vitáján mondott beszéde

ciák miatt felmondott az, épületben el 
helyezett törvényszéknek, ügyészség­
nek, járásbíróságnak és telekkönyvi hi­
vatalnak. A járásbíróság, mint lakás 
ügyekben illetékes bíróság, bár a saját 

j helyiségeiről is szó volt, helyt adott Bc- 
rokliugcn gróf felmondási keresetének. 
Mivel az ítéletet a kincsátri képviselő 
íclcbbezcse folytán a báni tábla is hely-

Mens-ccske-ltál OdísavitékCzben megvádo ták B leyer Jakab volt nemzet ségi minis?,- k ic t^ é é ''k ib k o ía lí” 'k ó r-
AZ. odzsacii báikróniUhatt páratlan ■ tér'- b o ly  ném etországi jobboldtt i lapokban m agyarellenes 

sikerű mcnvccskebá'.t rendezett szom- Cikkeket helyez, el — A kormányt támogató lioresztenyparti
haton este a Kratisz-fóle szállóban ifi. 
Rausch F.déiié. odzsacii földbirtokos ne- _ 
je. A zártkörű mulatságon a résztvevők 
sváb viseletben jelentek meg. A

vényt Adott be. amelyet a járásbíróság 
kedvezően intézett el. Kedden délelőtt a 
járásbíróság végrehajtója megjelent a 
saját és a törvényszék hivatalaiban és 

Budapestről jelentik: A képvisclőház J Bleyer Jakab látia ©f magyarere- ! lepecsételte a pénztárakat, a bíróságok

képvlsc’ö nem tigadta a vádat

icl* ; szerdai ülésén folytatták a numerus
vonulás nyolc órakor kezdődött. A te- , jausus módosításáról szóló javaslat vi­
liimben a hálózok régi stáb s / i^ á 1- s /e - , táiát. amelynek első szónoka Szilágvi 
r,„t iid,,K,, lvk A n « v  kerek , párton,(|vii|j v,|c„ziki k6pvibeK
kalap a fcrfwk fe.iero! persze egy pina- 1
untra sem került le. A terem közepén arról beszólt, hogy

farizeusok és gyávák mon'hatnak 
csak olyat, f ogy ez a jc'3s1of és a 
numerus cfausns-tfirvcny item a 

zsidóság ellen van.

egy asztalt állítottak fel. amelyet a 
párok körül,átteohak. A férfiak minden 
tánc után az asztalhoz tódultak. ahol 
álba itták meg a borukat. PgvítpekV r
a hölgyek régi sváb szokás szerint kör- 1 . , . ,
bf álluk és egvmás kezét fogva vártak ‘ A/s.trntesWes űz. armt a javaslat ír,do

nes cikkekkel. kilakoltatását pedig szerda reggelre tűz-
Óriási lárma keletkezett a teremben ■ tc ki. 

és Sándor Pál csak percek múlva fob- Szerdán reggel dr. Magdics ügyvéd 
tutliatta beszédét. Rámutatott arra. hogv : "'""kuv'.il megjelent. hogv meg-
a,.„kor a Ipboru „bili » « •» « < * . t o *  „  , f- .rd ,3j;ó, ve-
a nepbarag viharfelhői gyülekeznek, ak- . rtnic kf,|lc„ vo,113 fc,cttPS b3bs.
kor a zsidóságot használták fel a nép- sága kilakoltatását, a jórásbirósig ve
harag levezetésére. Ez érthető volt vetője közö'te vele, hogy felfiigueszii a 
1ö’0-bait, de most, nyolc évvel később, í végrehajtást. mert kedden tévedésen

a legkö/cjebbi táncot. A fép.vesfu sikr 
fűlt mepvecskcb.il rendezésében 
Ernő baukigazga'ó és dr. Jáposv 
xolv segédkeztek.

kolnsa mond, hogy erre a módosításra 
f Jobl j szükség van a polgárok közötti még­
ha- , nyugvás szempontjából. A numerus 

' dausus törvény 3 jogegyenlőség meg-

nern lehet megérteni.
Beszélnek falelirélctröf, tlsztavérü- 
sógrof é» ciíe.'ejt k. hogy Almos fu- 
Icsége, Arrád vezér anyja h’thü 

zsidó kazár királylány volt 
Bleyer Jakab emelkedett ezután szó-

A „Bor-, nm iz íH li elöadá>a i <uP<J^u. azé u íogtwwKfeís#. vj|nro|( kStb„ V |á
, „ . , . .. Tí 1 ' <j rcceptioíoj kezdve egész a numerus 1 , ... .vadród irieuok: A n-’vu /ad^ Po,. , s|is so,s kbzH n

asevar Baloskór vusarnati a Szín- * c'lsmer4‘’. ho^v a sv á b ig  se-chnel-
Novisz 

tá ti M;
b dAM'1 éíáníopyj Géza a «ffor* cimh 
szijiiníjvéf adta elő zsúfolj nr.zot, r 
élőn. Közel kétezer íöuvi kozöns-g él­
vezte a kitűnő műkedvelők pojupus já­
tékát. Beck kínos és f énes Marbka 
állották a kitűnő műkedvelő gárda elén 
Baruc*,. illetőleg Baracsué w iep < l\n . 
Játékuk hivatásos szinószeknek is di-

A uuu'orus elffUM’s sn’yos kó r  Hírt 
okozott a zsldóságntBi auófkül. hogy 
a kére z<éi;y«<gnck I a.sz.itáít volna 

és ezért a javaslatot nem fogadja e1. 
Sándor Pál deni'Arva képviselő 111011-

röf ö iiiformá Ja a nóruef lapokat.
; II.mgsuiyo/ia, hogy mindig a legna­
gyobb erővel barcob a tijjzott nemzeti­
ségi iránvzat ellen, maid azt állitoim. 
bocv a svábokat a magyar királyok

I alapubi kilakoitatásl végzést adott ki, 
mert ez. saját, i'lctve hivatala ügyében 
és felettes hatósága. a törvényszék 
ligyebvu nem volt jogosult dönteni. Ko- 

1 zö'de egyut’al. Iiog> az ügy végleges 
I elintézése véget, a báni táblától egv 

más. nem érdekelt törvényszék delegálá­
sát fogja kérni.

A furcsa peres ügy az. egész városban 
nagy feltűnési kel élt és jogászkörökbeu 
nagy érdeklődéssel néznek az érdekes 
lig.v fejleményei iránt.

drnt e/idáii nagv beszédet. Foglalkozott ’ hív ták be az országba.
a z.sirh'Ságnak az ellenforradalom alatti

szűre sált volna, Bngdano'ics Margit 
.i csáhitó szerepében öregbített? előző

szerepével és azt vitatta, hogy a ma- egyszerié lééiben.
■ Az osztrák esdszarok -  kiáltották

I
rr \;ir zsif’fisú’c s/ámnr;in\án felül vett; ftleyer Jakab ezután kiíelerteite. bn?.\

Á vasutasokat is szirájkra szó­
lítják a csehszlovákiai sztrájkoló 

bányászok
sikereit. Szász Imre. Szab 1 \ iima, K<t-, részt az ellenforradalomban. Ismertette ; a svábok már évszázadok óta élnek az 
csv Juliska. Boriam József t f  tön? Gá- , Pr()t^n a zsidóság s-e.re.pct ,1 magyar I országban. 
b"r). Zsigray Katica mnyt_ f ju,c fw  ’oi» történelemben és a világháborúban és

1'rácából jelen.ik: A bru.vi bán.v.i z

né, l'ie.jifr Gvnla mbit Kátsa cigány. 
Beck Nát/i. Schelb Ovula. l'ovbák Mi­
hály, a kis l.r-tz Laci. Kovács Bözsi. 
Andricse.k Böske. Mókus Mihálv, Ha­
lász Sándor és Zala Feri szintén kitü­
nően oldották meg feladatukat. A Da­
loskor tiikiletes előadásává b’biz't. 
nyitotta, hogy műkedvelői gárdája méltó 
a kor régi kitűnő híréhez, és hogv kul 
tutális téren erősen hézagpótló szere­
pet töli he.

Gál Jenő: Yajda-Vojvoda is icy be-
kijejentetie. hogy a zsidóság becsületes i szélt, amikor még a magv ar képvise.lö- 
magvar volt és a nemzetiségek közt > ház tagja volt.
talán egv .sem volt olyan patrióta, mint 
épen a zsidó.

Erre a kijelentésre Bleyer Jakab, a 
kormányt támogató gazdasági part kép-

Bleyer Jakab kijeiemette. hogy nem 
tart,a ellttkolaudónak. hogy a német­
ségnek vannak teljcsiiletlen kívánságai 
Magyarországon. Ezután a szászok hi-

visclcie, tóit nemzetiségi miniszter, aki medgyesi határozatáról beszélt Ble-

A fekctlcsl Noszty-flM
A Fe.kftlc.si Sport Club műkedvelő

gárdája f. hó IS-áp cs F'-én nagv si­
kerrel adta elő »A Nosztv-fiu esete 
Tóth Marival* című darabot. A szerep­
lők mind nagyszerű alakítást nyújtót- 
tífk. Gf)(sch >' I o<)ini»• \ u’'zu Ju*
cika '»Tóth Mari*. Németit Mihály 
»No$ztv Éori«, óMnár Károlv >Báró

a magyarországi svábok vezére, inge­
rülten igv kiáltott Sándor fa l felé:

— fz  ellen tiltakozom!
Fábián Béla (Bleyer felé): Maga ma­

gyarellenes pdngertnán agitáciöt foly­
tat!

ver és azt mondotta, hogy a szászok 
fel vaunak mentve a Ijüségeskii alól. 
mert a fenradalom leütötte a koronát n 
király fejéről.

sztrájk iápina miniszter közvetítése el­
leneié meg nem ért véget. A sztrájko­
lok közül a kommunista bányászok kon- 
jcrenciáj.j felhatalmazta a szerveret 
meg,lizoiciit, hogv tov.it'bra is tartsanak 
ki :i litisz száza i kos béremelés mellett, 
A konferencia követeli az összes üzemi 
tanácsok konferenciájának egybcliivásut 
a sztrájk,aktika megállapítása végen. 
Felszólítja a szakszervezetek közpun'iát, 
hogv az összes munkásokat mozgósítsa 
d harc támogatására s különösen a vas-

' utasokhoz fordul azzal 4 íeJhiváss.i’.
Óriási vihar tört ki ezekre a sza- |lOgy használják ki a kínálkozó alkal-

vakra.
Bleyer Jakab kivörösödve tiltakozott 

Fábián vádja ellen, amire Fábián Béla 
azzal válaszolt, hogy bizonjdtani fogja, 
hogy

» németországi iobboldali sajtót

és minden oldalról felháborodva kiabál­
tak Bleyer felé, aki sápadtan állt a he­
lyén és azt próbálta magyarázni, hogy

mat s a bányamunkások részére nyúj­
tandó aktív támogatásukkal egyidejűleg 
saját követeléseiket is harcolják ki. A 
konferencia élesebb harci eszközök ol-

ő ezzel az állásponttal netn azonosítja . kalwuzását és a escndöiség azonnali 
magát. Igaz. hogy a németországi jobb- v isszarendelését kívánja.

mepvecskcb.il
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Berlini erkölcsök
Berlin, február hó

A Krantz-pör reflektorként világított 
bele a berlini erkölcsi dzsungelbe, — 
igy kezdeném a vezércikket, ha kenye­
rem lenne a szemforgató morálprédiká­
ció.

*
Csakugyan rosszabbak az erkölcsök 

Berlinben, mint, mondjuk, Szuboticán?
Egészen biztos, hogy nem.
Csak mások.

*
Ma már talán nem kell sokat bizonyít­

gatni, hogy az erkölcs — elsősorban a 
nemi erkölcs — nem abszolút fogalom, 
hanem gazdasági tényezők függvénye, 
amely ennélfogva állandóan és minde­
nütt változik. Ma mást tartunk erköl­
csösnek, mint például az egyiptomi fá­
raók korában és a Fidzsi-szigetek em- 
berevöi más erkölcsöket vallanak, mint 
az amsterdami nyárspolgárok. A szu­
boticai törvényszék, igen helyesen, bi­
zonyára zárt tárgyaláson hallgatta vol­
na ki Scheller Hildát szerelmi élete in­
timitásaira vonatkozólag, mig a moabi- 
ti törvényszék enöke a nagy nyivános- 
ság előtt ezzel a kijelentéssel biztatta az 
alig tizenhatéves tanút őszinteségre:

— Ne szégyelje magát, hiszen a ma­
ga korában a nők már férjhez is szok­
tak menni.

Talán ez a birói székből elhangzott 
kijelentés karakterizálja leghívebben a 
berlini erkölcsi felfogást, amely — nagy 
általánosságban — nem tesz különbsé­
get a házasságon belül és a házasságon 
kivid folytatott szerelmi viszony között

A vajdasági lányok többsége nem ön­
álló kenyérkeresó és jövőjét csak úgy 
biztosíthatja, ha íérjhezmegy. Tehát a 
házasságon belül folytatott szerelmi vi­
szony erkölcsös. Minthogy a házassá­
gon kívül folytatott szerelmi viszony 
egyrészt veszedelmes precedens, más­
részt piszkos konkurrencia a férjhez- 
menni akaró lányokkal szemben, ennél­
fogva erkölcstelen.

A berlini lányok többsége önálló ke­
nyérkereső; az a nagy muukaerö-kiná- 
lat. amit a nőknek a kenyerkercsö-pá- 
lyákra való özönlése előidézett, az egész 
vonalon lenyomta a béreket. A kisebb 
jövedelem egyre nehezebbé teszi a fér­
fiaknak a nősülést. A lányok nagy ré­
sze emiatt egyáltalán nem számíthat ar­
ra. hogy valaha is ferjhezmegy. de erre 
exísztenciális okokból nincs is égető 
szükség, mert munkájával eltartja ma­
gát. A házasságon kivüJ való szerelmi 
viszonyt tehát, minthogy a többi n ö 1 
helyzetét nem rontja, s minthogy más 
megoldás egyre kevésbbé adódik, lassan- 
kint nem tekintik erkölcstelennek.

Az erkölcsi felfogás mindig szentesíti 
a tényleges helyzetet,

(Olyan társadalomban, ahol minden 
nő kokott, bizonnyal erkölcstelennek bé­
lyegeznék és exkommunikálnák azt a 
perszónát, aki anyagi ellenszolgáltatás 
nélkül, pusztán szerelemből részesítene 
kegyeiben egy férfit.

Ez nem célzás a férjes asszonyokra.
akik elítélik a ^szabad szerelmet.* * Őket! forgalmáról s az előforduló nevezetesebb 
nem csókjaikért tartják el, hanem azért eseményekről.
a munkateljesítményért, amit a családi 
élet keretén belül végeznek. Már tudni­
illik, ha végeznek.)

*
A magamfajta maradi csak azt fur­

csába Berlinben, hogy a szerelmi vi­
szonyok itt viszonyok ugyan, de nem 
szerelmiek.

A Krantz-pör kapcsán egy uj szó 
született Berlinben: scbellcrezni.

Epén ezeknek a szerelemtelen szerel­
meknek a megjelölésére.

A berlini Hildák szórakozásból sze­
retnek. Felhívja telefonon X. urat, rá­
ér-e este? Ha ráér. vele »megy ki.« Ha 
nem ér rá, akkor Y. úrral. A személy a 
Hildáknak körülbelül mindegy. A fő a 
kimenés: mozi. tánclokál s aztán, ha 
van még idő rá, a randevú.

*
A szerelmet Berlinben nem az uj er­

kölcsi felfogás ölte meg.
Bécs is világváros, a bécsi lányok is 

tartanak barátot, mégis' szerelmesek. 
Becsben a kis korcsmákban és a kávé­
házakban szombat este párok ülnek, 
akik hallgatják a zenét és az asztal 
alatt egymás kezét simogatják. Es a 
következő szombaton megint ott ülnek 
és egy év múlva is ott ülnek. Ugyanaz 
a fiú és ugyanaz a lány. És még min­
dig szeretik egymást.

Ez nem divat Berlinben.
*

Talán nem tévedek, ha azt állítom, 
ennek az az oka. hogy a férfiak itt bio­
lógiai proletárok.

Nem tudnak egy nőt lekötni.

A kis Hildák azért változtatják úgy 
a szeretőjüket, akár az ingüket, mert a 
szerető ur, mint szerető, egészen gyen­
ge klasszist képvisel.

Máskülönben nem lehetne megérteni, 
hogy Berlinben, ahol háromszázezerrel 
több nő cl. mint férfi. .1 nők nem csim­
paszkodnak bele a szeretőjükbe. Hogy 
még nekik áll feljebb, ők csalják meg a 
barátjukat.

Azt remélik, hogy a másik különb 
lesz. Pedig tudhatnák, hogy dehogy. Ha 
érne valamit, az előző barátnője nem ' himnuszokkal, 
eresztette volna szélnek. (y.)

Mi lesz a szegény emberek pénzével, akik 
suíyosan károsodnak a feloszlatott kiháza- 

sitó társulatoknál ?

I

Szuboticán és a Vajdaság többi váro­
saiban is rendkívül nagy feltűnést keltett 
a Bdcsmcgyei Napló szerdai számában 
megjelent tudósítás arról, hogy keres­
kedelemügyi miniszter rendeletileg be­
szüntette a szuboticai Szrctya és Nada 
nevű jótékony kiházasitási egyesületek 
működését.

A két egyesületnek az egész Vajdaság 
területén voltak tagjai és azért ez az 
ügy nemcsak Szuboticát, hanem a Vaj­
daság minden városát meglepte, annál 
inkább, mert az egyesületek vezetőségei 
még a legutóbbi napokban is azt állítot­
ták vidéki tagjaiknak, hogy az egyesület 
további fennállása biztosítva van és en­
nek alapián a tagok legnagvobb része 
eleget tett fizetési kötelezettségének.

Kétségtelen, hogy ezek a tagok már 
a legközelebbi napokban tömegesen fog­
nak próbálkozni azzal, hogy a bírói jog­
segély igénybevételével szerezzék visz- 
sza befizetett pénzüket. A tagok legna­
gyobb része ugyanis nem tudta azt. 
hogy az egyesületnek nincs meg az

Teljes a bizonytalanság
nogy az egyesuietneiv nincs meg az *  u j u u s u s s w i ",isv n  Oi '  „ * •• «. c
alapszabályokban előirt taglétszáma és'várják  a további fejleményeket. A ká-j £1 t i  Z V .^ C O í C P
teljesen jóhiszeműen fizették a tagsági 
dijat. Egyesek már tiz-tizenötezer di-
nárt is befizettek, mert majdnem min- későn feloszlatott egyesületeknél.

Jókai az egyik legolvasottabb iró 
a Matica Szrpszka könyvtárában

Költözik a noviszádi könyvtár
A Matica Szrpszka könyvtára nem­

csak Noviszad egyetlen nyilvános könyv­
tára, de egyúttal Jugoszlávia egyik leg­
nagyobb és legjobban felszerelt könyv­
tára is. Birtokában van többek közt a leg­
régibb szerb nyelven nyomtatott könyv: 
Gyurgvc Crnojev’cs Oktojih-ja, mely 
1493—1494-ben hagyta el a sajtót és 
amelyet a Matica külön üvegvitrinben 
őriz.

A Matica évröl-évre terjedelmes jelen­
tésben számol Ix; könyvtárának előző évi

Ebből a jelentésből, amelyet dr. Szu- 
botics Kamenkó. könyvtárnok terjesztett 
be, tudjuk meg, hogy a Matica könyv­
tára az elmúlt évben 284 jugoszláv 
(szerb-horvát-szlovén) könyvvel. 31 
orosz. 7 csehszlovák. 13 francia. 4 an­
gol. 23 német, 30 magyar és 38 uús- 
n.velvii könyvvel szaporodott. A Matica 
az elmúlt c’vbcn 60 jugoszláv, 10 eseti-
szlovák, 3 bolgár, 6 francia, 6 angol. 2 i miával, a Jugoszláv Akadémiával.

M eg ren d e lte -e  m ár
T urgenyev:

N a p k e lte  e lő tt
című szenzációsan érdekes 

regényét

Kérem küldje meg az alábbi címre

Turgenyev: N a p k e l t e  e l ő t t
című regényét — ~ ~  ártan, az összege’ po tat?-w 7 k ö tv e  15 d in ár ’ " r

karékpénztár u ján beküldőm.
Név, lakhely és pontos cím :

Sem a pénz beküldése, sem a könyv kézbesítése nem kerül külön 
költségbe

Nem lehet eléggé sajnálni, ezeket a 
szegény kis Scheller-görlöket. Nem sza­
bad a becsületükbe gázolni. Talán nem 
szeretnének ők is szépen férjliezmetmi 
egy rendes emberhez, aki gondoskodik 
róíuk s berendezi nekik azt a bizonyos 
ideális, háromszobás családi tűzhelyet? 
Dehogynem. Nem ők tehetnek róla, 
hogy erről eleve le kell mondaniuk. 
Vérző szívvel. Mért csinálnak nekik 
hosszú fogat az erkölcscsőszök a meg­
hitt családi élet szépségéről zengett

denkinek két-három könyvecskéié volt.
Ha a tagok jóhiszeműsége kétségtelen, 
ugyanezt nem lehet elmondani az egye- főzni a Búza-téren levő Trandafil ala-
sületck vezetőségéről amely kétségtele­
nül jogtalanul, törvény és alapszabály­
ellenesen járt el, amikor az alap­
szabályban előirt taglétszám helyett 
már akkor megkezdte az egye­
sület működését. amikor a taglét­
szám hatszáz helyett alig kétszázat tett 
ki. A vezetőség, hogy uj tagokat tobo­
rozzon, több esetben kifizette a házas­
ságkötés esetén az alapszabályban biz­
tosított teljes összeget, amivel megká­
rosította a tagokat, annál is inkább, 
mert a legtöbb jogosult semmit sem, 
vagy csak kis részletet kapott. A ta­
goknak az a véleményük, hegy addig 
nem lett volna szabad megkezdődni a 
jutalékok kifizetésének, amig az alapsza­
bályokban előirt taglétszám nincsen 
meg. Emiatt nagyon sokan polgári pert 
í .gnak indítani az egyesületek ellen. 

Vajdaságszeríc nagy érdeklődéssel

rosultak nagy része szegény embpr, aki 
egész megtakarított pénzét siratja a

német. 1 magyar és 1 orosz folyóiratot 
járatott. Ezenkívül 42 jugoszláv, 4 ma­
gyar, 7 német, 2 csehszlovák. 2 franc’a, 
2 bolgár és cgv orosz újságot járatott, 
amelyekből 12 napilap, mig a többi he­
tente. vagy kéthetente, illetve havonta 
megjelenő lap.

A Maticának az elmúlt évben özvegy 
Fischer Sándorné 10 magyar. 10 német 
szépirodalmi könyvet, dr. Balaton Já­
nos, sztaribecseji vo't főszolgabíró a 
Corpus juris-t, Stratimirovics Vladimír, 
noviszadi ügyvéd 22 szerb, magyar és 
német szépirodalmi könyvet és jogi mun­
kát. a román külügyminisztérium 44 ro­
mán. francia, angol és német könyvet, 
dr. Tabakovics György, noviszadi ügy­
véd. nyugalmazott felebbviteli tanács­
elnök Tökölyi Száva selyemmel kiszőtt 
könyvadományokat juttattak, 
gyászjelentését és mások kisebh-nagvobb

A Matica könyvtára csereviszonyt 
tart fenn a Szerb Tudományos Akadé-

Ha m(g nem rendsFe 
meg, vágja ki s küldje 
Le az alábbi szslvényt

(Strossmaycr-fcle) a csehszlovák, bol­
gár Akadémiákkal, a szlovák Maticával, 
a kaliforniai egyetemi könyvtárral, a 
népszövetségi könyvtárral, a breszlaui 
Keleteurópai Tudományos Intézettel stb.

A Matica könyvtári helyiségben az el­
múlt évben 266 könyvet tudományos 
kutatási célokra és 2728 könyvet vittek 
ki T í'snáuvi célból.

A leginkább olvasott írók voltak: 
DJalski liorvát regényíró (229). Jókai 
Mór 151. Tnrgenvev 101. Tolstoj 83, 
Sienkiewitz 69. Posztoievszki 71, Anatoj 
France 39. Maxim Gorkij 29. Rabin­
dranath Tagore 26, Jules Paillotte 26, 
Csiplko (dalmát iró) 25. d’Annuncio 23, 
Henry Barbusse 20. Goethe 19. Kuprin 
21. Laza Kosztics 20, dr. Slobodan Kosz- 
tics ,?0. Mereskovski 15. dr. August Fó­
réi (Se?;ualpathologie) 12. Hamsunknut 
10. Puskin 8, Ntisics 6. A folyóiratok ré­
gi évfolyamai közül a legtöbben a Leto- 
plszt olvasták.

A Matica jelentése még azt az érde­
kes részletet tartalmazza, hogy a könyvtár 
tekintettel a Matica tervbevett ui palo­
tájának építésére, rövidesen át fog köl-

pitványi házba. ahol előreláthatólag 
3—5 évig fog maradni, mig a Matica 
külön épületet fog a könyvtár részére 
létesíteni, mely nemcsak a könyvtár 
igényeinek, de tűzbiztonsági szempont­
jainak is megfelel. A Matica előrelátha­
tólag még ez idén megkezdi uj palotá­
jának építését, amely a jelenlegi épülete 
szomszédságában és felhasználásával 
az ui Kraliica Mária-ut mentén fog fel­
épülni és Noviszad legszebb középüle­
teinek egyike lesz.

V. Szécsi
„P H l L A T E L I A "
bólyc^kems’zedés i Cir5 a Mel i tr ' 53

(Teró?, templommal szembeni sorban).
Nagy választék k íffö ld l MJyegekben. Leguj bb 

kiad au fbum o . minden nagyságban
ó i ka!alűL<u3n'r raktáron. 14)7
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;s Jen
Ha február hó yáiáig nsm ha'ároz 
a kíkgyü éj, az ö.s cs ttsztvije ók 

1 automatikuson allásukbai maradnakI
1 Noviszadról jelentik: A noviszadi vá-
• rospolitikai köröket hetek óta a tisztvi- 
; seiökérdés megoldása foglalkoztatja.
1 A többség: pártok — a demokratákat 
[ kivéve — pártközi ülésen elhatározták, 
hogy néhány tanácsnoki és több kisebb 
tisztviselői állást megszüntetnek. Emiatt 
tört ki a legutóbbi közgyűlésen az az 
emlékezetes vihar, amely hatalmas bot­
ránnyá lett. Az ellenzék azzal vádolta a 
többséget, hogy nem takarékossági, ha­
nem személyi okok vezették, mindamel­
lett a többség elfogadta a javaslatot, de 
az ellenzék a törvényes felebbezési időn 
belül meg fogja felehlxzui a határozatot 
és ha a belügyminiszter azt jóváhagyná, 
úgy az államtanácshoz fordulnak.

Az ellenzék legfőbb vádja, hogy a 
többség politikai okokból járt cl és azért 
halasztotta a kérdés határidőhöz kötött 
megoldását, mert meg akarta vátni a 
politikai helyzet kialakulását. A többség 
ezzel szemben azt vitatta, hogy a tiszt­
viselőkérdésnek semmi köze a pártpoli­
tikához és az országos politikai helyzet­
nek nincs semmi befolyása annak elin­
tézésre.

A helyzetet komplikálja, hogy a köz­
ségi választási rendelet értelmében a 
városoknak, illetve községeknek február 
végéig nyilatkozniok kell, hogy a tiszt­
viselők állásaira pályázatot ir-e ki, vagy 
megerősíti őket állásaikban. Amennyiben 
február végéig a törvényhatósági bizott­
ság nem döntene, ugv tekintik, mintha 
valamennyi tisztviselőt automatikusan 
megerősítenék állásában.

Az ellenzék érthetetlennek tartja, hogy 
mire való volt a többség ragaszkodása 
a szabályrendelet módosításához, amely 
a niulthcti közgyűlésen a botrányt ered­
ményezte, amikor most semmilyen intéz­
kedés nem történik, hogy február végéig 
a közgyűlés újra összeüljön és állást 
foglalhasson a tisztviselőkérdésben, ho­
lott, ha nem lesz február hó végéig köz­
gyűlés, akkor valamennyi tisztviselő 
állása, igy a leépitetteké is, automatiku­
san hat cvre meg volna hosszabbitva. 
Nyitva marad azonban az a jogi kérdés, 
hogv ebben az esetben mi volna az elha­
tározott leépítéssel, amennyiben az már­
cius elseje után miniszteri jóváhagyást 
nyerne.
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VÁROSI SZÍNHÁZ, Hétfő, február 27: 
Vasa Prihoda világhírű hegedűmű­
vész hangversenye. Zongorán kiséri 
Charles Cerné. Jegyeladás február 
21-töl kezdve a szinnázi pénztárnál.

— A földművelést! , miniszter a bács­
kai főispánt bízta meg a novszadl ár- 
inentesitö társulat végleges megalakítá­
sával. Noviszadról jelent k: A noviszadi 
ármentesitő társulat mint megírtuk, 
megalakult, de mert a társulat működé­
si területe a bácskai tartományon kivül, 
Noviszad és a Szerémség területére ter­
jed ki, a vízjogi törvény értelmében a 
földmivelésügyi miniszter megbízta a 
bácskai főispánt, hogy a végleges meg­
alakítás ügyében még szükséges lépé­
seket megtegye. A főispán közszemlére 
fogja kitenni az ármentesitő társulat 
tervezeteit és ha harminc napon belül 
azok ellen nem adnak be felebbezést. 
akkor az ármentesitő társulat megala­
kítását a földmivelésügyi miniszter vég­
legesen megérősiti.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Változékony idő várható kisebb 
lecsapódással és lényegtelen hőváltozás­
sal.

— Kitüntetett tanító. Bácskapalánkáról 
jelentik: Őfelsége a király, Lázics Tódor 
hácskapalánkai elemi iskolai tanítót a 
Szent Száva-rend ötödik*osztályával tiin- 
fetté ki. A rendjelet a napokban nyújt­
ják át Lázicsnak ünnepélyes keretek kö­
zött.

— Április elsején megszűnik a vízum­
kényszer Csehszlovákia és Németország 
között. Prágából jelentik: A belügymi­
nisztériumban megtettek minden előké­
születet arra, hogy Csehszlovákia cs 
Németország között április elsején köl­
csönösen megszüntethessék a vizum- 
kényszért.

— Felvétel a beogradi katonai akadé­
miába. Beogradbói jelentik: A beogradi 
katonai akadémia parancsnoksága fel. 
vételi pályázatot hirdet. Az akadémiára 
felvesznek egészséges és legalább hat 
középiskolát jó eredménnyel végzett if­
jakat. A kérvényeket közvétlénül a Ka­
tonai Akadéima Parancsnokságához Bco* 
gradba kell benyújtani.

— Az elérni Iskolai tankönyvek reví­
ziója. Beogradbói jelentik: A közokta­
tásügyi minisztérium a napokban rende­
letét adott ki, amelyben utasította a köz­
oktatási tanácsot, hogy Vizsgálja fölül 
az összes jelenleg használatban levő ele­
mi iskolai tankönyveket és terjessze elő 
szakvéleményét azok hasznavelietőségc- 
ről. Az elemi iskolai tankönyvek szerzői 
illetve kiadói folyó évi április 1-lg köte­
lesek három-három példányt a közokta­
tásügyi minisztérium címére felülvizsgá­
lás végett beküldeni.

— A köztársasági munkág- és paraszt- 
szövetség gyűlése Becskereken. Becske* 
rekről jelentik: A köztársasági Munkás 
és Parasztszövetség csütörtökön a becs- 
kCreki BrlSiol-szálló helyiségeiben gyű­
lést tart. A gyűlésen Markovics Színia, 
á független munkáspárt vezére tart be­
szédet.

— Fah’ány miatt bezárták az oszijeki 
kereskedelmi akadémiát. Os/ijckről je­
lentik: Miután az oszljcki kereskedelmi 
akadémia tiizelőfakészlcte kifogyott, az 
iskolát bizonytalan időre bezárták. Az 
igazgató több ízben megsürgette a mi­
nisztériumnál a szükséges hitelek fo­
lyósítását, azonban nem kapott választ.

— Kiterjesztik a repiílőbrga’tnat. Zá­
grábból jeléntik: A nmlt héten tncguyilt 
Zagreb és Beograd közötti repülőfor- 
galinat Igen élénken használja a közön­
ség és ezért- a Jugoszláv légiforgalmi 
részvénytársaság elhatározta, bogy még 
ez évben kiterjeszti a légi vonalak há­
lózatát. Elsőnek a Beograd- ‘Podgorica 
vonalon nvilik meg a forgalom, ezután 
sorra kerül a Zagreb—Split Beograd— 
Szkoplje. Zagreb—Bécs és Zagreb—T ri- 
eszt vonalak üzembelielyezése. A Za­
greb—Bécs és Zagreb—Trieszt vonala­
kon az osztrák, lllctőlög olasz vállala­
tok a jugoszláv vállalattá! felváltva tart­
ják fenti a forgalmat.

— Farsangi ünnepély egy halottal és 
huszonhat sebesülttel. Dubrovnikből Je­
lentik: Farsang keddjén Kllsevo ten­
gerparti községből nagy farsangi me­
net vonult a szomszédos falvakba. Út­
közben a menet találkozott egy hason­
ló felvonulással, amely a szomszédos 
Grornacsa községből indult útnak. A 
két csoport között a maszkok esztéti­
kai benyomásának es sikerének kérdé­
sében szóváltás támadt, amely rövide­
sen annyira elfajult, hogy az amúgy is 
ellenséges viszonyban álló községek la­
kói vad harcba elegyedtek. Az ütközet 
során előkerültek a bicskák és az esti 
órákban valóságos csatatér volt az or­
szágút. Csak egy Dubrovnikből kikül­
dött erős csendőrosztag tudott veget 
vetni a véres ütközetnek. Batinics Gyu- 
ra grornacsai földmivés oly súlyos se­
beket kapott, hogy még a kórházba va­
ló szállítás közben meghalt. Hatan sú­
lyosan. húszán pedig könnyebben meg­
sebesültek. A rendőrség eddig negyven 
embert tartóztatott le.

— Föléled Novlszadon az éjjeli kima­
radás! adó. Novlszadrót Jelentik: A köz­
hangulat nyomába alatt, mint isynerc- 
tcs, a vendéglősök egyesülete megálla­
podott a várossal, hogy a kimaradási 
adó fejében általányt fizet n városnak. 
Ez az összeg tavaly 50.001) dinár volt, $ 
a vendéglősök egyesülete vonakodik ezt 
az általányt újból kifizetni és így az a 
veszély fenyegeti az éjszakázó növi- 
szadiakaí, hogy a kimaradási adó új­
ból feléled.

— Felgyújtotta a saját kendorrakfá- 
rát. Noviszadról jelentik: A íclebbvilcli 
bíróság szerdán tárgyalta Popovies Mi­
lán és öccse, Popovies Vészéiül bresz- 
továcl földművesek bűnügyét. A vád 
Szerint PopóvlcS Milán felbérelte Öcs- 
csét, hogy kenderraktárát gyújtsa fel. 
ámít ez meg is tett. Biztosítási csalás 
és gyújtogatás elmén a szombórí tör­
vényszék nyolc-nyolc havi fogházra 
ítélte őket. A felebbvitéll biróság az Íté­
letet Jóváhagyta.

— CserkészmulatsáK Szuboticán, A
szuboticai Cserkészegyesiilet február hu­
szonnyolcadikéit délután három órai kez­
dettel a Bunjcvacska Prosvetna Matica 
helyiségében tánccal egybekötött mű­
soros délutánt rendez. A program kere­
tében Mcdákovics Dusán a cserkészet­
ről tart előadást, majd aZ őrs taglal elő­
adják á Tábortűz cimii cserkész vígjáté­
kot. Szavalat, zeueszám és szabadgya­
korlatok egészítik ki a pompás műsort, 
antély titán tánc következik.

— Sülycs vasúti szcrencsét’enség 
Beocsiti közelében. Szerdán délután 
négy órakor Beocsiti és Lcditici közt az 
5436. számú vegvesvonát, amikor a No­
viszad felé haladó vonat a kanyarodó­
nál levő vasúti áljárót érintette, elütöt­
te Wahl Miklós kocsiját. A kocsi poz- 
dórjává tört. a lovak elpusztultak. Wahl 
Miklós pedig a kerekek alá került ék a 
lokomotív kerekei a szerenösétlcrt em­
bernek mindkét lábát térden felül elvág­
ta. Az áldozatot eszméletlen állapotban 
szállították be a noviszadi közkórházba, 
állapota életveszélyes. A szerencsétlen­
séget a pályaőr vigyázatlansága okoz­
ta, mert a sorompót elmulasztotta le- 
engedni. A vizsgálat megindult

Ft . K'eits szabadlábon. Bccskerek- 
röl jelentik: Mint kedden megírtuk, a 
becskereki törvényszék vádtanácsa el­
rendelte dr. Kleits János orvosnak 
103.000 dinár óvadék ellenében való sza- 
badláhrahelyezését. Dr. Kleits szerdán 
délben mar el is hagyta az ügyészség 
fogházát.

— Nem lehet felszabadítani az analfa­
béta tanancokat. Beogradbói jelentik: 
A közoktatásügyi minisztérium rendele­
tet bocsájtott ki, amelynek értelmében 
az iparos és kercskedőtanoncokat csak 
abban az esetben lehet felszabadítani, lia 
irni-olvasni tudnak. A rendelet felhívja 
az illetékes körök figyelmét arra is. 
l ogy kielégítő iskolai bizonyítvány nél­
kül senkit se minősítsenek segéddé.

—• Frohsinn dafegyfet közgyűlése. 
Noviszadról jelentik: A Frohsinn dal- 
egylct március negyedikén délelőtt tiz 
órai kezdettel tartja meg a beltéri kat- 
holikus iskolában ez idei közgyűlését, 
amelynek napirendién a tisztikar vá­
lasztáson kivül az egyesület negyven­
éves jubileumának előkészítésé is szere­
pel.

— Pályázat vajdasági tan'tói állások­
ra. Beogradbói jelentik: A közoktatás- 
ügyi miniszter szerdán irta ki a pályá­
zatokat a megüresedett népiskolai taní­
tói és tanítónői állásokra. A Vajdaság 
területért a következő állások vannak 
üresedésben: Apatln 1 férfi és 1 vegyes, 
Batina J női. Dárda i vegyes. Odzsiici 1 
férfi és egy női. Bácskapalátika 1 női 
és egy vegyes, Velikakikinda 2 férfi, 3 
női és 1 vegyes, Zsabalj 1 férfi és 1 női, 
Jasa Tomics 1 férfi, Növibecsej 1 férfi 
és egy női. Szcnta I férfi, I női, í ve­
gyes. Sztaribecsej-Novoszeló 1 férfi. 1 
női, Titcl 1 férfi, Belacrkva 1 férfi és 2 
női állás.

— Körözik a noviszadi elöíegcsa.’óf.
Noviszadról jelentik: Szerdára fűzte ki 
a noviszadi törvényszék Pusics Bogdán 
noviszadi kereskedő csalási ügyelnek 
tárgyalását. Pusics a múlt év márciusá­
ban a kuiai téglaégefő szövetkezettől 
knmlórudszállitásra háromezer dinár élő- 
leget, Lédercr Lajos és Rák Sándor kn- 
lai gazdáktól fára háromezer dinár és 
Schurr Fiilöp budiszavai gazdától tölgy- 
fatömbökre harmincötezer dinár előle­
get vett fel, de az igéit árukat nem 
szállította. A tárgyalást nem lehetett 
megtartani, mert a vádlott nem Jelent 
meg és a biróság elrendeJic Pusics Bog­
dán országos körözését.

— Vendég’ök és HaínGrések félüívlzs- 
gálása Becskerekcn. Becskerekről je- 
'entik: A vendéglők és iialniérések időti- 
kinti felülvizsgálásáról szóló miniszteri 
rendelet értelmében dr. Dlmitrijevics Ti- 
immir rendőrfőkapitány bizottsági se­
gédlettel meg e bő végén megejti a ven­
déglők esedékes revízióját. Ez alkalom- 
inai a bizottság osztályozni fogja az 
lulmérésscl foglalkozó üzemeket.

— Jótékonycélti táncmulatság Pan- 
csevón. Pancscvóról jelentik: A panőse- 
vói izr. nócgvlet március 3-án a Trom­
bitás nagytermében nagyszabású mu­
latságot rendez változatos műsorral. A 
nagysikerűnek ígérkező mulatság iránt 
városszerte nagy érdeklődés nyilvánul 
meg

i

— A grafikai munkások kongresszusa.
Zagrebből jelentik: A grafikai munká­
sok országos szövetsége a napokban 
tartotta rendes évi közgyűlését. A kon­
gresszuson heves vita folyt a szövet­
ségi alapszabályok módosítása korul, 
mert úgy a ÍÖderallsta, mint a centra­
lista alapon való szervezkedésnek 
egyenlő nagyszámú hive volt. A kőin 
gresszus elhatározta, hogy nagyjában 
megtartja az eddigi alapszabályokat, 
csak szorosabb kapcsolatot létesít a 
központ és a vidéki szervezetek között. 
A munkanélküli segély ügyében a koiP 
gresszus megváltoztatta az eddigi sza­
bályzatot, úgy hogy ezután a munka- 
nélküliek befizetett szövetségi tagsági 
dijaik arányában kapják a segélyt, és 
ezáltal sikerül majd kissé leszállítani az 
eddigi átlag licti hetven dinárt kitevő 
tagsági dijat. A tarifakérdés és a kol­
lektív szerződés ügyét a választmányra 
bízta a közgyűlés, amely a várakozás 
ellenére nem foglalt állást a szindikátu­
sok egyesülésének kérdésében. A szö­
vetség elnökéül Linhardt Juliót, titká­
rokká Jóst Bogoszlávot és Stark Eugent, 
pénztárnokká pedig Kunc Rudolfot vá­
lasztották meg. A kongresszus határo­
zottan elitélte azokat a vállalatokat, 
amelyek külföldön szerzik be nyomtat­
ványaikat.

— A bíróság megvfzsgáttatja a kl- 
ráiysórtéssel vádolt csnrngi gazda ef- 
meál'apotát. Noviszadról jelentik: Bli- 
zanac Dómján cstirug, gazdát király­
sértés miatt helyezte vád alá az ügyész­
ség. A noviszadi törvényszék szerdán 
az orvosszakértöi vélemény meghallga­
tása után elhatározta, hogy a vádlottat 
elmegyógyintézetbe küldi elmeállapotá­
nak megfigyelése végeit.

- -  Nagy tűzvész a rosztárl repülő­
téren. Mosztárból Jelentik: A jasenicai 
katonai repülőtér raktáraiban kedd es­
te nagv tűzvész támadt. Bár a tűzoltás­
ban résztvett a tűzoltóságon kivül az 
egész inosztari helyőrség, csak éjfélre 
sikerült lokalizálni a tüzet. A repülőtér 
garázsa, amelyben kilenc Személyauto- 
rnobii volt elhelyezve, porrá égett A 
kárt több mint egymillió dinárra becsü­
lik. . . .

— A farsangi bál után felakasztotta 
magát. Noviszadról ..Jelent k: Paslcse- 
vón szerdán d 'lelőtt öngyilkosságot' fcő- 
vetett el Schmidt Péter gazdalegény. 
Schmidt Péter hajnalban tért haza az 
utolsó farsangi mulatságról, lefeküdt 
aludni, majd délelőtt tiz órakor felkelt, 
a padlásra ment és olt felakasztotta 
magát. Az öngyilkosság oka reményte­
len szerelem.

A garalureg
i a légzőu'ak megbetegedéseinek be- 
’ járati útja. Ha a fertőzéstől véde- 
1 kozni akar, haunáija at orvosilag 
5 elismert Panflavin-pasztillákat. —•
I Megakadályozzák a garatüregbe ke- 

r'álő betegségctfr.ík növekedését, kel-
1 lemes ízűek és nem ártanak a gyo- 

mórnak. A legkiválóbb szaktudósok 
d legjobban ajánlják. Gyógyszertárak-
1 ban kapható íeou ,

— A községi választások tartamára 
három napos alkoholtilalmat rendelték el 
Becskereken. Becskerekről jelentik: 
Becskereken jövő vasárnap zajlanak le 
a községi választások. A főkapitányság 
ezzel kapcsolatban Becskerek területére 
három napos alkoholtilalmat rendéit el.

— Községi választások Síbenlkben. 
Sibcnikből jelentik: Vasárnap itt meg­
tartották a várósl képviselőtestület vá­
lasztásait. A Radics-párt 12, a főldrtiü- 
vcspárt 12, a Radlcs-párti disszidensék 
9, a demokraták 3, a néppárt 04 a ra­
dikálisok 2 mandátumot kaptak.

lschiásitál egy Fohár természetes »Pc- 
rcnc Józsefi keserüviz reggel éhgyo­
morra véve biztosan előmozdítja a gyo­
mor- és a belek működését s ennek kö­
vetkeztében csakhamar a megkönnyeb­
bülés jóleső érzése tölti el a beteget 
Az orvosi szakirodalom kimutatja, hogy 
a Ferenc József viz a máj és a végbél 
felé irányuló vértódulásoknál, valamint 
aranyérnél és prostatabajoknál is áldá­
sos hatást fejt ki. Kapható gyógyszer- 
tárakban. drogériákban és filszerüzlo- 
tekbeo
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— A szuboticai lövészegycsiilct köz­
gyűlése. A szuboticai lövészegyesület 
március elsején délután három órakor 
Dlmitrijevics Milivoj tábornok, a szubo­
ticai helyőrség parancsnokának elnök­
letével évi közgyűlést tart a szuboticai 
Tiszti Otthon helyiségében. A közgyű­
lésen uj tisztikart fognak választani.

Köhögést és mellbajokat legbiztosab­
ban gyógyít a Sirolen. Minden gyógy­
szertárban kapható.

— Vernácskl István iparhatóság! biz­
tos lemondott tisztségéről. A szuboticai 
ipartestületnek vasárnap kellene meg­
tartani a rendes évi közgyűlést, a ta­
goknak egy része azonban bizonyos 
okokból kérte, hogy a közgyűlést ha­
lasszák el. Ebből kifolyólag, mint érte­
sülünk, szerdán délután megjelent Mo- 
mirovics Veljkó dr. Szubotica város fő­
kapitányánál Vernácski István ügyvéd, 
az iparhatóság részéről az ipartestület­
hez kinevezett hatósági biztos és le­
mondott erről a tisztségéről. Az uj 
iparhatósági biztos személye felől még 
nem döntött a főkapitány.

Dr. Vécsel Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- 
és kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril 
t Metód 5, I. Tel. 539.

— Vöröskeresztnap Sztarakanizsán.
Sztarakanizsáról jelentik: Dolinka Vá- 
sza polgármester értekezletre hívta ösz- 
sze a sztarakanizsai kulturegyesülete- 
ket, hogy a közeljövőben megtartandó 
Vöröskeresztnap progamját megbeszél­
jék. A Vöröskeresztnap jövedelmét a 
hercegovinál és sztarakanizsai szegé­
nyek között osztják szét, erre a célra 
a tanács ezer dinárt szavazott meg.

Purim-bál a Lloydban. A szuboticai 
Lloyd termeiben március 10-ikén purim 
mulatságul álarcos-estélyt rendezünk. 
Ezen kedélyes mulatságra ezúton hív­
juk meg a t. közönséget. — A purim-est 
vigalmi bizottsága.

— A szuboticai Müpártolók Körének 
értekezlete. A szuboticai Müpártolók 
Köre e hó 25-ikén. szombaton este a 
kör helyiségében értekezletet tart.

Gragybnsika Kaszinó február 23-ikán 
társasvacsorát rendez. Jelentkezni le­
het a Kaszinóban.

K I N T O R N A

A kannibál főnöknek schogyseni izük 
az öreg hittérítő húsa. Nagyon rágós.

— És erre mondták, hogy jó ember’ 
— mondja a törzs egyik tagjának.

*
A nagyságos asszonynak a jósnö a 

következőket mondja:
— Ezek a kártyák nem mondanak 

jót, nagyságos asszony. A férje azon 
az utón van, hogy megcsalja. Lépten- 
nyomon kellene, hogy kövesse ő t . . .

— Az nehezen fog menni. A férjem 
tudniillik pilóta.

A hírhedt adósnak hazahoz az inas 
egy pár uj cipőt.

— Azt mondta a tapster ur, iiogy ne 
menjek vissza az üzletbe, amig nem 
tetszik kifizetni ezt a cipöszámlát.

— Na fiam, a gazdád alaposan meg 
lesz lepve majd, ha meglátja, milyen 
nagyra nőttél!

*
A tanító kérdezi:
— Mondd. Pál, hogyan hívják azt az 

embert, aki nem mondja meg az igazat?
— Hazugnak! — feleli a tanuló.
— Helyes. És aki megmondja az iga­

zat?
— Azt hülyének 1

SZÍN máz
•Hazudik a niuzs kaszó« bemutatója a 

Népkörbeii. február 25-ikén este fél ki- 
linc órakor kerül szilire a szuboticai 
Népkörben Konc Dániel rendezésével a 
•Hazudik a muzsikaszó* ciniü operett. 
A darab főbb szerepeit (iái Bözsi, Kla- 
dek Karcsi, Toldi Gizi, Boros Miklós, 
Wcisz Ferenc, Pukec Ilonka, Salamon 
József, Fehérvári Márta, Konc Dani, 
Dragoljov Eta, Csányi Lajos és Klein 
Miklós játszák. Az előadáshoz, amely 
iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg, a 
zenét a színházi zenekar szolgáltatja. 
Jegyek Krécsinél előre válthatók.

Mesék az Írógépről. Szabó Márton ki­
váló együttese vasárnap délután fél 
négy órai kezdettel, félhelyárak mellett 
a bemutató szereposztásában felújítja a 
Mesék az írógépről cimü operettet, ame­
lyet az együttes már ötször hozott 
színre nagy sikerrel. Jegyek elővételben 
a Krécsi-féle könyvkereskedésben kap­
hatók.

Gyimesi vadvirág. A szuboticai Katho- 
likus Legényegylet műkedvelő gárdája 
vasárnap, február 26-án délután 3 órai 
kezdettel, rendes helyárak mellett meg­
ismétli a Gyimesi vadvirág cimii nép­
színművet. Jegyek Krécsinél válthatók 
előre.

A sztaribecseji inunkásvódö szövet­
ség műkedvelő előadása. Sztaribecsejről 
jelentik: A sztaribecseji munkásvédő 
szövetség műkedvelő gárdája a napok­
ban a saját helyiségében jól sikerült 
műkedvelő előadást rendezett. Ez az 
előadás volt a munkás műkedvelők be­
mutatkozó előadása. A közreműködött 
műkedvelők valamennyien várakozáson 
felül jók voltak. Az egyesület férfi 
énekkara több dalt énekelt nagy siker­
rel. Színre került több egyfelvonásos, 
amelyekben Balaska Ilonka, Kazinci ló­

S P O R T
A—

Vasárnap ismát három
bajnokit játszanak Suboticán

A vasárnapi bajnoki fordulóban ismét 
bárom mérkőzés kerül lejátszásra Szu- 
boticán. A Bácska-pályán a Bácska az 
SzMTC-vel mérkőzik, a SzAND—ZsAK, 
Szuboticai Sport—Szombori ZsAK mér­
kőzést pedig a városligeti pályán ját­
szák le. A Bácska most vasárnap a 
ZsAK ellen időnkint igen biztató formát 
árult el és ha a fiatalok tempóbirása ja­
vulni fog, a csapat az SzMTC ellen a 
győzelem reményével startolhat. Ezért 
a győzelemért azonban erősen meg kell 
dolgozni, mert az SzMTC, ha nem is 
minden formációban, de jól felkészült 
együttes, amely meglepetést is csinál­
hat. A SzAND egyik legnehezebb mér­
kőzését játsza lo a ZsAK ellen, amely­
nek eddig úgyszólván minden esetben 
sikerült tőle pontot elhódítani. Ha a pa­
pírforma beválik, a SzAND 1—2 gólos 
győzelmet arathat. A Szuboticai Sport 
biztos győzelemre számíthat a szombori 
vasutasok ellen, akik ugylátszik végér­
vényesen elbúcsúztak már az első osz­
tálytól. A negyedik első osztályú baj­
noki mérkőzés Szomborban lesz: a So- 
ko látja vendégül a Szentai AC-ot. A 

roska, Kádas Teri, Radics Vicus, R ó - j csapat. talalkozasa erős, izga inas
zsa Antal, Ribár Pál, Grcgus Ferenc, 
Hornyák Imre, Kiss György és Fehér 
Antal tűntek ki. Jók voltak még: Vá­
mos Mária, Radics Böskc, Ularik An­
tal, Rabockai Ferenc, Balaska Mihály, 
Magyar Géza. Gyurcsik Pál és Szökő 
József. Pénzes György jó konferált. A 
rendezés nehéz munkáját Kovács Antal 
jól végezte. Az előadást közkívánatra 
megismétlik.

A Tosca Noviszadon. Noviszadról je­
lentik: Popova Liza a beogradi opera 
hírneves művésznője, Karavia Jurenjev 
és Matatics a beogradi opera tagjainak 
szereplésével vasárnap a Tosca kerül 
szilire a noviszadi Nemzeti Színház 
együttesének és zenekarának közremű­
ködésével a Szloboda nagytermében.

A Sevcsik négyes noviszadi hangver­
senye. Noviszadról jelentik: A világh rü 
Sevcsik négyes hétfő este Noviszadon 
rendezte ez évadban második hangverse­
nyét. Már maga ez a körülmény, hogy a 
mai gazdasági viszonyok mellett a Sev­
csik négyes másodízben tudott a Szlo­
boda nagytermében nagyszámú közönsé­
get vonzani, bizonyítja a vonósnégyes 
nagy népszerűségét. A Zenebarátok 
Egyesülete rendezte ezt a második hang­

ideges, túlfeszített szNlemi vagy testi munkát 
végző emberek kötelessége, Jiogy szerve/etü< 
működésének egyensúly .t biz'ositsák. Az orvos- 
tudomány megállapi ót a hogy a leggazdagabb 
táp álkozás mellett is elveszítheti a szervezet mun- 
kab rását, tetterejét, rugalmass gát, ha nem ve- 
s ünk a szervezetbe eleleg ndő vitamint, mégpe- 
i ig nye s állap tba , mert a főzés rendszerint el­
pusztítja, de legalább is erősen csökkenti a vi­
taminhatást.

A r n c a  v K a m in tn p s z e r
izlet*s, jóízű csokoládéban tartalma za a szükséges vita- 
mino<a\melyek az id ^grendsze t erősítik a vért szaporítják 
a közérzetet élénkíti c és a szervezet működését szabályoz­
zák. Arnca vitamintápszer mm lendít kapnató. E v Ho jo z  

iá  11 d ná . Ke i i ja  Novisnd bárki kívánságára 
ingyen küldi dr. Műnk Arthur szuboticai fő rvos tollából
„M it keil tud tí mindenkmek a vitaminról* cimü munkáját 

A ’.d még nem ism eri, ké rd ez , e meg orvosét}

* o

versenyt is, mely az idei évad határo­
zottan legkimagaslóbb zenei eseménye 
volt. Beethoven A dur-ját, Borodin D 
dur-ját és Dvorzsák A dur-ját (kvintett) 
játszották frenetikus sikerrel. A hires 
vonósnégyes minden tagja kiváló mű­
vész a maga nemében és méltóan illesz­
kedett be a tökéletes összjátékba Gri- 
sold Emil művészi zongorajátéka. A kö 
zönség felejthetetlen est emlékével tá­
vozott.

l.iizdclmet iger.

A Fifa feelajskomozta
JjgoszH viának Magyarország 

elleni 5 : l-e s  győzelm ét
Budapestről jelentik: Budapesti sport­

körökben az a hir terjedt cl, hogy a 
nemzetközi futballszövetség kölni konfe­
renciája törölte a nemzetközi eredmény- 
listáról Jugoszláviának a magyar profi­
válogatott ellen Zagrebban elért 5:1 ará­
nyi! győzelmét. Ezt a hirt illetékes he­
lyen megcáfolták.

Fischer Mór. a magyar szövetség nem­
zetközi előadója kijelentette, hogy a Fifa 
nemcsak, hogy nem törölte az ered­
ményt, hanem ellenkezőleg azt beiktatta 
a nemzetközi válogatott mérkőzések lis­
tájára, mint Jugoszláviának Magyaror­
szág B. csapata ellen elért győzelmét. 
Ennek oka az volt, hogy a jugoszláv de­
legátus a kölni konferencián bemutatta a 
magyar profiszövetség levelét, amely 
közli, hogy a profiszövetség működése 
egész Magyarország területére kiterjed 
és annak válogatott csapata országos 
válogatottjának tekintendő.

,r a1 4*
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SZTARIBECSEJ
Sztaribecseji Szoko—Temerini TE 

3:2 (2:1). Barátságos. Biró: Danis. Vál­
tozatos mérkőzés, amelyen az állóképe­
sebb Szoko szerezte meg a győzelmet. 
A győztes csapat góljait Szerencsés és 
Tuttcr lőtték.

A szegedi UTC Sztadbecsejen. A 
Sztaribecseji Szoko Imsvét mindkét nap­
ján a Szegedi UTC jóképességii együt­
tesét látja vendégül. A mérkőzés iráni 
élénk érdeklődés nyilvánul meg.

Anglia kilépett a FIFA-ból. Londonból 
jelentik: Anglia, Wales, Skótország és 
Írország futball szövetségei kiléptek a 
nemzetközi futball szövetségből. A kilé­
pés oka az. hogy a FIFA az angol szö­
vetségek tiltakozása ellenére úgy hatá­
rozott, iiogy az olimpiádon résztvevő 
futballisták közül azoknak, akik munka­
bérüket veszítik el, az olimpiász ideje 
alatt munkabél megtérítés adható. Az 
angol szövetségek szerint ez a titkos 
professzionizmus támogatását jelenti.

Zürich, febr. 22. (Zárlat.) Bcagraú 9.13, 
Paris 20.4375, London 25.3475, Newyork 
519.65, Brüsszel 72.35, Milánó 27.535, 
Amszterdam 209.10, Berlin 124.075, Bécs 
73.20, Szófia 3.755, Prága 15.40, Varsó 
58.30, Budapest 90.80, Bukarest 3.185.

Szentai gabonaárak, felír. 22. A szer­
dai piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 330 dinár, tengeri morzsolt azon­
nali szállításra 245 dinár, tavaszi szál­
lításra 240 dinár, takarmányárpa 270 
dinár, zab 260 dinár, rozs 310 dinár, 
köles 245 dinár, heremag 750 diná/, bab 
340 dinár, 0-ás g 515 dinár, kettes fő- 
zőlszt 495 dinár, ötös kcnyérlszt 465 
dinár, hetes 325 dinár, nyolcas 240 di­
nár, korpa 235 dinár, konkolydara 250 
dinár. Irányzat: lanyha. Kínálat, keres­
let: csekély.

Noviszadi torménytözsde, február 22. 
Búza bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
340— 345, felsőbánáti 78—79 kilós két 
százalékos 335—340. Rozs bácskai 72 
kilós 2 százalékos 305 —315. Árpa bács­
kai 66 kilós 2?? -305. Zab 250-260. 
Tengeri bácskai 245—252.50, bánáti 245 
—250. Lisztek: Ogg és Og bácskai 475 
—485, kettes 455—465, ötös 435—445, 
hatos 370—380. hetes 300—310. nyolcas 
225-2-0. Korpa bácskai juta zsákokban 
210—220. Bab bácskai fehér 3 -4  száza­
lékos 360—365. Irányzat: változatlan. 
Forgalom: 97 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 22. Á 
gabonatőzsde irányzata továbbra is javu­
ló, az árfolyamok cmelkediek. Hivatalos 
árfolyamok pengő-értékben a határidő- 
piacon: Búza márciusra 31.46—31.52, 
zárlat 31.Í8—31.50, májusra 32.36—32.46, 
zárlat 32.42—32.44. októberre 30.04— 
30.10, zárlat 30.08—30.10, rozs március­
ra 29.98—30.01, zárlat 29.98—30, májusra 
30.22—30.28. októberre 25—25.20, zár­
lat 25.16—25.18, tengeri májusra 26.80— 
26.84. zárlat 26.78—26.80, júliusra 27.22. 
A készárupiacon: Búza 31.30—32.35, rozs 
29.35—29.55, zab 27.95—28.50, árpa 
28.25—28.75. tengeri 25—25.50. korpa 
22—22.25, sörárpa 31-35, köles 22.50— 
23.50, repce 49- 50.

Budapesti értéktőzsde, febr. 22. Ma­
gyar Hitel 89.3, Osztrák Hitel 50.7, Ke­
reskedelmi Bank 114, Magyar Cukor 
182, Georgia 15.3, Rimamurányi 106.5, 
Salgó 67.5, Kőszén 830, Bródi Vagon 
5.2, Beocsini Cement 245, Nasici 182, 
(ianz Danubius 162, Ganz Villamos 153, 
Atheneum 30 5. Nova 47.3. Levante 23.8. 
Pesti Hazai 215. Irányzat: lanyha.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 376 
(-{-108), Apat.n 415 (+99), Bogojevó 
368 (+128), Vukovár 220 (+20), No- 
viszad 218 (+42), Zemun 184 (+24),
Pancsevó 175 (+23), Szmederevó 270 
(+25). Dráva: Oszijck 14>6 (+32). Szá­
va: Mitrnvca 255 (+4). Beograd 130

' (+22). Tisza: Szcnta 190 (+30).
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A  b a l t i  á lla m o k  
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Irta: Dr. Seltmann Hezső

Észtország
Szovjetoroszország határán, a cári 

Oroszország területén, Lengyelország 
inellett még három uj állam létesült: 
Észtország, Lettország és Litvánia, ame­
lyeket a németek igen helyesen »Korri- 
dorstaaten« névvel neveznek. Ezek az 
uj államok valamennyien a Balti-tenger 
vidékéhez tartoznak s politikai önállósá­
guk biztosítása a jelenlegi zavaros kül­
politikai helyzetben elsőrendű fontossá­
gú, éppen azért, mert Német-, Lengyel- 
és Oroszország közé vannak ékelve. Fő­
leg a szovjet szempontjából fontos ez az 
önállóság cs ezért áll valamennyi balti 
állammal kereskedelmi szerződéses vi­
szonyban.

Észtország területe 47,5 négyzetkilo­
méter, lakosainak száma mindössze 1.2 
millió, amelyből kilométerre 23% esik az 
1922 népszámlálás adatai szerint. Az ál­
latni önállóság előtt a nagybirtok terü­
lete 2.2 millió, a kisbirtoké 1.6 millió 
deszjatin volt s a nagybirtok a terület 
58%-át tette ki ugyanakkor, amikor a 
kisbirtok az egész — mai államterület 
— 42% volt csupán. Körülbelül ugyanez 
az arány a kétféle birtokkategória szán­
tóföld területére vonatkozólag is. mig a 
birtokok számaránya szerint 1147 nagy­
birtokkal szemben ötvenegyezer kisbir­
tok volt, de jóval kisebb területen. A 
nagybirtok majdnem teljesen a régi 
balti-német junkerek kezében volt s csu­
pán 23%-át adták ki bérletbe.

Amikor Észtország elnyerte állami ön­
állóságát. akkor 1919-ben törvényt 1 óz­
tak és ennek az alapján egyelőre minden 
kártalanítás nélkül kisajátították és álla­
mi tulajdonnak nyilvánították azt. Ezen­
kívül egyházi domíniumokat, majorátu­
sokat és hitbizományokat, az összes 
nagybirtokterület 97%-át bevonták a 
kisajátításba, csupán az észt nemzeti­
ségűek birtokait kímélték.

Az agrárreform értelmében minden 
olyan észt állampolgár igényt tarthat 
parcellákra, aki egymaga, vagy szövet­
kezeti alapon hajlandó azt megművelni. 
Olyan földmunkások, akik eddig is a 
mezőgazdaságban voltak alkalmazva, 
akkora birtokrészt igényelhetnek, ame­
lyet családjukkal és két lóval meg tud­
nak művelni. Katonák, hadi özvegyek és 
árvák, továbbá az eddigi bérlők előny­
ben részesülnek. A reform szerint az ál­
lamnak jogában áll a kisajátított földei 
saját gazdálkodásában is megtartani és 
ott gazdaságot létesíteni. Ez utóbbi főleg 
az erdőbirtokokra vonatkozik.

Ezen törvény alapján — amely koránt­
sem teljesen kidolgozott és meglehetősen 
zavaros — két és félmillió deszjatint sa­
játítottak ki a régi nagybirtokból. Ebbő’ 
több, mint egy millió deszjatin erdőterü­
letből állami üzemet létesítettek, félmilliót 
pedig az eddigi bérlőknek és mezőgazda- 
sági munkásoknak adtak magántulajdon 
ba. Ezenkívül 600.000 deszjatint vettek cl 
abból a célból, hogy azon parcellákat 
alakítanak s ebből 1922 vegéig 400.000 
deszjatint valóban fel is osztottak 2.. 
ezer telepes között. Az ilyen telepen 
nagysága 15—20 deszjatin között válta­
kozik cs nem magántulajdon, hanem 
csupán bérlet jellegű, amely egyelőre hat 
évre szól. Ha a hat évi bérlet gazdasag 
szempontból az államra előnyösnek bi­
zonyult, akkor az eddigi bérlő örökber- 
letbe, esetleg magántulajdonba kapja 
azt. A bérletnél a gazdákat az állam tá­
mogatja hitellel és építkezési szubven­
ciókkal.

Ennél az agrárreformnál legszembetű­
nőbb a parcellák aránylagos nagysága, 
ami azonban korántsem örvendetes jelen­
ség. A jelzett 15—20 deszjatin nem sok­
kal kisebb, mint amit még a cárság alatti 
orosz agrárreform alatt alakítottak ki 
az állami és más nagybirtokokból. Ezzel

A  küfföM i adósságok kamatai m ia tt
ijesztő a ném et külkereskedelm i m érleg

E;!entétes vélemények a német gazdasági helyzetről

Berlinből jelentik: Ellentmondások, iz­
galmak és meglepetések jegyében indult 
meg a februári hónap a német tőzsdé­
ken. Az ellentmondások a gazdasági élet 
vezetőinek nyilatkozataiban, a bankok 
havi jelentéseiben találhatók meg, az iz­
galmak és a meglepetések a tőzsdén, az 
elmaradt dividendák és a kedvezőtlen 
tranzakciók egész sorozatában konsta­
tálható. Duisberg titkos tanácsos a solin- 
getú iparkamara ülésén beszédet mon­
dott, amelyben rámutatott arra, hogy a 
külkereskedelmi mérleg passzivitása 
ijesztővé válik azáltal, hogy a külföldi 
adósságok után évente legalább 500 mil- 
l’ó márkát kell fizetni kamat fejében és 
hogy ki kell fizetni teljes összegben a 
veparációs terheket is. Do a német köz­
gazdaság belső fejlődése sem olyan biz. 
taté, ahogy általában hiszik. A munka­
idő kérdése a vasipaiban ámbár elinté­
zést nyert, de mégis ez a harc a termé- 
lési kő! sebeket nag- •». .1 í'Aclic. Má' 
pedig a vasárak növel lse ennek az ak­
ciónak egyáltalában nem kívánatos kö­
vetkezménye lenne. Közép-Németor- 
szágban újabb nmnkásharcok indultak 
nicg és a tavasz folyamán több iparág­
ban hasonló munkabér-megállapodások 
szűnnek meg. amelyek előreláthatólag 
uj harcokra fognak vezetni. A repará- 
ciós ágens máris bejelentette a vasúti ta­
rifák felemelését és ennek következtében

általános bér- és tlsztv’selöLzetési
mozgalmak fognak tekövetkezni.*

A gazdasági életnek mindenesetre egy 
felfokozott áremelkedés folytán jelenté­
keny veszteséget kell elszenvednie.

Dr. Koch, birodalmi közlekedésügyi 
miniszter szintén bejelentette a vasutak 
tarifaemelését és öszerinte a tarifaeme­
lés nem annyira a deficit kiküszöbölése 
miatt történik, mint inkább újabb invesz­
tíciók eszközlése végett, úgyhogy éhből 
végeredményben a nagyiparnak lenne 
baszna. A német fémárugyárosok vi­
szont már panaszkodnak január havi je­
lentésükben, hogy fog’alkoztatásuk lé­
nyegesen alábbhagyott. A vas- és gép­
gyárosok máris bejelentik, hogy a vas­
árak emelése folytán a feldo’gozó ipar 
kénytelen lesz felárakat megállapítani. A 
fizetési feltételek mindazonáltal nem 
fognak megvátozni. Kü’földi viszonylat­
ban azonban a német gyárak az árakat 
nem fogják emelni, mert számolni kell s. 
nagy versennyel.

A csalódásokat az elmaradt dividen­
dák és a kedvezőtlen tranzakciók okoz­
ták. Sokat kifogásolták egy nagy bank­
nak a havi jelentését, amely a tőkepén­
zeseket arra buzdítja, hogy fixkomaío- 
zásu papírokat jegyezzenek és ne vásá­
roljanak részvényeket. A bank eljárását 
azzal magyarázzák, hogy ilyen módon 
akar propagandát csinálni a Rc’chsbahn 
elsőbbségi részvénykibocsátásnak, a 
melyre a közeli napokban kerül a sor. 
Százmillió névértékű uj részvényt fog­
nak kibocsátani. Pedig úgy részvény, 
mint fixkibocsátás terén a piac teljesen 
>megtelt« és a tőkepénzeseknek még

szemben a terület humusza van olyan jó 
minőségű, hogy a megélhetésre és az 
eredményes termelésre az adottnál ki­
sebb terület is elegendő lett volna. Cél­
szerű hirtokalakitásröl, tagosításról, me­
liorizációról és tanyabereni’ezésrő! ez a 
reform nem intézkedik kielégítő módon

ó’énk emlékezetében vannak a csalódá­
sok, különösen a Snia Viscosa körül, a 
melyet a Diskontogesellschait vezetett 
be a magánforgalomba, azonban az elő­
ző évi 10 százalékos dividenda után 
most az a hir érkezik, hogy a vállalat 
nem fog dividendát fizetni és a részvé­
nyeket sem vezetik be a berlini tőzsdé­
re. A Daiinler-részvényekben való csa­
lódás s kedvezőtlenül befolyásolta a 
tőzsdét, amely azonban változatlanul 
nagy reménységeket fűz a vállalat to­
vábbi fejlődéséhez. Csak a hajózási tár­
saságok részvényei iránt van nagy ér­
deklődés, mert most már biztosra ve­
szik, hogy az amerikai vagyonfelszaba- 
ditás megtörténik és a társaságok na- 

i gyob vagyont kainak vissza, mint a 
, mennyit alaptőkéjük reprezentál.

A tőzsdei index január hónapról csak­
ugyan rendkívül szomorú képet fest. 
Megállapítást nyert, hogy

a tözsőe’ndex január eleje óta
111.42 százalékról 137.90 százalék­

ra esett vissza,
tehát a viszaesés több mint 4.5 százalé­
kot tett ki. A szénpapirok áresése szin­
tén igen jelentékeny volt, 7 százalékot 
tett ki általánosságban. Ezután a papír-, 
autó- és vasipari értékek következnek 
5—5 százalékkal. A tőzsde általános 
lanyhaságában csak a vasúti, biztosítási 
és bőripari értékek nem vettek részt, sőt 
ezeken a piacokon bizonyosfoku áremel­
kedés is tapasztalható volt. A külföldi 
tőke tartózkodásának jut nagy szerep a 
lanyha januári tőzsdében.

A nemzetközi töke ugyanis a for­
galmasabb külfö'di tőzsdéken, kü­
lönösen Parisban keresett elhelyez­

kedést.
melyet a kontremin idejében észrevett 
és munkába kezdett Németországban. A 
nagytőke Berlinben kontreminált. Paris­
ban vásárolt Ezenkívül a belpolitikai 
helyzet bonyolult voltával és az ameri­
kai pénzpiac kedvezőtlen helyzetével 
magyarázzák a tartós lanyhaságot.

A legnagyobb izgalmat a tőzsdén min­
denesetre az L G. Farbclndustrie rész­
vényeinek lanyha tendenciája okozta. 
Annak ellenére ugyanis, hogy a Farben- 
industric jelentős tranzakciók előtt áll. 
sehogyan sem sikerült a részvény tőzs­
dei pozícióját megszilárdítani és miután 
a berlini tőzsde legnagyobbrésze ebben 
a papírban van angazsálva, valóságos 
következtetésként hangzott cl az az 
óhaj, hogy

intervenciós szindikátust kell ala­
pítani kizárólag a Farben'ndustric 

érdekébon.
A tőzsdei jelenségeken kiviil azonban 

nagy figyelemmel szemléli a közvéle­
mény az ipari és kereskedelmi vállala­
tok pénzügyi mozgását. Ezen a téren a 
'legutóbb megjelent fizetésképtelenségi 
statisztika a lehető legrosszabb benyo­
mást tette. Ez a statiszika ugyanis ar-

ról számol be, hogy január hónapban 
rendkívül erősen emelkedett a csődök 
száma. Az elmúlt hónapban ugyanis 753 
uj csődöt nyitottak meg, mig az előző 
év decemberében a csődnyitások száma, 
csak 605-re rúgott. Az emelkedés tehát 
25 százalékot tesz ki, ami igen elszomo­
rító jelentégi. Ilyen körülmények között 
nem nagyon hatott vigasztalóan a sta­
tisztikának az a másik adata, hogy a 
magánegyezségek száma viszont megle­
hetősen csekély mértékben csökkent. 
Mig ugyanis 1927 decemberében 175 cég 
kért magánegyezséget, addig januárban 
a magánegyességek száma 160 volt.

Mindezeket a kedvezőtlen jelenségeket 
egyensúlyozni igyekezett Louis Hagen, 
aki a kölni Kereskedelmi és Iparkamara 
közgyűlését meglepően optimisztikus be­
szédet mondott az 1928-as év várható 
gazdasági fejlődéséről. Szerinte az ipar 
kilátásai, leszámítva a munkáskérdést, 
egyáltalában nem kedvezőtlenek és köl­
csönös megértéssel és tapintattal a 
munkáskérdések is könnyen elsimítha­
tok. Meg van győződve arról, hogy a 
fogyasztási konjunktúra tovább tart, a 
valósággal világkonjunkturává növi ki 
magát, melyből a német közgazdaság 
tetemes hasznot húz. Louis Hagen be­
szédének második részében külföldi köl­
csönök kérdésével foglalkozik, mely ma 
szintén egyike a legaktuálisabb német 
problémáknak. Szerinte a német közgaz­
daság nem nélkülözheti a külföldi tökét, 
bár hangsúlyozza, bogy a rentábilis el­
helyezkedést kereső külföldi tökének 
legalább olyan szüksége van a nagy 
sanszokkal rendelkező német közgazda­
ságra. mim a német közgazdaságnak a 
nemzetközi tőkére.

Hasonló értelemben nyilatkozott dr. 
Curtins birodalmi gazdasági miniszter. 
Dr. Curtins megállapítja, hogy a német 
közgazdaság külföldi eladásának mérve 
távolról sem aggasztó, sőt újabb külföl­
di tökére van szükség. Adatokat sora­
koztat fel és szerinte Németország újabb 
keletű összes rövid és hosszú lejáratú 
adósságait kerek számban 6 milliárd 
márkát tesznek ki és ezeknek évi annui­
tása és kamatszolgálata nem haladja 
meg a 400 millió márkát. Ebben a ka­
matszolgáltatásba nincsenek természe­
tesen beleértve a Dawes-terv végrehaj- 
szolgáltatások.

Megszüntetik Romániá­
ban a személyvonatokat

Csak helyi vonatok leszn ek  és  
nagyobb távo lságok ra  gyorsvo-  
catokD -1 bonyolítják le  a  köz­

vetlen  forgalm at

Bukarestből jelentik: A CFR vezér- 
igazgatósága rendkívüli erőfeszítéssel 
dolgozik a román vasutak reorganizálá­
sán. A vasat Icgujahb tervek szerint 
nyugati mintára meg akarta szüntetni a 
személyvonatokat cs azokat csak rövid 
távolságokat összekötő helyi vonatkkal 
pótolja. Ez a rendszer Nyugaton, Olasz­
országban és Franciaországban nagysze­
rűen bevált, kérdés azonban, hogyan si­
kerül a rendszer áttelepítése a romániai 
viszonyokra. Az uj rendszer, a tervezet 
szerint már május elsején életbe lép.

A rendszerváltozástól a vasút nagy 
üzemmegtakarftást vár — de még nyilt 
kérdés, hogy a közönség megbarátko­
zik-e az uj rendszerrel, amely nyilván-, 
valóan megdrágítja az utazást
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A z  e g é s z  v i l á g o n  c s ö k k e n t  
a  l i s z t f o g y a s z t á s

A  m e z ő * z d a s á *  v i lá g p ia c a
Különösebb váltnzutos'-ágot az el- 

vnult hetekhez képest néni nyújt a 
mezőgazdasági piac. A cslkágól tőzsdén 
az  árak egészen kis kilengéseket mu­
tatnak, jóformán változatlanok.
A kontinentális piacokon a búzaárak 
csökkentek, az úszó rakományok ára 
réha egy hollandi forinttal is. Ezfik az 
argentínai szállítmányok, amiket nagy 
arányokban indítanak útnak, de .ame­
lyek után nincs túlságos nagy kereslet. 
Ismét és ismét feltálalásra kerül a mese. 
hogy a csekély lisztkcreslet folytán a 
malmok bőven rendelkeznek gabonával 
és ezért nem vásárolnak. Aki végigiör- 
gatja a lapokat aratástól máig, annak 
azt kell hinnie, bogy a kenyér- és liszt­
fogyasztást beszüntették az emberek, 
ellenben elképzelhetetlen nagyságú ga- 
tonatárházakkal rendelkeznek a mal­
mok amelyek még mindig nincsenek tele 
és amelyek megtöltése végett folyton 
dolgoznak. Mert hiszen gabonát nem 
vásárolnak a malmok, tehát a készle­
teket dolgozzák fel. A lisztiizlet rend­
kívül vontatott, tehát a malmok főleg 
csak raktárra dolgozhatnak, mert mind­
ezek mellett a malmok mégis csak foly­
tatják az őrlést. Ez a beállítás termé­
szetesen csak mesebeszéd.

A lisztfogyasztás sehol távolról 
sem olyan, mint amilyen az háború 
előtt volt cs a malmok foglalkozta­
tása évröl-ávré csökken, de azért 
a bclíö’dl lisztfogyasztás az egyes 
országokban senimicsetre sem ma­

rad súlyosan a tava’yl mögött.
Az is világos, hogy a malmok nem 

a hónapokkal ezelőtt összevásárolt búzát 
őrlik még ma is és az sem szorul bizo­
nyításra, hogy a vontatott lisztüzlet mel­
lett örökösen nem dolgozhatnak raktár­
ra. Egyszerűen csak annyi az igazság, 
bogy a hozzávetőlegesen stabil búzaárak 
mellett amidőn nincs különösebb valószí­
nűség, még a tavaszi hónapokban sem, 
jelentékenyebb buzahosszra,

a malmok éppen csak a folyó szük­
ségleteiket vásáolják be, nagyobb 
és jelentékenyebb kötésekről nin­

csen szó.
Németországban, ahol az argentínai 

buzakiuálat elég jelentős áresésekhez is 
vezetett, ugyancsak megjárta az a ma­
lom, amely hosszabb időre látta le ma­

A omoki bor jövőbe
Töm egterm elés lielyett a mtnő3ég javítására kell 

törekedni
Jugoszláviában egyike a legfontosabb 

cxPort-cikkenek a bor.
Már a háhörU előtt Is a homoki bőrök 

között vcz.ctöszcrcpet játszottak a mi vi- 
dékiitikbeli borok. A homoki borok q,ia- 
litativ sorrendiét illetően szakkörök álta­
lában így klaSs/ífikáKák: Krnlje.v brég és 
vidéké, ezután jött Horgos, utána Kecs­
kémét, Kiskunhalas és általában a Du­
na -Tisza köze. A Jugoszláviai borok fel­
vevő plícó különösen Ausztria és Cseh­
szlovákia Voltak, melyek Jóval többre ér­
tékelték a mi borainkat, mint a dalmát. 
s/rétni és bánáti boM. Krntiévhrec és vi­
déke m iid'g a vezető mátkák közé tal­
lózlak.

Különösen az. utóbbi tíz évben, miután 
a bortermelés nem éppen a legrosszabb 
üzletek közé tartozott, évről-évre iiiahb 
területeket iiltéttek be. fiiként a Bánát­
ban, Dtilmáőiában. Szrétnbcn és arányo­
san a mi vidékünkön Is az utóbbi eszten­
dőben.

Államunk jóval többet termel, mint a 
mennyit a belföldi fogyasztás fel tud ven­
ni. Pontos statisztikái adótok erre nézve 
nincsenek, de hozzávetőlegesen, normális 
években az átlagos termelés J.őoO.i'ino— 
3,000.000 hektóidért tesz ki: ezzel szem­
ben a belföldi fogyasztás másfél millió 
hektolitert vesz fel. igy egy igen tekinté­
lyes qunnt,unnak kell a külföldre kerül­
nie, hogy a töhbtérmelésünkct clltclvi/- 
aülí és azutóbbi években nyilváuvíúúvá

gát buzával: a konkurrens vállalat most 
Reuterben verheti, esetleg egy holland 
forinttal olcsóbban vásárolva be az árut. 
Nincs tehát szó arról, mintha tényleg 
nem vásárolnának a malmok, mintha 
tényleg a lisztből élnének, mintha nem ad­
nának el lisztet, hatlém csak arról van 
szó. hogy azoknak a nagy fedezéti vá­
sárlásoknak van vége amiket a malmok­
nak a búzaár erős ingadozásai mellett ál­
landóan végre kellett hajtaniok.

Akkor a másik lisztár nem változott 
szigorú párhuzamban a búzaárral és igy 
megtörténhetett volna, hogy a drágábban 
vásárolt búzából kiürült lisztet később a 
búza olcsóbbodása mellett, a konkurren- 
cia kényszerítő nyomása alatt olcsóbban 
kell árusítani: az ilyen veszteség ellen 
szolgált biztosító szelepül a malmok szá­
mára a határidőpiac. Magának az égész 
határidőpiacnak az intézménye pedig a 
közvetítő kereskedelem ama ténykedé­
sén alakult, hogy eladta tavasszal drá­
gán.

Azzal azonban, hogy újabban Ameriká­
ban megszűnt, hogy a termelő a gabo­
náját ősszel azonnal értékesítse s miután 
ezzel

a búza nagyarányú árfluktuációja 
Is megszűnt

s igy á közvetítő kereskedelem nem ala­
kíthatja tetszése szerint az árakat, meg­
szűnt a gabonahatáridőüzlétnek is a regi 
rendkívüli fontossága a malmok szem­
pontjából. De éppen azért, mert a terme­
lők nem adták ki kezükből a gabonát, 
most már nem úgy vau, mint azelőtt, 
hogy a gabnnahatáridöiizlet befolyásolja 
a rendelkezésre álló gabona árát, ha­
nem inkább megfordítva:

a termelő kezén levő gabonától 
függ a gabenahatá: fvöüzlet kiala­

kulása.
Ma a hatáidöpiac nem okozhat olyan 
károkat a termelőknek, mint azelőtt. Az 
egésznek a végeredménye, hogy- ezzel 
kiküszöbölődött a jelentékeny áringado­
zás az égész vonalon és a malmok ré­
széről is. A gabonatőzsde vontatottsága 
a spekulatív vásárlások minimumra való 
csökkenése mellett is egyszeriben meg 
fog szűnni, ha egyrészt a gazdasági 
helyzet kedvezőbbre f trdultával Európá­
ban általában nagyobb lesz a forgalom, 
másrészt, ha a lisztkhitcl általános nö­
vekedése ezt megtetézi.

I

levő horkrizisen Segíthessünk. A szakkö­
rök előtt általánosán tudott dolog, hogy 
még csak az. cinmit esztendőkben is, ex­
port hiányában, a bánáti és dahnáciai 
termelőknek több esztendőn át feküdt a 
termésük beraktározva, tigvhogv a ter­
melési áron alul voltak kény teletlek bo­
raikat értékesíteni. A borkrizis megoldá­
sát csak az exportban találhattuk. A vi- 
l ’gpiacon a nagyot, olcsó görög borok­
kal ár tekintetében boraink közül csakis 
a bánáti, nevezetesen a vrsacl és helaCrk- 
\;,i borok vehetik fel a versenyt. Különö­
sén Bulgária az utolsó két esztendőben
mint cgvik legjelentősebb versenytárs 
lépett fel az európai piacon és a bolgár 
kormány a lehető legmesszebbmenő re- 
íaktiákflt nyujtiá. mint például vámmen­
tesen beviszik a pincészeti felszerelési 
cikkeket, Préseket, clcktro-szivattyuknt és 
más gépeket: az exportőrül nck minden 
vámkattció nélkül megengedik, bogv a 
s/áircíelcs céljából a saiát íclszeróléséikcf 
bev illessék, az országban váló tartózko­
dást pedig á külföldi pincészet! szakem­
bereknek valósággal előmozdítják.

Ami kormányunk Is igyekszik az ex­
portot elősegíteni cs a hivatalos köze­
gek. különösen pedig a földművelésügyi 
minisztérium. Szubotiea város hatósága, 
a finánchatóságok, a sztiboticai vámható­
ság és a itoviszúdtkoreskcdclml és ipar- 
kamar négy megértést és előzékenységet 
tanúsítanak előmozdítása érdekében.

l

i

Az exportállamok ma különös gondot 
fordítanak aria, hogy a bor reputációja 
érdekében csak kiváló borok kerüljenek 
a külföldre. Ugyanezt kívánja meg a mi 
termelőink érdeke is, mert hiszen az igen 
magas beviteli vamok és költségek, me­
lyek sok esetben a bor értékét is felül­
múlják, az egész olcsó minőségű borokra 
is éppen olyan magasak, tehát indokolttá 
teszik, hogy termelőink kiváló Jó minő­
ségű fajborokat törekedjenek termelni, 
annál is Inkább, mert igen jó homoki ta­
lajunk erre kiválóan alkalmas és amint 
a múltban voltak, a jövőben is jöhetnek 
oilyan esztendők, amikor a külfö’dnek Is 
jó termései vannak és a körtttvü qualitá- 
su tömegborokat évekig alig leltet plaszi- 
rozni. Legjobb bizonyítéka ennek az, a 
tény, hogy a borpiacon már hónapok óta 
tartó lanyhaság ellenére a kiváló minő­
ségű borokat megfelelő jó áron ma sem 
nehéz a külföldön elhelyezni. Az uj tele­
pítéseknél a fajok megválasztására nagy 
gondot kell fordítani, nehogy az a hely­
zet álljon elő. mi az utóbbi esztendőben 
a komlótermelésnél Is mutatkozott, hogy 
a kedvező konjunktúra hatása alatt igen 
nagy területeket ültettek be azonban a 
komló minőségének megválasztására ke-

I

Nem jö tt létre m egegyezés a földm űvelés  
ügyi m inisztérium  kom lóankétjá

jkz érdekkörök egy része a komló védjelzése melletti 
séfjf a védjslzés ellen foglalt állást

a több-

Noviszadról jelentik: A noviszadi ke­
reskedelmi, gyáripari és iparkamara 
kazdeményezésére Sztankovics Szveto- 
zár földművelésügyi miniszter Beograd- 
ban ankétot hívott össze, amelyre meg­
hívta az összes termelő és kereskedő 
érdekeltségeket és az érdekelt kereske­
delmi kamarákat. Az ankét célja a 
komló kötelező védjelzésére vonatkozó 
miniszteri rendelet megtárgyalása.

Sztankovics Szvetozár földművelési 
miniszter délelőtt tíz órakor fogadta az 
ankéton megjelent érdcKképviseletekút 
és annak a reményének adott kiiejezést,
hogy harmonikus együttműködésük ré­
vén sikerülni fog ezt a nagyfontosságu ’ kinti, mert ma a kereskedők állapítják 
gazdasági kérdést valamennyi érdekelt: meg a komló minőségét, amennyiben a 
szempontjából kedvezően megoldani. • vásárlásnál maguk oszfálj ózzak a kom-
Sajnálkozott, hogy a radikáils pártnak 
ugyanerre az időre kitűzött értekezlete 
miatt az ankéten személyesen nem ve­
het részt és megbízásából Gyurics Mi­
lán, a földmivelésügyi minisztérium föld- 
mivclési osztályának vezetője fog elnö­
kölni. A miniszter kilátásba helyezte, 
hogy az ankéten kifejezésre jutó szem­
pontok figyelembe jönnek a rendelet 
végleges szövegezésénél és hogy a le­
gális kereskedelem kívánságai is meg­
hallgatásra fognak találni, mert esek c 
két érdekkör együttműködése tud ked­
vező eredményeket teremteni.

Az állami osztálysorsjáték épületének 
nagytermében nyitotta meg Gyurics Mi­
lán osztálytanácsos az értekezletet, ame­
lyen előadóként Tervin Hillkó, a föld- 
mivelésiigyi minisztérium inspektora sze­
repelt. A kereskedelmi minisztériumot 
dr. Schumann Károly, az ipaftulajdóu 
védelmére alakult miniszteri bizottság 
elnöke képviselte. Jelen voltak a novi­
szadi kereskedelmi, gyáripari és ipar­
kamara részéről dr. Mirkovics Mtjo tit­
kár, a l.lnhliatiai kamara részéről dr. 
áfo/íör/rs Iván főtitkár, a noviszadi ter­
melők szövetsége részéről (réricli Ist­
ván elnök. Pclzy-Popovics Pál alclnök, 
Jfu/ó's Milorad igazgató. <lr. Pctzy-Po-
imvlcs Emil. Mildcs Fraujo és Kóvdösr-1 gv on fontos, de a földmivclésüg.v i ini- 
vlcs Dusán, a noviszadi kereskedők sző- í tiiszti rium felelős tényezői sincsennek
vétsége részéről külön képviselő nem 
volt. mig a eeljei komlótcrmelök szövet­
sége és a eeljei komlókereskedők szö­
vetsége bárom taggal, a hácskapetro- 
vdcl kereskedők szövetsége Kttkucsku 
Pállal képvisel'eitc magát

Elsőnek dr. Afo/mrös Iván. a Ijublia- , idegen importőrök között. A sgövotkeze- 
nai kamara főtitkára szólalt fel. aki b e -1 tek a védjelzés elvégzése által furcsa 

helyzetbe kerül,lének, mert most kizá-ieleiitctté, hogy a kamara a szlovéniai 
érdekelteket megkérdezte és x/ok a , 
a komló térvhevett kőtelező minőségbeli 
véd.íclzése ellen foglaltak állást. Állás­
foglalásukat azzal indokolták, hogy a 
jugoszláv komlótermciis még nagyon 
függő viszonyban vau a külföldi piac­
tól. Szlovéniában tizenöt nappal hama­
rabb van a komlószcdcs, mint az ország 
többi részeiben és ennyire hamar nem

vésbé helyeztek súlyt és ezért iugoszlá- 
viai komlónkat a külföldön egyáltalán 
nem, vagy csak nagyon nyomott árban 
lehet értékesíteni.

Fontos szerepet játszik a racionális és 
szakszerű borkezelés Is. Nagyon kívá­
natos volna, hogy a földművelésügyi mi­
nisztérium a Jövőben szakiskolákat, vin­
cellériskolákat állítson fel, illetőleg azok­
nak számát szaporítsa, természetesen 
csakis kiváló, elismert szakerők felügye­
lete alatt. Eddig Szubctlcán is volt cgy 
keriileti sző észeti szakosztály, melynek 
az volt a hivatása, hogy a bortermelés 
racionális irányban való folytatását elő­
segítse és amelynek élén Schneider 
Sztankó állott, akinek a felügyelete fi'á 
a bácsmcgyei 'szőlősgazdák tartoztak. 
Sajnos azonban ez az intézmény a múlt 
évben megszűnt.

Nem ártana, ha időközönként egy in­
telligensebb termelőkből álló társaság az 
elismertebb külföldi míntaplncészeteket, 
mint pl. Kdosterneuburg, budafoki pin­
cemesteri szakiskola stb. felkeresné és 
ott szerzett tapasztalatait gazdatársaival 
közölné.

Schwarc Andor*

lehet elöré megállapítani a szlovéniai 
korai komló minőségét.

A komló kötelező védjelzése elri­
asztaná a külföldi importőröket 
mert azok a tervezetet már most 

zaklatásnak minősítik 
cs megtörténhetik, hogy ebből a kom­
lóexportra súlyos következmények áll­
nak elő és óbból a termelők, a kivitel 
és a külkereskedelmi mérleg kárókat
szenvedne.

Gcrich István, a noviszadi komlóter­
melők elnöke, a tervezet minőségből!

védjelzés mellett foglalt állást 
azt a termelők érdekében levőnek te-

lófajtákat és igy 
a termelők ki vannak szolgáltatva 

a komlóvásárlók önkényének.
Migha a kötelező védjelzést megho­

nosítják és azt a minisztérium a terme­
lők szövetségével végezteti el, ezáltal a 
termelők abba a helyzetbe jutnak, bog.v 
maguk is befolyást gyakorolnak a kom­
ló minőségének mogáilapifásárá és igv 
a termelők érdeke fokozott mértékben 
nyer védelmet.

Kovacsevlcs Dusán, a novlszádi kóm- 
lótermelök szövetségének képviselője, a 
kötelező védjelzés mellett volt. Utána 
dr. Mirkovics Mijo, a uoviszádi keres­
kedelmi kamara titkára ismertette az 
ankét összehívásának előzményeit, a 
melyét a kamara azért szorgalmazóit, 
nehogy a szakkörök meghallgatása nél­
kül történjen döntés ebben a nagyfon- 
tósságu kérdésben. Sajnálja, bogy a 
leginkább érdekelt tényező

x kereskedelmi m’nlsztéríum külke­
reskedőm! osztálya, nem küldötte 

el képvl«o.ö;ét,
amiből arra következtet,, bogy ez az 
osztály nem mérlegelte kellően a terve­
zett intézkedés nagy jelentőségét. A 
szignálás kérdése a kivitel és a külke­
reskedelmi mérleg szempontjából na-

jól informálva és a köztudatbau az a 
vélemény alakult ki, hogy ezt a fontos 
kérdést előzetes alapos megvitatás nél­
kül kívánták elintézni. A szignálás kö­
vetkeztében a termelőszövetkezetek 
válnának közvetítőkké a termelők és az

tőiig tagjaik érdekképviseletét képezik, 
mig ezentúl

a szignálás elvégzésével állami te­
vékenységet is fejtenének ki.

A komló minősége szavakban és std- 
inakban nem állapiiható meg és a ter­
vezet szerint, csak a komló minőségét 
kiváltják védjelczní. fia az. exportőr mi­
nőségi komlót vinne ki védjclíé* uvl-
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un bzeizodes revíziója. A külúgyminisz- 
lérium e napokban vette kézhez az osz­
trák kormánynak a közöttünk fennálló 
kereskedelmi szerződés revíziójáról kül­
dött újabb jegyzékét. A kereskedelmi 
szerződések kötésére kiküldött állandó 
bizottság azonnal tárgyalás alá vette a 
jegyzéket, hogy alapot találjon a tár­
gyalás folytatására. Az eddigi tárgya­
lások azért szakadtak meg, mert gaz­
dasági köreink elutasító magatartást ta­
núsítottak az osztrák kívánságokkal 
szemben. Minthogy az osztrákok kíván­
ságaikat lényegesen mérsékelték, min­
den remény meg van, hogy a félbesza­
kított tárgyalások rövidesen megindul­
nak.

A nyers fcor árának az esése. A nyers 
bőrök ára a Niirnbergben megtartott 
legutóbbi aukció alkalmával 10%-os ár­
esést mutatott. Ennek hatása alatt ná­
lunk is esik a nyers bőr ára. Érdekes, 
hogy a mi bőrpiacunkon Anglia is mint 
vevő jelentkezik.

Élő virág szállítása repülőgépen. Az
olasz Riviéráról Németországba, Ma­
gyarországba és Ausztriába a friss vi­
rágot repülőgéppel továbbítják. Vintu- 
nigliában e célból aerodromot építenek: 
a szállítást 4 repülőgép fogja lebonyo­
lítani.

Ebben az ügyben az elsőfoku iparható­
ság ítélkezne, de mert az nem szakértő, 
döntés előtt meghallgatná a komlóta­
nács véleményéit amely termelőkből áll 
és ig.v a termelők közvetve befolyást 
gyakorolnának az ítéletre, úgy hogy a 
termelők panaszosok és bírók is volná­
nak ugyanabban az ügyben.

Gyurics Milán, elnök ezután nyilat­
kozattételre szólította tel a megjelente­
ket, mire

a uoviszadl termelöszövetség kép­
viselői fentartás nélkül a komló mi­
nőségbeli kötelező vé jelzése mel­
lett, a petrováci termelők elienne, a 
szlovéniai termelők és kereskedők 

ellene foglaltak állást.
A ljubljanai kamara írásban fogja ál­

láspontját körvonalazni, de a rendelet 
ellen van,

a noviszadi kereskedelmi kamara 
elvben mellette van,

de nem akarja a komló minőségbeli 
védjelzését kötelezővé tenni.

Az elnök közölte ezután, hogy a mi­
nisztérium az elhangzott véleményeket 
mérlegelni fogja és azok alapján fogja 
a döntését meghozni. Az értekezleten, 
még az a kifogás is elhangzott, hogy a 
rendeleti utón való megoldást a legkö­
zelebbi kormány hatálytalaníthatja és 
így a komlótermelés kísérleti célokra 
volna felhasználva.

A szuboticai Lloyd közleményei 
*

A bőr és csont kiviteli tilalma. A fel­
sőbácskai gyárosok egyesülete már je­
lentette, hogy a Népszövetség Géniben 
a bőr és csont ktvite/ének szabaddá té­
telére előterjesztést tett cs a kérdés 
rendezése végett legközelebb konferen­
ciát fog egybehívni ücnfbe, amelyen a 
mi kiküldöttünk is részt tog venni. Mi­
előtt kiküldöttünk a konícrencián részt 
venne, szükségesnek mutatkozott egy i 
előzetes konferenciának megtartása, j 
hogy__ a kiküldött a szükséges direktíva- n  . . , . . .
kát megkapja. A kereskedelmi miniszté- ’,Pn,vrodi! J» l«z.av
rium ezt az előzetes konferenciát feb- eazdasa8' cimit folyóiratnak, amelyet a 
ruár hó 11-ére hívta egybe és arra La-
zarevics Milán osztályfőnököt küldte ki, 
aki a konferencián elnökölt. A konícren- 
cin részt vettek: Alatejics Dragisa, dr.
Bugarcsics Lázár, Bauer Mirkó,, Plesz 
Iván, Goljad Adolf, Bosnjak és Badcr.
A konferencián igen élénk eszmecsere 
folyt le és valamennyi szónok azt a kí­
vánságát fejezte ki, hogy a hazai bőr 
és csontipart feltétlenül meg kell véde­
ni.

A paraffin vámolása. A pénzügymi­
nisztérium legújabb magyarázó rendele­
té szerint, amelyet a vámhivatalokhoz 
intézett, paraffinnak tekinthető minden 
ásványolajkészitmény, amely a nyers 
nafta, kátrány, barnaszén vagy paraí- 
fiupala desztillációjábói ered. Ezek a 
vámtarifa 177 tételének 4. pontja alap­
ján mint ásványolajok vámolandók. Ki­
vételt képeznek a festett pajaffin- 
fiyártmányok.

Lj teherá; ufeladó áKomős a Szubotl- 
ca-vinkoveii vonalon. A közlekedésügyi 
miniszter legújabb rendeletével a Szu- 
botica— Szombor — Vinkovci-1 vonalon 
fekvő Bukovaéki—Salas eddigi forgal­
mi kitérőt kocsirakományu teheráru for­
galomra is megnyitotta. Fel és leadás­
ra kerülhetnek mindazok a kocsirako­
mányu fehéráruk, amelyeknek be és ki­
rakása különleges berendezést nem igé­
nyelnek.

Az SHS királyság kereskedelmi ügy­
nöksége Törökországban. A kereskedel­
mi minisztériumnak engedélyével és 
hozzájárulásával az SHS királyság ke­
reskedelmi ügynöksége létcsü’t Kon­
stantinápolyban. Az ügynökség célja 
Információk adása és az árukivitel sza­
bályozása Törökországba. Államunk 
Törökországgal ezidelg nem kötött kc- 
reskedelmi szerződést és ez az ügy­
nökség iparkodni fog, hogy mégis létre­
hozzon kereskedelmi összeköttetéseket.
A Lloyd kéri a tagjait, hogy ha keres­
kedelmi ös«zokött't(Nbc akarnak lépni 
rörökországgnl, ebbéli szándékaikat je­
lentsék be a Lloyd titkári hivatalának.

Jugoszlávia delegátusát beválasztották  a 
nem zetközi viziutak felügyelő  b izottságába

Jugoszlávia tagságot kapott a Nápszovetség közlekedési 
tanácsában is

A nemzetközi kereskedelmi kamara 
jugoszláv nemzeti bizottsága, vasárnap, 
hosszú idő után, újabb ülésre ült ösz- 
szc. Az ülésen a nemzeti bizottság elnö­
ke, Arko Vladimir, a zágrebl kereske­
delmi és iparkamara elnöke elnökölt és i

telő tisztségre, dr. Karmanszki, közle­
kedési szakértőt nevezte meg, aki a 
népszövetség közlekedési tanácsában, 
eredményes munkájával kitüntette ma­
sát.

Minthogy a nemzetközi kamara igen
az előadói tisztet dr. Popovics Sztevau. ; jelentékeny befolyással bitó szerephez 
a bizottság titkára töltötte be, aki tér- ! jutott, ezáltal a jugoszláv gazdasági kö- 
jedelmcs jelentésben számolt be a nem- ' *,ők, abba a helyzetbe jutnak, hogy nem­
zeti bizottságnak a legutóbbi ülés óta 1 z.etközi gazdasági kérdésekhez, illeté- 
kifejtett tevékenységéről. . rCs helyen hozzászólhatnak.

A jelentés terjedelmes icszt szán a nemzeti bizottsághoz folyton er-

nemzeti bizottság, karöltve a jugoszláv 
gazdasági érdekeltségekkel, francia és 
angol nyelven adott ki. A megjelent fo­
lyóirat célja, hogy a tájékozatlan kül­
földet kellőleg és megbízhatóan felvilá­
gosítsa a jugoszláv gazdasági helyzet­
ről. A folyóirat a stockholmi kongresz- 
szus tagjai között került kiosztásra, de 
megkapta azt a világ minden országá­
nak jeletnősebb gazdasági tényezője.

A jelentés megelégedéssel számolt be 
arról, hogy a jugoszláv nemzeti bizott­
ságnak sikerült a stockholmi kongresz- 
szuson határozati javaslatot elfogadtat­
ni, amely szerint a nemzetközi viziuta- 

i kon érvényes felügyeleti jog megálla- 
, pitása ügyében külön szakbizottságot1 

küldenek ki, nehogy a Dunakérdés et­
től függetlenül legyen megoldható. Eb­
ben a különleges bizottságban a jugo­
szláv nemzeti bizottság delegátusa is 
helyet kapott.

A jelentés beszámol továbbá Sander- 
mann Allén, a nemzetközi viziutak kü­
lön szakbizottság elnökének jugoszlá­
viai látogatásáról, akit a jugoszláv 
nemzeti bizottság, a jugoszláv folyók 
és csatornák helyzetéről behatóan tá­
jékoztatott.

A stockholmi kongresszuson a jugo­
szláv nemzeti bizottság karöltve dolgo­
zott a csehszlovák, román és lengyel 
nemzeti bizottságokkal és így a négy 
állam nemzeti bizottságai szoros 
együttműködésben fejtettek ki tevé­
kenységet.

Különös megtiszteltetésben részesült 
a jugoszláv nemzeti bizottság azáltal, 
hogy a stockholmi kongresszus, méltá­
nyolva Jugoszlávia jelentőségét, méltá­
nyolva az országon keresztülhaladó 
fontos nemzetközi vonalakat és tekin­
tettel Jugoszláviának a nemzetközi fo­
lyamhajózásra való közvetlen nagy ér­
dekeire cs jelentőségére, ö jugoszláv 
nemzeti bizottság egyik tagját a genfi 
népszövetség közlekedési tanácsába, be­
választották mint a nemzetközi keres­
kedelmi kamara delegátusát. A jugo­
szláv nemzeti bizottság, ezen megtisz-

Nomzctkőzl kiállítás Budapesten. Áp­
rilis hó 28-tól május 7-é'g Budapesten 
nemzetközi kiállítás lesz. A kiállítás ke­
retében egy külön csoport lesz, amely­
nek célja lenne a községek fejelsztésé- 
nek előmozdítása. Ez a csoport a kö­
vetkező alcsoportokra oszik: 1. Épüle­
tek (községi épület, más nyilvános épü­
let, mint: vágóhíd, tűzoltólaktanya, is­
kola, fürdőkaszárnya stb.) 2. Villanyo- 
sitás (központi villanytelep stb. a szük­
séges rajzokkal, propaganda céljaira 
szolgáló röpiratokkal, tervrajzokkal és 
költségelő;rányzatokkal stb. 3. Vízmü­
vek (kutak fúrása, különféle rendszerű 
artézi kutak stb.) 4. Higiénia (uccák 
t'sztitása, seprése, locsolása, szemétki- 
hordás, csatornázás stb.) 5. Forgalom
(autóbuszforgalom, csomag szállításra 
alkalmas eszközök, mindez a szükséges 
tervrajzokkal és költségelőirányz?tok­
kal. Fásítás (uccák és terek fásítása, 
szobrok, emlékművek díszítése, teme­
tők rendezése stb.). Budapesti konzu­
lunk erre a kiállításra kíi’önösen fel­
hívja az érdekeltek figyelmét azzal, 
hogy tapasztalatai szerint a magyar 
gazdasági körök minden utat és módot 
felhasználnak, hogy a mi gazdasági kö­
reinkkel nrnél élénkcbb összeköttetésbe 
lépjenek.

gaz-cieklödések érkeznek, Jugoszlávia 
dasági helyzetéről és így jugoszláv 
gazdasági érdeket képez, hogy minden 
gazdasági szervezet a nemzeti bizott­
ság tagja legyen. A nemzeti bizottság 
tagjeinak, a nemzetközi kamara válasz­
tó bírósága rendelkezésre áll.

A nemzeti bizottság zágrebl tagjainak 
kívánságára az alapszabályok olyan 
módosításába egyezett bele, amelyet áp­
rilis végén megtartandó teljes ülésen 
fognak foganatosítani és amely szerint 
többek között Zágrebben külön titkár­
ságot állítanak fel, amely lehtővé fogja 
tenni, hogy a nemzeti bizottság beográ- 
di központi tikársága a zágrebi titkár­
ság révén érintkezhet a zágrebi és a 
horvátszlavonországi tagokkal. Tervbe 
van véve az alapszabályok olyan mó­
dosítása, amely szerint a nemzeti bi­
zottság elnöksége ezentúl négy tagból 
állana, akik közül egyik Beográdból, a 
másik Zagrebből, a harmadik Ljublja­
nából, mig a negyedik egy másik je­
lentősebb gazdasági központból, lehető­
leg a Vajdaságból, még pedig Noviszád- 
ról kerülne ki. A központi elnöki teen­
dőket a beográdi elnök intézné. Az 
alapszabály módosítás révén a nemzeti 
bizottság választmánya tizenöt tagra 
lenne kiegészítve és pedig négy beográ­
di, három zágrebi, két ljubljanai, egy 
noviszadi, egy szarajevói, egy spliti, 
egy velikibecskereki, egy szkopljci és 
egy oszijeki tagból. A nemzetközi ka­
mara jugoszláv képviselőjének Jova- 
novics Vászát helyetteséül Mogatt ta­
nárt választották meg.

A nemzeti bizottság a nemzetközi 
kamara felszólítására a nemzetközi vá­
lasztott bíróságba a következő jugo­
szláv tagokat választotta be: dr. 
Sztrazsnicski Milorad, dr. Verona An­
te, dr. Goszpodnetics Fran, Glokucs 
Jezdimir, dr. Bcsarovics Voja, Vucar 
Alckszander, Pankovics Gyúró, Risz- 
tics Gyúró, dr. Grcgorics Cvetko, Pin- 
perovics Milovan és dr. Gyurg.vevics 
Vásza. A ljubljanai gazdasági körök 
utólag fogják bírósági tagjaikat meg­
nevezni.

Dinár-ankétot hív össze 
a pénzügyminiszter

Hányfálefcépen lehetne valutareform 
root végrehajtani?

Beográdból jelentik: A pénzügyminisz­
ter kijelentései szerint a dinár törvényes 
stabilizálása a kölcsön egyik feltétele. 
Jugoszláviának kölcsönre égető szüksé­
ge van, ezért már most kell gondolkoz­
nunk azon, hogy a dinár törvényhozási 
utón való szabályozását milyen elmélet 
és gyakorlat szerint valósítsák ineg. 
Beográdi pénzügyi körökben a dinár 
stabilizálásra vonatkozólag különféle el­
méletek alakultak ki. A beográdi szak­
sajtóban leginkább háromféle lehetőséget 
tárgyalnak, amelyek a legalkalmasabbak 
volnának a dinár stabilizálására.

Az egyik vélemény szerint a leghelye­
sebb volna a dinárt a mai kurzuson sta­
bilizálni, mert a dinár kurzusa most már 
évek óta ugyanaz. Egy másik vélemény 
szerint a legcélszerűbb \ Ina, ha a A'u- 
rodna Banka kivinné a dinárt a külföldi 
nagy valutapiacokra és azután európai 
nagy töke és a valuták kínálata és ke­
reslete szabadon állapítsa meg a dinár 
valódi kurzusát. A harmadik vélemény 
szerint a legjobb volna a dinárt 10 sváj­
ci frank — száz dinár értéken stabili­
zálni.

Arról, hogy a dinárt a békedinárral te­
gyék egyenlővé, niár nem beszél senki 
sem, mert a legnevesebb beográdi köz­
gazdászok véleménye szerint, ha ezt 
akarná a pénzügyminiszter bevezetni, 
akkor a jugoszláv gazdasági élet csak 
újabb nagy áldozatokat és szenvedéseket 
lenne kénytelen elviselni. Olaszországban 
gondoltak arra, hogy az olasz Urát a 
háboruelötti értékére fogják majd fel­
emelni, azonban Mussolini sem mert ebbe 
be'evágni és csak arra törekedett, hogy 
a háloruutáni a békebeli Ura 50 szá­
zalékára emeljék fel. Azonban, amint 
tudjuk, Mussolininck ez a kísérlete is 
balul ütött ki cs nagy erőlködésekre a 
Ura egy uiabb hanyatló korszaka követ­
kezett el. Ez lenne az eset a dinárral is 
és ezért már nem gondol arra senki sem, 
hogy az a r;ov dinárt támassza fel a 
jugoszláv kormánV-

Azok a diinrszakértők, akik arra az 
álláspontra helyezkednek, hogy a dinárt 
tíz svájci frank egyenlő 100 papír dinár 
értéken kell stabilizálni, azok főképpen 
arra az álláspontra helyezkednek, hogy 
már az, átszámítás szempontjából az a 
megoldás volna a legjobb, ha 9.Z3 svájci 
frank érne száz papirdjnárt. Azonban 
kétséges, hogy jó volna-e a jugoszláv 
gazdasági élet szempontjából a dinárt 
erre a pontra felemelni. Hiszen jól emlé­
kezünk vissza még arra az időre, ami­
kor a dinárt mesterségesen emelték, 
hogy a jugoszláv gazdasági életnek 
mennyi áldozata volt. A közgazdasági 
élet produktumai bizonyára most nem 
csökkennének a dinár emelkedésével, de 
általában a kereskedők, termelők fizetési 
kötelezettségeit nehezítik meg a dinár 
10 svájci frankra való felemelésével. A 
száz dinárnak 10 svájci frankra való 
felemelésére ismét egy nagyobb kölcsön­
re volna szükség, amint ezt már Belgium 
valutareformjának az esetében láttuk, 
amikor 35.55 belga frankot egy dollár 
érték aekvivalensröl 36.05 belga frank 
aekvilansre akarták felemelni. A belga 
pénzügyi szakértők ekkor kiszámították, 
hogy erre a célra a belga államnak négy 
millió dolláros kölcsönt kellene felvennie, 
ezért nem is csinálták meg a belga frank 
értekének az emelését. Azt is megtehet­
nék, hogy megváltoztatjuk a jelenlegi 
pénznemünk nevét, amint azt már Bel­
gium is és más államok megcselekedtek.

Ha a dinárt a jelenlegi pontján akar­
nánk törvényhozási utón stabilizálni, ak­
kor az állampénztárnak nagy mennyiségű 
devizára lenne még szüksége, amellyel 
a dinár mostani nívóját hosszú időre 
stabilizálni lehetne. Ez azonban nem áll 
ma még rendelkezésre és éppen ezért na­
gyon vigyázni kell arra, hogyha már a 
valutareformot akarjuk megvalósítani, 
könnyen mcgcshctik, hogy az egész gaz­
dásági életünk áldozatul eshetik a mos­
tani kísérleteknek.

A pénzügyminiszter .amint értesülünk, 
egy dinára nkétot akar egybehívni, ame­
lyen a fentebb Ismertetett szempontok 
szerint tárgyalnák meg a szükségessé
vált valutareformot.
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H íre k  a  nagyv ilágbó l
Lengyel-német kereskedelmi kamera 

Berlinben. A leujyci-nótnct kevéskédéi’ 
Mii szerződés ügye nehezen halad elő­
re, azonban kétségtelen hogy Mind­
két fél a tárgyalások mielőbbi kedvező 
befejezésén fáradozik. Újabb bizonyíték 
erre a lengyel kereskedelmi minisztéri­
um legújabb akciója, amely egy len­
gyel-német kereskedelmi kamara léte­
sítését célozza. A berlini kamara min­
tájára azután Posenbcn. Varsóban és 
Krakkóban is megszerveznék a lengyel­
német kereskedelmi kamarákat, ame­
lyeknek fő célja a két ország közötti 
gazdasági kapcsolat helyreállítása lesz.

A ludzi textilgyárak kartellje. Varsói 
jelentés szerint a lengyel kartell-niozga-
lom újabb sikert ért el. Ezúttal a textil- gazdasági kapcsolatok felvételét szór-1 Folyamszabályozási munkálatokon kj-
gyárak kötöttek szerződést és pedig a 
nyolc lodzi ipartelep közül bét csatla­
kozott a karlc’lhez. Hír szerint még a 
tavasz folyamán is százalékos áreme­
lésre készül a lengyel tcxtilkartell.

A Ura stabilizációja és az olasz gaz­
dasági gondok. Az olasz szenátus egyik 
legutóbbi ülésén Volpi pénzügyminiszter 
beszámolt a líra stabilizációjának tech­
nikai keresztülviteléről és az államház­
tartás jelenlegi helyzetéről. Volpi beszé­
de tulajdonképpen a fasizmus dicshimnu­
sza volt, amely nélkül az olasz pénz­
ügyek rendezése állítólag nem sikerül- 
lietétt volna, A jelenlegi pénzügyi év 
előreláthatólag szintén jelentős feles­
leggel zárul, azonban ez nem jelenti 
niég az olasz gazdasági viszonyok tel­
jes szanálását. A stabilizációs kriz'st 
csak nagy eőfeszitésekke] sikerül meg­
szüntetni é.s ezért egyelőre a szabad 
'devizaforgalmat néni vezethetik be 
Olaszországban. Az összes korlátozó 
rendelkezéseket meg nem szüntethetik 
meg, azonban azok leépítése folyamat­
ban van. Külföldi kölcsönök felvételét 
továbbra is engedélyhez kötik. hogy 
ezzel az olasz gazdasági élet fejlődését 
ellenőrizhessék.

Ip a r m ű v é sz  vezetése alatt

zobafestő-, mázoló- és 
cimfestő-mühelyem
újra megkezdte munkáját!%

A legszebb minták nagy választék­
ban. — Elsőrendű anyagról és 
» szakszerű ivitelríl k. zeske leny 
Ajá lat ős l?ö!tsé;vo‘és díjtalan'

Özv. Stern Zsigmondiig
S u b o tic s  Sokolska wllea SS I

T r b o v Sj e i
( i r i F a 15 a !) g«jr s z  é  n

K é r j e n  a j á n l a t o t !

s íp o s  Sá n d o r
Subotica, S ok oh k a  ulica 6, — T e l e f o n  l —M.

í

I • «J
<ut eingefübitcs U-i't mohme'i
c n g l i s e h e r  S lo l f e  u w l
tsa lievblschcr f .c in w  rád

in Skoplje, K rnuujevac, Nov’naiL Snbotive, 
Nőni bo r und. Vei. B efkerek

A Uí-ftthrl rh *  Offer O qn.srh 9'in) f  h n
V'*»a Beam cn i i i. u > r'ie hr. dor r*. -nmb sdmU i;n»J
b ti 4* n I’.* n« h tt-rn <»<ff h<*n Mr» glch ynf r
AügjAhe v .n n fcr*nrrn sub 14 >’ »i » d J.igoUi*

vbchn RuJn f ú’- o ir r  A, D. Bto .nH w n

ínén  éd környékét) la- 
Miliő,atin ismeri óa jó’bevo elrll

msszógetö kedvező feltételek­
kel haszonbérbe k adó, esetleg 
szakember társu l kerestetik

Érdeklődőknek fe vihigo itá<( ad
ToSn Du'Un, Növi-. <‘6cj
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A német-orosz kereskedelmi forgalom 
újabb szabályozása. A német küliigym - 
niszteriomban február 20-iku óta tár­
gyalások folynak az orosz-német ke­
reskedelmi forgalom újabb szabályozá­
sa ügyében Az eddigi megállapodásokat 
teljes revízió alá veszik és ccélból bá­
rom szakbizottságot neveztek ki. Az 
egyes kérdések elintézése ennek foly-

A lengyel vámvalorlzáció. A lengyel 
kormány legújabb rendeleté, amely az 
eddigi vámok valorizációját Írja elő, 
egész Európában nagy meglepetést kel­
tett. Különösen nagy nyugtalanságot 
idézett elő a vámvalorizáció azokban az 
országokban, amelyek Lengyelországgal 
élénk kereskedelmi forgalmat bonyolí­
tanak le. A vámok emelése átlagban .30 
százalékot tesz ki, tipikus német export­
cikkeknél azonban eléri a 70 százalékot. 
Német ipari körök ennek következtében 
a »vámvalorizációt« egyenes kihívásnak 
tekintik a német export érdekei ellen.

tán a forgalmi, statisztikai és jogi bi- i a hírek szerint az uj rendelkezés inár- 
zottság hatáskörébe tartozik. Az eddigi : cius 15-ikén életbe lép. 
tárgyalások kedvezően haladnak és ki
látás van a megállapodások mielőbbi I 
aláírására.

I Lengyelország nagyarányú beruházá­
sai a kővetkező költségvetési évben.
Bartel • rrrjnisztcrclnökhelyettes kijelen- 

Ford gazdasági kapcsolatot keres : tése szerint Lengyelország 1928 -29. 
Oroszországgal, Moszkvai jelentés sze- évi költségvetésében százmillió zlotyi
rnt Ford legújabban az amerikai-orosz irányoznak elő közmunkák elvégzésére

gahnazza. Ellentétben a többi amerikai i viil nagyarányú útépítési programmer
iparmágnásokkal és bankárokkal, Ford 
jelenleg Oroszország elismerését ki-

valósitanak meg a következő két év 
alatt. Ezenkívül a jövő évben megkezdik

vánja. Oroszországban nagy meglepetést . uj minisztériumok építését, amelyek 
keltett Ford legujahb politikája, amely ! közül legsürgősebb a munkaügyi mi-
kétscgkivül a Ford-traktorok és autók 
elliülyezésc érdekében vett ilyen irány­
zatot.

Nem sikerült az idei kölni mintavásár.
Február 15-ikén befejeződött a kölni ta­
vaszi vásár, amely azonban nem sok

lyok nem merülnek fel. jövőre az uj 
nemzeti könyvtárat is felépitik.

Teljesen szabaddá teszik a svájci sajt 
exportját. Ezidöszerin t tudvalévőén

élénkséget okozott az üzleti forgalom- i gyyjc központilag intézi a sajt export­
ban, A látogatók szama meglehetősen i ja, qmit.-k VnvptkFzióhpiban, A látogatók 
nagy volt, azonban a vásárlások igen i 
csekély keretek között mozogtak, Az I

ját, aminek következtében a mezőgaz­
dasági üzemek produktumait magasabb 

járón tudja st külföldön elhelyezni. I cg-
osztrák kiállítás szintén kevés üzletet Jelentés szrint a sváicl szövetség- szállít'ák Az eddigi tervek szerint
kötött a kölni vasáron, csak a müselyem- j (ai,^cs a sajtkivitelt teljesen szabaddá ' német ióvát''tyÜ szállítások utján ren- 
kiáll'tás hozta meg a kívánt sikert. , tcszjw mezőgazdasági érdekképvise- dezték volna be az uj párisi telefonké-

• • < . • . a a a .  a > i » • . • . - •  I f- viilÁl’ní-A t

HiliiuoVKll i\ u \ v j u j ip »\u i u </ tv 111 u | i voi v, mi- uiuiov vy i v « mv u v. > ' • * iu i■
rök »Santos« név alatt hozták forga- kilogram feldolgozott tejért nyolc sváj- j ben liuszmi 
lomba, amely a legjobb brazíliai márka. ■ ej frankkal többet ért cl, mint Francia- , bank alakult.t______  ___. zz ~__ • • z * . nUu* 1̂-,.

letek véleménye szerint az uj terv igen ' Czt'’ékckct. 
port-kávé minőségét. Miután a külön- káros hatással lesz a külkereskedelmi Exporthite'bank Belgiumban. A belga 
féle minőségű kávéfajtákat az exportö- mérlegre. Az utolsó öt évben Svájc száz export támogatása céljából Brüsszcl- 

lius'znullió frank alaptőkével uj 
Az Exporthitelbank alapi-

a kormány szigorú rendeletét adott ki ' ország és ez a különbözet öt év alatt ; tói a belga nagybankok; az állam nem 
az export-kávé minőségének megvizs- 5.30 millió frankot tett ki. Ilyen hatul- ■ vett részt az alapításban. Az uj pénz- 
gálására. A jövőben gyengébb minősé- 1 más összeggel károsítaná meg az uj { intézet üzletköre nem terjed ki az ex- 
gü kávéfajtákat Santos kikötőjéből nem törvény Svájc lakosságát a következő I poniizletck finanszírozásánál tovább, 
továbbítanak, hogy ezzel is eleiét ve- J öt év alatt, ha a sajtexport centralizá- ; miután a többi üzletágakat a nagyban­

kok önállóan bonyolitiák le.
in i iitm*i H

Brazíliában sz'gornan ellenőrzik az ex-

gyek a fogyasztók megtévesztésének, I cióiát megszünteti.

&
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’’AUTOMOBILIA”
Fiat autó . képviselete és lerakata

Benzin* é s  o la já llo m á s  
J a v ító -m ű h e ly  

G arage

A legmodernebben fc sverelf javítóműhelyben

autók reneral-j a vitása
amerikai D u co -D u -P o n t-  
la k o zá s  és k á rp ito zá s

„M .ch iio " i r a i i , í : 3 3 i i l i W

képvi-etete

FIAT autóalkatrészek és felsze­
relési cikkek állandó nagy raktára 

az összes FI AT-idusokhoz 1

Snbolicp, Skadarska u \  7
A pa'icki put} (Halbrohr-telep)

ja v itó -m U h ü a k et is ide helyez­
tük ót
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K ia d ó  la k á s
A h;o On$ll$ Iparprok éh P o lg á rik  Jdék^ny

Belcgscgllyió Egye»y!«te kiadja a eíjít háUb&n trg 
Cirüa i Metod< 1/d se, (a nagytemplommal szembeni 
kis közb?n) alatt levő 3 szobás, konyhás, kamrás, ud­
vari lakást, fáskamrival, padlással és pincével. Meg- 
tekinthe ő bármikor. Érdeklődni lehet az egyesület iro­
dájában, Trumbiéeva ulica 8. az ipartestüket udvarában

1 <1

Megindult az aluminluiuprodukeló 
Olaszországban, Milánói jelentés sze­
rint a német ahrnünium-konzeru rész­
vételével Olaszországban alumínium- 
gyárat létesítenek. Az alapítók közé 
tartozik két olasz nagybank, a Monte- 
catlni-konzcrn és a Vereiuigte Abmii- 
niuinuerke A-CL, mint a német ipar 
képviselője. A gyártási mód német pa­
tentok alkalmazásával teljesen újszerű 
lesz és miután belföldi nyersanyag á’l 
a gyár rendelkezésére, nagy remények­
kel néznek az uj gyár működése elé.

Perzsiában Nemzeti Bank alapítását 
tervezik. Két havi tartózkodás után 
most tért vissza Berlinbe Bötzke bank- 
igazgató, aki a perzsa kormány pénz­
ügyi tanácsadójaként működőit a perzsa 
fővárosban. Perzsiában tudvalevőleg 
Nemzeti Bank alapítását tervezik, a 
melynek minden valószínűség szerint 
németországi pénzügyi szakértő lesz a 
vezetője. Úgyszintén kilátás van arra, 
hogy a perzsa kormány egy állandó 
pénzügyi tanácsadót hív meg u perzsa 
fővárosba, amely a ncmet-perzsa gaz­
dasági kapcsolatot különösen megerősí­
tené.

níszterium és az ui külügyminisztérium | Az automats-tclcfonkófizijlókük beve- 
íelcpitése. Amennyiben anyagi akadá- ' zetcse Parisban? Párisi jelentés szerint

tárgyalások folynak az irániban, liogv 
a francia fővárost automata-te'eíonké- 
sziilékekkel lássák el, A sajtó nggy 
szimpátiával fogadja a tervet, azon­
ban nagyarányú agitáció indult 
azírányban, hogy az amerikai
szert hoiiosítsk meg és az egész be­
rendezést és a készülékeket francia té ­

rne g 
rend-

sol. lores hetiéi
Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

iászár i acéllemez 
plombák bármily 
k Ivánt dembornyo, 

másu felirattal
WeHzenfeld és Társa cégnél

!*»ubotiea

Hová megy íe n y k a p a z tű tn i  magát? 
Megyek Gergics foto ítekord műtermébe
Alskaandrova ulica (lomzatívol szemden)

Gyüm&c jtermaiök és telepítők I
A vOághírü Mngh réi y-eAg SOÖ holdas íg tjlso  é 'á b 'l  

sfórmar.A mindenféle pyiim öksti-cfien i te. ró isá ’i és d ls ttser* 
(ék kaphatód Bars? D .v d oki. mökcriésiuél Szénién ég 
H irieh’ Lész ó oki. müKertéjznsl K ra l’evbregrn.

Kisebb me retvJe éM 4 h*Jyi lerik^lhó , na yobb fnde.’ 
^‘4 dnekt C tghvéry0l scdljtom Ár k'.unsfra ku<dnh

Barsy Dávid, oki. mBkertéfe
min e rU tghvá ry  (ózsef ceglédi faisko­
la in a k  vjRosziiv.aí vez<rirépvi8eletf

W l S E N T A

Az uj adótörvény
ném et fordítása m e g je le n t!  

A ra 20  d in á r
Megrendülhető a Minerva r. f. könyvosztályáná.'

Vidéki megrendelésnél 5 dinár porlóköltség
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BEL
üj szakosztályokat létesített 

a Bácskai Gazdasági Egyesület
A Bácskai Gazdasási Egyesület c hó 

J9-ikéu megtartott ülésen a iiuxv szám­
ban beérkezett pályázatok alap.ián az 
ügyvezető igazgatói állásra Roknics 
Sándort (Beograd), titkárrá Inlioff Jó­
zsefet (Szombor). pénztárunkká pedig 
Mcrkl Pétert (Szombor) választotta 
meg.

A gyűlésen megalakították 1. a köz- 
gazdasági szakosztályt, amelynek hatás­
köre: adó, hitel, vám, forgalmi eszközök, 
tarifák, gazdakörök, gazdasági fiiusági 
egyesületek szervezése cs irányítása, 
népies gazdasági előadások, tanulmá­
nyi kirándulások, vándorgyűlések rende­
zése. A szakosztály megszervezésére 
dr. Bugarszki Koszta földbirtokost 
(Szombor) kérték föl. 2. állattenyésztési 
szakosztály szervezésére Wámoscher 
Ervin földbirtokost, a növényvédelmi 
és nemesitési szakosztály szervezésére 
Puskás Sándor földbirtokost kérték fc'. 
A gépészeti szakosztály rnunköre uj 
gazdasági gépek és eszközök bemutatá­
sa, traktortanfolyamok rendezése, a gé­
pek kezelése, a cscplőgéptulajdonosok 
szakosztályának irányítása. A szakosz­
tály megszervezésére GromUovics Ta­
mást kérték föl.

Elhatározták, hogy az egyesület meg­
keresi a kormányt, hogy az importálandó 
tenyészállatokra tieesak vámmenteséget, 
hanem ingyenes szállítást is biztosítson. 
Az egyesület elhatározta, hogy a meg­
tisztító telepek szaporítása ügyében na­
gyobb akciót indít, a tisztító gépekre 
\ ámmenteséget, a telepekre adómentes­
séget kér. A cukorrépa termelőket érde­
keik védelmére gazdakörönként megszer­
vezi. Eelkérik a tartományi választ­
mányt, hogy nemesített vetőmagot vető- 
magnemesitöinkncl vásároljon. Az egye­
sület kéréssel fordul a kormányhoz, 
hogy a rézgálfc vámmentességét bizto­
sítsa. A gazdahitel biztosítása céljából 
megalakítják a községi hitelszövetkeze­
teket és eljárnak olcsóbb, hosszabb lejá­
ratú külföldi gazdakölcsön megszerzésé­
ben.

A közlekedésügyi miniszter fel akarja 
emelni az áruszállítási tarifákat. Bco- 
gradból jelentik: A közlekedésügyi mi­
niszter még tavaly kijelentette, hogy az

árutarifákat felemeli. Tavaly azonban a 
választások és a rossz termés miatt nem 
került erre sor. A közlekedésügyi mi­
niszter azonban az idén már nem akarja 
tovább halasztani a tarifák felnielését és 
augusztusban a tarifa felemelése ok­
vetlen meg ' >g történni. A közlekedés­
ügyi miniszp - szándéka ellen nemsoká­
ra az. összes exportőrök és gazdasági 
képviseletek tiltakozni fognak.

Szervezkednek a halászok. Sp'.itböl 
jelentik: A tengertnelléki halászok ki- 
kii'döttei konferenciát tartottak Split- 
hen. amelyen elhatározták, hogy egye­
sületbe tömörülnek, hogy biztosítsák a 
halászok érdekeinek védelmét, valamint 
öregség, baleset és halálozás esetére 
való biztosítását. A dalmáciai tenger- 

ina r ton jelenleg 13.244 halász él. akik 
|4öl7 hajóval és bárkával rendelkeznek 
és a múlt évben négy millió kilogramm 
halat fogtak liarmnicötmilüó dinár ér­
tékben.

A noviszadi uj vámhivatal építése.
Noviszadról jelentik: A kincstár kíván­
ságára. mint ismeretes, Noviszad város 1 
tizenegymillió költségben uj vámházat 
cpit a Punaparton, amelynek községei­
ből másfélmillió dinár a kövezetváin 
adóalapból nyerne fedezetet, inig a hát­
ralékos kilenc és félmillió dinárt, a Jcl- 
zá’ogbank előlegezné. A városi közgyű­
lés ilyen szellemben is határozott. A bel­
ügyminiszter most visszaküldöttc a ha­
tározatot, amely ellen löbbrcndbcli jogi 
kifogást emelt. A városházán azt hiszik, 
hogy sikerülni fog a belügyminisztérium 
indokolatlan jogi aggodalmait eloszlatni 
és a vámbáz építését még czidén keresz­
tüli inni.

Árlejtések. Noviszadról ielctitik: A 
vcuaci állami gycrmckmenhcly (írig) 
igazgatósága február 25-éu délután öt 
és hat óra közölt nyilvános szóbeli ár­
lejtést tart kenyér, nullásliszt, 2-cs szá­
mú liszt, /.sir, disznó-, marna- és borjú­
hús, tej, túró. vaj, só, kávé, rizs. cukor, 
griz és mosószappan beszerzésére. A 
Petrova ríidínl repülő osztály parancsnok­
sága március 23-án Írásbeli árlejtést 

íérfyMBpéfczcIi -cikkek be­
lel té te le k ni eg t ek i ti th e tök

tart különféle 
szerzésére. A

1200 kg 
250 kry>»•

a repülöparaucsnokság technikai osztá­
lyánál Petrovaradinban. — A petrovara- 
dinl helyőrségi kórház parancsnokság 
március I0-én nyilvános szóbeli árlej­
tést tart a következő élelmiszerek be­
szerzésére: 600 kiló makaróni, 800 kg. 
rizs, 200 kg. grisz, 600 kg. cukor, 30 
l'K- tea, 10 kg. kávé, 40 kg. olaj, 300 
kg. szappan, 150 kg. ecet, 150 kg. aszalt 
szilva, 2000 kg. burgonya. 200 kg. vö­
röshagyma, 50 kg. faggyú, fiatal ma­
lachús a szükségszerinti mennyiségben, 
600 kg. zsir, 7000 kg. édestej, 2000 da­
rab tojás, 10.000 darab zsemlye. — A 
szonibori építési szekció február 25-ikcn 
írásbeli árlejtést tart a szonibori udvari 
álhuni ut javításához szükséges kő be­
szerzésére. — A szarajevói állatni köz­
kórház igazgatósága február 28-án dél­
előtt II órakor írásbeli árlejtést tart 
iS.Cüii hjr. elsőrendű marhahús, 9000 
kg. másodrendű borjúhús, 6000 kg. bir­
kahús beszerzésére. Bánatpénz 16.500 
dinár. Ugyancsak írásbeli árlejtést tart 
3000 kg. disznózsír és 250 kg. főttsonka 

vaj, 800 kg. travniki túró és 
trapiszta sajt beszerzésére. 

Március 2-án írásbeli árlejtést tart 20.400 
kg. nullás liszt, 25.500 kg. -Les számú 
liszt és 5100 kg. 5-ös számú liszt be­
szerzésére. írásbeli árlejtést tart 8000 
darab csirke és 90.000 tyúktojás be­
szerzésére. Előirányzott összeg 200.000 
dinár, bánatpénz 10.000 dinár. — Már­
cius 3-án szóbeli árlejtést különféle zöld­
ség és gyümölcs beszerzésere. Elörány- 
/ ' ít összeg 89.000 dinár. bánatpénz 
4 500 dinár. írásbeli árlejtést különféle 
vászon beszerzésre. Előiránvzott ösz- 
szeg 100.000 dinár, bánatpénz 500 dinár, 
-  A vinkovcci tartományi kórház igaz­

gatósága február 20-án délelőtt 11 óra­
kor nyilvános szóbeli árlejtést tart a 
kórház részére szállítandó birs és zsír 
beszerzésére. I fásonként szállítandó 
12.000 dinár értékű hús és zsír. Bánat­
pénz 2500 dinár. Ugyanakkor liszt és 
griz Beszerzésére. Havonta szállítandó 
2500 dinár értékben, bánatpénz 500 di­
nár. Icbruár 21-én ugyancsak nyilvános 
szóbeli árlejtés tej és tejtermékek be­
szerzésére. Havonta szállítandó 6000 di­
nár értékben,'bánat p?nz 1200 dinár. To­
vábbá tojás, burgonya és bab beszerzé­
sére. havonta 5000 dinár értékű áru 
5^10,^.000,.. Jjáaaxpéuz 800 dinár. A bá­
natpénz az árlejtés megkezdése előtt a 
Rófcliiz pénztúránál helyezendő letétbe. 

Az egészségügyi főraktár Zcmunban

a Glavno Sanitetszko Slagalista Írás­
beli árlejtést tart a következő szükség­
letek beszerzésé-re: február 24-én 5OOO 
pár bőrpapucs a betegek részére, febru­
ár 28-án 100 darab szeneskanna, 500 
darab eniai három literes vizeskancsó, 
2000 darab evőkanál, 1000 darab kato- 
sajka (alaminium), 50 darab email inozs- 
dó, 50 darab fadézsa. Február 29-én 300 
darab orvosi köppeny, 100 darab orvosi 
köppeny (operációhoz való) és 500 da­
rab betegápoló köppeny. Az irásbeb 
ajánlatok a jelzett napon délelőtt í1 
óráig adandók be. Bánatpénz öt szá­
zalék.

| A MAGYAR KIRÁLYI FOLYAM 

ÉS TENGERHAJÓZÁSI R. T.

a tslier- és líaraliáru-forBalinat
a Regensburg— Sulina-i vonalon és 
viszont, valamint a Dráván és Tiszán

m e g n y i t o t t a
Közelebbi felvilágosítással készség­
gel szo’gál a társaság képviselete az 
SHS. királyság részére Zcmunban,

L
valamint az összes ügynökségek, 
Zemun, 1928 február hó 19 én
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Z o r o  é s  H u ru  
m in t  h a lá s z o k
A híres dán komikus-pár legújabb film­

jét szerdán mutatták be a szuboticai 
moziban a sajtó képviselői előtt. Érdekes 
mese keretében követik el kacagtató 
baklövéseiket hőseink, akiknek mulat­
ságos balesetei másfélórán keresztül szó­
rakoztatták a bemutató közönségét. 
Hogy végül a lói szerelmeseket éppen 
ők segítik a boldogsághoz, az természe­
tes, a happy end különleges érdekessé­
ge azonban az, hogy Zoro és Huru ez al­
kalommal káprázatos eleganciával jelen­
nek meg a hiksnsha.ióu és ebben a ^jel­
mezben talán még mulatságosabbak, 
mint megszokott alakjukban. A filmet 
csütörtöktől kezdve játsza a városi mozi.

73enedek Marcel
Tlamlet tanár úr

H) — Hát professzor ur szerint Hamlet tragi- 
Szentpáli sokáig hallgatott és tépdeste le - ' kun,a egyszerűen: a magányosság? Érdekelné 

lf,gó, szürkülő bajuszát. Hamlet az embereket, ha csakugyan elszakadna
— Érdekes... mindenesetre érdekes fe llő -az  egész emberiségtől?

gás. Írja meg igy okvetlenül, eszem ágában sincs, i — Hamlet éppen azért rokona az egész etn- 
hogy lebeszéljem ró la ... ám bár... j beriségnek, mert magányos. Az ö elkülönültsége,

f— Professzor urat nem győztem meg a fel- érthetetlensége, hozzáférhetetlensége kisebb-na- 
fogásom helyességéről? gyobb mértékben mindnyájunkban megvan. Sha-

— Azt nem mondom. Hamlet oly sokszínű kespeare az emberi létnek ezt a. vonását, ezt a 
egyéniség... ön, aki nagyjában, közvetve vagy tragikus vonását emelte ki és stilizálta meg Ham-
közvetlenül, ismeri már a róla szóló véleménye­
ket, tudja, hogy mennyi mindent olvastak ki be­
lőle. Kétségtelen, hogy Hamletbcn megvan az 
ideális uralkodó anyaga is — ennyiben föltétlenül 
igaza van önnek. Hogy ez az ideális uralkodó 
hogyan boldogult volna a gyakorlati életben? 
“That is the question* — azaz, rám nézve, ez nem 
kérdés. Szerintem Hamlet tragikuma oly egysze­
rű, hogy a krónikából átvett mergezéses-vérfer- 
tözéses-kisérteties történet nélkül is világosan 
állhatna mindenki előtt. Sőt éppen ez a történet 
vonja el róla a figyelmet, miközben érdekes szín­
padi mesévé formálja Hamlet esetét. Bizony, ked­
ves Kertész ur, Hamlet' akkor is Hamlet volna, 
ha nem gyilkolják meg .apját és nagybátyja mindenki, ha nem volna a darabban orgyilkosság, 
nem lép vérfertőző frigyre az anyjával. A maga-1 trón, vérfertőzés...
ó.vossága nemcsak előkelő zárkózottság, hanem J — Megpróbálom végiggondolni ezt a szem- 
tragikus, sorsszerű egyedülvalóság. Áttörhctet- j pontot, — hebegte Kertész. Úgy érezte, hogy a 
len, nem azért, mintha ő nem akarna lecrcsz-' professzor téved, de nem tudja hirtelenében meg- 
kedni az emberekhez — hiszen Horatiora föltc-' cáfolni.
kint, s még Fortimbras katonáit is kűlömbnck, — Semmicsetre se zavartassa magát a mun- __ . . .  . , .tartja magánál. Attörhetetlen az ö magánya, m ert: kájában az én nézeteim miatt, — mondta Szent- ’ Nem tudta az izgatottságát palástolni 
nincs mód, hogy az emberek hozzáférjenek. L e-! páli. — Mindenkire jellemző a maga Hamletié “  Ha? akkor huszonöt perc múlva bekopog- 
bet e társadalmi lény olyan valaki, akihez nem Torz munka lesz abból, ha az ön Hamletié össze- íatok az ajtaján.
lehet hozzáférni, meg azoknak sem, akik szere-1 keveredik az enyémmel. (Folyt, köv.)

tik s akiket ő is szeret? Uralkodó? Még kispol-
' gári. békés családapa sem lehet. El tudja képzel - 
i ni, hogy az öreg király természetes halállal hal 
meg, Hamlet trónralép és boldogan él Oféliával?
r.z a Hamlet, akinek Ofclia és az udvar vala- szerre megszólalt az előszoba csengője, 
mennyi hölgye soha nem értette meg egy szavát,! — Ilyen későn jönne valaki? -  kérdezte cso- 
egy mozdulatát sem? ; dálkozva az öreg méltósága.

János kiment s pillanat múlva egy névjegy- 
gycl tért vissza. Letette Szentpáli ele. Az elol-

leiben. Hamlet úgy magányos, ahogy Romeo 
szerelmes, Coriolanus gőgös, Othello szenvedé­
lyes, Július Caesar becsvágyó. Hamlet a legegy­
szerűbb. legbekésebb körülmények között is ösz- 
szetörne, niihclj t érintkezésbe kerülne a külső 
világgal, mert éppen az a legfőbb jellemvonása, 
hogy nem lehet semmiféle érintkezés közié és a 
külső világ között. Az átlag-embert meghorzsolja 
a külső világ, öt összemorzsolja. Ha ma élne és 
egy ajánlott levelet kellene feladnia, betegen 
menne haza a ^hivatalnak packázásai* miatt. 
Hamlet nemcsak a vérbosszú végrehajtására al­
kalmatlan. Arra alkalmatlan, hogy a többi embe­
rek között éljen. Ez az, amit világosabban látna

A filozoptcr furcsának, érthetetlennek találta, 
hogy Szentpáli az uralkodó-Iiamletröl, mint a 
Kertész Tamás Hamletiéről beszélt. Ó, Istenem... 
Szeretett volna valamit mondani erről, de egy-

\asta a nevet és elsápadt. Némán nyújtotta oda 
anyjának a névjegyet.

—■ ö, — mondta halkan az öreg báróne. — 
u Ionos.

Kertész érezte, hogy most alkalmatlan itt 
kettejük között s egy esztendőt szívesen odaadott 
volna az életéből, ha hirtelen levegővé változlia- 
tik. Mitévő legyen? Itt maradni tapintatlanság — 
anya és fia szemmclláthatóan akarnak valamit 
mondani egymásnak — de íölállni és elmenni vi­
szont annyit jelent, hogy észrevett valam it...

— Mit mondjak annak a hölgynek? — kér­
dezte János.

— Vezesd a dolgozószobámba — mondta 
Szentpáli — és kérd meg, hogy foglaljon helyet 
Azonnal ott leszek.

János elment.
—■ Különös — ismétli maga elé nézve az öreg 

báróné.
Szentpáli megnézte az óráját és felállt.
— Eél nyolc. A Hamlet-vitát majd máskor 

folytatjuk. A kolléga hölgyek és urak — folytatta 
hangosabban — ne zavartassák magukat. Én 
kénytelen vagyok bocsánatot kérni, mert idegen 
látogatóul érkezett...

Most az édesanyjához fordult:
— Akar találkozni vele. édesanyám?
— Nem, most nem — felelte a báróné és fel-
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Mondhatnak
Szentén: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Pancscvón: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete. 

Népbank R.-T.
Beográdban: *Putnik« Utazási Iroda, Hálókocsi 

Társaság, Bank és Kereskedelír1 R.-T. (Terazija 5.), 
. . .  . , I Utlevélhivatal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet

i tpjndozokat, kiknek zálogjegye ' utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka, tel. 20—23). 
1927. december 31-lg lejárt, hogy a kiváltás vagy l
meghosszabbítás iránt hnlaáéktnlnnnl jntézkedje- a * D B B !aac,IB B B ®
nek, mert rendezés hiányában zálogtárgyaik 1. '■  . for/iioiAn -
évi március 7-én délután 3 őra/tor intézeti helyi- 5 eSesz or^ZaT terület „n
sédünkben (Szubotlca, Aleksandrova ul. 4.) tar- £  jó l b e v e z e te t t  márkás
tandó nyilvános árverésen el fognak adatni,

Centralna Banka K. Z.
lT28 zálogositálya

NYILT-TÉR  

Á rverési hirdetm ény

a

26Budapest, Pongrácx-ut. Miire. 2 2 -

A kezelés és vegyszer nélkül mii’!

N yilatkozat
A Szentai A. K. vasárnap Novlvrbaszon Járt fut­

ballcsapatának két tagja és Halász ur, a SAK vezetője 
azt liiresztelték, hogy a mérkőzést meg fogják óvni, 
uert állítólag az én aláírásommal fenyegető levelek 
érkeztek a Szentai A. K. három jóképességü Játékosá­
hoz: Csonkához, Pájicshoz és Kovácshoz, amelyben 
én megfenyegettem őket, hogy ne merjenek Vrbaszra 
jönni, mert véresre verik őket és ezért a nevezett há­
rom játékos közvetlen az elutazás előtt lemondta jö­
vetelét. Alulírott ezenne lkijelentem, hogy semmiféle 
fenyegető levelet nem küldtem és a rágalmazók ellen 
a bíróságnál fogok elégtételt venni a vádakért.

tö m e g s z ü k s é g le tí c ik k e t  g y á rtó

■ v e g y te c h n ík a i g y á r ■
—  nagyobbitá: céljából —

1.000,000 dinárral rendelkező

stársa t keres:
■ (activ vagy csendes részt- ■st vevői) Ajánlatok „E  sórangu n
jj üzlet" jeligére e lap kladó-
g hivatalába kéretnek. JW8H W íI I IB IR a n B H B a B C 8 9 B B O 9 IB R lR IB K

szab. ro ltö s hüts-aatomata

ü z e m b e n  l é t  h a t é
Vb am néki öl utazhat féláru  va a  i j e g g y e ij

GE LÉRT IĜ AC és TÁRSA R.-T.
Qu a p ó s t , VI., Podmanlczky u. 41. Te'efon T. 212 91

16W Jakobov cs Jenő

Árverési hirdetmény
Ezennel közhírré teszem, hogy Kocsis Antal és 

Fehér Viktoria crnabarai lakosok tulajdonát képező 
Klaytoti Shuttlevorth gőzcséplőgép garnitúra 1928. évi 
február hó 26-án d. e. 11 órakor Crnabara község köz­
ségházánál nyilvános árverés utján el fog adatni. Ár­
verési feltételek a helyszínén közöltetnek.

Dr. Kovács Árpád ügyvéd
1708 Novakanlür

Prodaja starih  autom obila
Dlrekclja Drfcavnih Zeljeznica u Beogradu raspi- 

$tl)e treéu javnu usmenu licitaclju na dan 28. febrnara 
t, g. za prodaju 61. kom. automobila, i jedne automo- 
bilske prikolice sa pripadajuéim rezervnim delovima.

Uslovl za ovu prodaju mogu se dobltl u Ma în- 
skom Odelenju öve Dlrekcije 1 autó garaZi Mlnistarstva 
Saobraéaja na íeljezniikoj stanicl Beograd, gde su 
automobilt smeStenl 1 mogu se razglcdati svakog 
radnog dana od 8—12 1 15—18 őasova.

íz Direkclje Dríavnib Zeljeznica Beograd D. Br. 
89131/27. 1645

i i

Vezérképviselet és gyári le rakat
furnir, enyvezett lemez és aszta'os kellékekben

KARBIENER TH. és FIA
képesített faszakértő

B ú t o r g y á r  :: B u t o r k iv l t e l
Novisaé, Zelj z íé k a  ni. 8S — Telefon: 26-61

Kedvezményes vasúti utazás
B u d ap estre  és vissza

1928 m árciu s 20 .-tó l m árciu s 28.-i«
fenti idő alatt a magyar határ vízum nélkül lép­

hető át és a vizűm Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A vízum két havi tartózkodásra jo­
gosít.

Ugyancsak ezen idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal­
maztatnak.

A vizumnélkiill utazásra, a vasúti és egyébb ked­
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti és Mezőgazdasági Tenyészállatkiállitás al­
kalmából adatnak ki és az igazolványok a kiállítás két­
szeri megtekintésére is feljogosítanak. (1928. rnárc. 22 
—26.) Ezen igazolványok 60 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bdcsmegyci Napló szubotlcal, 
noviszádi. velikibeékcreki és szotnborí kiadóhivatalai- 
ban, nemkülönben:

Szuboticdn: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) i 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz­
dasági Banknál.

Noviszddon: az Agrária Szövetkezetnél, Kereske­
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál.

Vclikibccskcrcken: Takarékpénztár, Schcnker & 
Komp. Pilláié (Aleksandrova ul. 13.).

Szomb&rban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 
(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület

T ű z i f a

te’jos fslszere és’ eh H tonakC - 
telesek részére Jcg;o b és l 'g -  
o’ csóbb k v ite  ben besz m hető 
A . LAKX s r jg y á i t t - .  nyereg- 
és bőráruü létében N O V.SAD , 

Duna u, 23
17 o

Jöjjön és győződ jön  meg, 
hogy ez

E r ő s

I
i

(

I

Rudiéivá ni, 3
e ’vé te le i m inden te k in te t­

ben elsorendüek
(3 cső arak 1727 j

Némáé t i  ú í i ' in h e i
50 év óta fennálló

v e g y é s z é r e *  e d ö s
le ltárra l és ház tál, w 
nagy kerttel együtt £ í
«— » e la d ó  —

Cia i i  ?,oni 5 y vöV ivei tirejya
i’ R A N J A  O?I»E11T

|  eres (edö. N-‘ in élei E'cmir

havi
r é s z l e t r e

már kaphat elsőrendű keményía hálószobát, hajlított széket, konyha­
berendezést, Íróasztalt és minden más bútor: .

BOTHH I EM1MAMM D .D . SAG ISB L=RAKATA
ÖUSTAY FISTER m l. SU^OTICA

VII. Fra . l e s s  trg 0 Barátok tem p lo m a  m el e t l7

É C S I  V á s á
1D 28. m á r c i u s  11—17 

(a  R o t u n d é b e n  m á r c i u s  IS-ij*)

Külön kiállítások:
R e k  l é m  k i é l  Ü té s

A b é c s i  t ö r n i e  K a ié  n ő k  k i á l l í t á s a  
A u t o m o b i l  é s  m o t o r b  c i k l í  k i á l l  t á s  

V i l l a m o s  k o c s i  k i á l l í t á s  
M iis z a k i  ú j d o n s á g o k  é s  t a l á l m á n y o k

jg é p e k  k i á l l í t á s  t 
N y á r i  l a k á s o k  ( v i l l á k )  k i á l l í t á s a

Vizűm  nem szükséges. V á sá rijfa zo lvá n n y i! és ú tlevé llé ! Szabad h it irá tfé p e g  
A u s z trá m . ( M i yar átutazS v u tim o t a vasári g a zo lván / a a p jín  a fu tá ro n  lehel 
kapni.) Jelentős k e d v e im » ,yek a jugoszláv, osztrák é» m agyar vasutakon, 
a dunai és adria i hajó con cs a légá f o r r a o n ia n .  M indennem ű fe lv ilá tfos itássa l 

szolgál és vás írigazo lványo  <at is (40 dtnaros á ron) k iad  a

B é c s i  V á s á r  R .-T ., W ie n  V I I .
valant nt a Lelpz tfl Tavaszi Vásár ta r ta m i a la tt a l.elpzl f i  Információs 
Iroda, ft£ Osztrák Vásári HiV.ital és a k ő v jtk e z J  tis z te le tb e li képviseletek : 

Suboticán:
E ls ő  d u tfosiO áv  S z á l l í t m á n y a t á s l  H .-T . S c i c n c k e r  ác C o . 

fe u b o t ic a l  K e r e s n e  J e l  m 1 é t  I p a r in a k
f*.cr.C-,

WfWl ii 1

l-a fürészgyári kemény hulladék 
100 kigr.-ként házhoz szállítva i .  28

Még a konkurencia is 
Hlsmeri, hogy a

P - i R I Í Í U M

fsrbősásSnríxosz 3 legjobb
Csak az elefánt!ej véd­
jegyű a valódi

9H

l <00 U ta zó
szén- és fiig zskm á 'ió t azon- 

ali belépést© ke res te tik .
Csakis e sörangu erők és 
a szak ná ift ii jó l beveze­
te tte k  jöhe tnek figye lem be. 
A j ín á tok  a Bacsmegyei 
Nap ó noviszád i k ia d ó h iva ­

ta lához c im te n d ík

ilía d ü  úeo .radoan
a város központjában t rsas- 
visxony m gszunteUse miatt 
havi v—I J.ÖiJJ d un r tiszta Jö* 

vedé met hozj
I o d r á ,£ t t £ le t

ífavi for<aiom i2~-J4.00Ö dinár 
Vevő tértitek va.ódiság<’fó l meg- 
»yőzjd!ietiic. Escbe*: a te'üzict 
5 átvehető. p M chae »

fodroz, Beograd, Knei Alih -

l& lad o  lj2'j
l hisznüt Hc iz-Li íiousin, J í|3 il; 

P. s. 45 0J0 dinár 
Mvrccdea-Schieü.u, l6|45 P.S 
csukott e i nyitott • Karosaié 
r á . al 7Ó.090 d n.

1 Wanderer nyitó.t 3 üléses 
do?) u din.

I la t a ki.it/td, rv  toP 4 20P. S. 
n jcyülésjs 4 ).Ő 0 d n.

I F at. mode.I 501 4 >. W) din. 
t Kanom'* L nious.ne 21 OP.S.

24. nb) d >u.A kocsik c »inbb állapotban van­
nak, kedvező ti etés. telte e ei 
Á la:id a ’ na?y aktarjóks ban-

levö, basz » It kocsikban
' Erist a Nass ?r beograd

Knez M haj’ova 52 
Te’ - oh ’

<J. V u j k o v ié  i  D r u lí
Jukiődva 41 T elefon 669

ki.it/td
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K ü lö n á lló  ház  
N o v isa d o n

Lukiana MuSickog-ucca 26. 
szám, mely 3 szoba, elő* 
szoba, fürdőszoba e’s több 
mellékbe yiaégböl áll, mán 
eius 1-től kiadó Megtekint­
hető naponta d. e. 10 — 11 
köz itt. Bővebbet ZlMA i 
ORUGpapirkereskedésé en 

PaSiceva 11
17 <

öOZENDORFER zonqora. 
STEINVEY. F .R STER  vi- 
.ágmárkák, Erste Produktív, 
Ftelzhammer. Líra. Stingl, 
Lanbcrge/ Glosz. Palhk. 
Stiasznyz, L. Edmund, Hoff­
mann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban kaphatók 
Araim Jugosz á/ifiban legol 
esóbbak es leghosszabb lejá­
ratú részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő. Subotica.
Városháza 10311

l”.)

R A D I O D I V A T

I-a bükkhasáb 
l-a gyertyán
és vegye? kem ^uy lns íb  
M ip rü v a é d  hasadban

egolcsóbban kapható

D E U T S C H
Újtelepén

B. Su iarpvié tva ul. 72

Sikerűn i eguja b
p á r i s i  m o d e l l e k
mintáit m sszereznem és igy 
módom >an áll a legmodernebb 
írüsszeli s zá l la  g b i m zé st és 
ttf’>b variáció au géphimzést. 
?yöngyözést é< f l l t te  ezést a 
eguléseaebb kivitelb n készí­
teni, t vábbá gép- é i sabíon- 
pfisziro/.As, gfípazFart. en li- 
zést és gombod u ást a leg­
olcsóbban készítek. Vidékre 
posta 'ordu lt'va l. Gépp'.lasé 40 

d in é rté l
Gombosné, BJn Juliska
Le bncb-n ’o)a. A ’ * • *?nndr *v »

o

KONRATH D. D.
r r ii r

p n r r

J M Lí U J
O LCSÓ K , JÓ K , M EG B ÍZ H A T Ó K

r u r o -  é s  rád ó -

A K K U  rn u  LA T O  RT
készít és javít — Akkumulátor alkatrészek és villanyszerelési 

anyagok g /á r i áron kaphatók

V L A D  S L A V W íL H E L W I
V  villamosvi'Agdtá I és © rő á tvP e i v á lla la t, Faáiéo a ul ca 2

Kézmü- és d iv a tá ru t^

Pero Vuikovic
cégnél

m e r t  a  d  v a t b a n  e z  a z  
ü z l e t  v e z e t

O.csó p é n z t
0—15 évi amortizációra 
özvetit gyorsan és ku- 

lánsact Age-tara w o- 
merrlaa Mavro A d le r .
Zagreb, produ je a R;iő- 
oga 18/a 5 dinárt válasz- 

1 Öl é^re k«rek 1497

R U H A

Zouyoták 
H ig  idük,
C ellök,
Furo 'ák  
Ha m o n ik ik ,

legnagyobb 
választékoan ús 
I ‘goloáóbban

S M ACHNITZ
banga erJparielepén,
An anovicova u l. 1.
K c ) -n iiv a  me le tt.'

-a tű z ifa ,
bécsi d iókoksz

és porosz
k á l y h a s z é n
egolcsóhb árakon házhoz 

szállítva kapható

W eisz Dezsőnél
Posta mellett

0

0

0

V A R R Ó G É P
D Ü r k o p - v a r r ó g é p  
C O s U m b ia - g r a m  o f o n

’ S . A d . Engl-nél
R u d ié  u l .

f  K É R  E S  K E R R E R E T
-

0

N ő i f e lö l t ő k ,  e s ő k ö p ? n y c f e ,  r a g iá n o k ,  
fé r f i  Ö ltő l y ö k  é s  g y e r m e k r u h á ^

E is'er Izsónál
/ arátok, temploma során

0

0

Piim .i vá o »;Uo t
RÚZSA VETOBURGONYÁT 

ROZSA és WOLTMANN 
étkezési BURGONYÁT

VÖRÖSHAGYMÁT,
1612 FOGHAGYMÁT 

és DUGHAGYMÁT
legolcsóbb napi árban szállít

J.BRÖDER, NOVISXD
PutoAki put 43. Telelőn 20 84.

Te’egram „Balkovaca*
R » tá r : T m r n*ka 26.

N A G Y B Ö JT R E  templomok részére

o s t á c i ó k é p e k
jy vászonból, kerettel és keret nélkül beszerezhetők

0 F. BACHINGER
cégnél, Aleksandrova uL 13, B Sudarevióa uh 34

0

0 K O S Z O R Ú

M é h é s z e k  
ü g y e i m é b e !

Méz
méhek etetésére legol­
csóbban beszerezhető

K U R T E S  M I L ü S
fű s z e r -  és e.scmegeUz.eló)en 
Hú p lic  T e . :  4-83

163-1

E M enyasszonyi k o sz o r ú k
§  fátyo’oc gyára:

A n d r i j a  K r a m e r ,  S u b o t i c a
So íoinka 1 Legszebb párisi modell ;k

E L A U U K
ha,z nlha.ó v a s a k a t,| 
transrrii-ssió ;at, c a p á s a ­
kat, 2 dr j  uj 8 m.-e 2 j-o- 
t r a v e rz t ,  felvonószán!,] 
géptisztifórongyol, stb.
Zoltán En?e7sm ani 

Osiobodienje ul. (Zent ill 133
Telefon 5 9á

Aulóbu’x \Cr'e,.*’d < 10 7
rH'« T.

-pU. _ i --yr— -p l—
t-L- k,.
9

P ékele f ig y e lm é b e !
Nlilemui Défcniá&elvbtriiíizis

2 íVK0 KOZABLV
Novisad, Tt*m?rinska ul 67.

Kftlönbö/ŐÖnfóUé' kovácsolt* 
vat nétfkeme c^aj ók ví ági- 
tóvAtaai és a n é ^ ü l a logoi-

rsó^ib áron

Ul

I
I

Tavaszi D II l í  A (A T  ni^9 a- idény beállta előtt
R U fl n  u u  1 r e n d e l j e  m eg  q

OSZTROGONAC és KENEDléJj
a »gol divatsiabóknál

Cara Dusana uÜca l (llrikaszlnóva' szemban)
Original angol szövetekből íus választék

-------------  p

■ -----0 j
C S E M E G E

F ű s z e r-, csem ege- 
és d é iig y iim 'i lc 'i- s z ü k s é o le lé t  0

K o v á c s  é s  G e lá n y in á l  -
szerezze  ! e  —  R u d ic s -k ité rű  

' 0

0
R E Z Á R U

C s i s z á r  J ó z s e f
r é z ö n t ő -  é s  g j p i s i l h e  y é b ^ n

iU ilo s J b J IÖ  u l i c a  9
Réz-, rém- és szobo öntvények k é s z í t é s e ,
gép jk  Javítása, dlszöntvénysk, plakettek és 0  
asztalosok rés éré enyvező bakok raktáron

0

N IK K U L E Z E
Galvanizálás

Ha vásárlásait b efejezte , m enjen el Senoe (Bem ) u ica 21. szám  alatti p en ziója ,
aho e sőrendü háziko-iztot kan

Féniszinezés

0

szlavóniai, 1927. évi termés és minőség, 1OO kg.-ként bru- J 
ttol nettó 575'— dinár, szállítás minden mennyiségben, fi- « 
zetés luvarlevélmásodpéldány ellenében az Első Horvát la - | 
karékpénztár novag adis ai 1 ókjánál. Mintákat nem küldök. jj

V . K l e i n e r ,  N o v a g r a d i s k a  j
I7.il) 3

H a n g s z e r k e r e s k e d é s
Zagrebban, a város központjában, 

I6j5 áll indó vevőkörrel, szép helyi ég­
gel, olcsó házbérrel, betegség miatt

a z o n n a l  e l a d ó
1 e:világositással szolgál Viktor Glesinger Z ig; eb, 

Petrinjska ulica 48, 111 ein. balra

Akik bekövetkezendő házasságuk
idejére egy gyönyörű

s z o b a  b ú t o r t  a k a r n a k
ELÜLSŐ NÉLKÜL

X - f o«r« 1 dináros részletért kaphatnak m d r  IiaVl U U  kószn nzárban wami'mentei^Q
Szenti és Viráq mübutorgyára Subotica
SudarevCcva ul. á l-5 \  Ssulők és egyese i kérj.-n  k 

képes Ism ertetés*. I4>4

V al <ii n é m e t

t a k a r m a n y
r é  >a-, k e r t i  é s  v ir á g  n  ig v .ik
csak viszo ite áru-diók rCszcre a lego c , b >au phat >’<

V E  L  I  M  í  R  L E D E K E R
cégnél SUtJOTlCA, Manoj ovi.eva ui. 7.
Telefon 628 ’66'

Ti zfelette értesítem az igen fi-zlelt H jLGYKÖ- 
ZÖNSÉGET, hogy tavaszi M OD ELEK ALAPJAI M 
megérkeztek. Bármely időben v stelkényszer nélkül

TE S S Amegtekinthetők A J L J k a la p s z a lo n
Subotica, Strossmajerova u.ica l(k szám. (Húspiac)
Kirakatomban állandóan a lepiijabb modellkalnp- 

jaim vannak kiálli va

A.. ** ‘̂ •'b Y •• • .

’  I201

M I E L O  ÍT megrendeln?, nézze meg férfi, női a n g o l ó s  C seh  s z ö v e t  ó s  k éz
*v A « « A "ni lÍLI A  |A t  m üáru ú jd o n sá g a im a t ó a  v á s z o n k  ü l ö n l e g  e s s e g e i m  e i .TAVASZ! RUMMJMI Leszállított olcsó Ara*I Vétel nem kötelező.

V i z e s  u b o r k a
kg-ként 5 dinártól feljebb
áavanyKott p a p r  k a
zg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a
K  E  M  É  N  Y - ( é 1 e
ecet- és konzervgyárban 

Telefon 643

J1 iyi
k é p v i s e l ő k e t  
é s  u t a z ó k a t

ax SHS. A lám minden váro­
sában és koziógében, állami 
érték >apírok eladására magas 

ju 'a  ekkal f e lv e s s
ItEJP. G R . B A N K A

NOVl-VRBAS 
Kr i ’ ia Pe ra ulica 3ő0[i

w a r

I  o .  M .  C .
r

legnagyobb raktár
A V IIV H  K A  J Ó N
SA«iAJcVO, P es to lo o a ilj.

Petra 26. H33

A s z i U í O i m i i h e l y  
ó  h e l y e z é s

Értesítem a nb. vevőkőzön ejret 
As m«»gr ndeb'iimei, ho ry asx-
nlo i iiüh* yemet ta  á l há' 

raniba, Petrozradska lls tv  n) 
ul. 34. helyeztem át.

HADNAGY ISTVÁN
a z’ o m B'pr

ILI CIPESZÍIZLET!
Ti /.lelettel érles tern e* ’Ren 
is 'tó t  közönséget, ho.iy regi, 
ó h*r íévn k örven ö CIPÉSZ - 

IEMET isméi megkezdtem
Z m ítj J o  > n a  u l .  27.
z im  alatt (volt Jókai-utca) 

S íves pArtíog 'fit kér
’QL6ÁR RUDOLF c nészmester

Z ö l d b o r s ó
fél kg-os din. Ki­

k a p h a t ó

u g á r  M a n ó
rel 47

cégnél
Tel. 47

S iá rö n  ö  iC t 
o l l e k c i ó  t á s k á k a t

és
p e c lá l i s  b ő r á r u k

nogrendelésr • legpontosaboan 
késtit

F A L K B N S T G I N
szíjgyártó és tiöröndös 

Zm ij Jovin t ig  5.
Livi ásó, és érv öt<> > preoizen 

és »’’cAón ! 10

B R A U M  H E R M A N N
BA R Á TO K  TEM PLO M A  S O R Á N
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FKA
Ma s í e l ő i n  

KETTŐS PK CniEBI

II s s m i l  U E I f i

LILIAN OISB 
LARS L’ANSOH 

a t e ie 'm l  tfl.tA a et* .

T e r e m t e t t e  • •
burlesxk, a 12 sxerep- 

ben ala Frelogi
B U S T E R  K E A T O N

B i z t o s  j ö v ő !
Tökével rendelkező szakember

társat keres 20—50.000 dinár tődével
Volvodina egyik nagyobb helységébe napi kflzsztlkséi’ letl cikk 
gyartiskia. — Pésx.ctes aj inlatok személyes információkkal 

Beograd, pObt.-íah 319 címre küldendők

VÁROSI M O Z I

BÚTOR ALBUM
t legmodernebb éfi bÜ’üte rve k ­

kel most jelent me '• Kapható

sípos fiai
laké it ;eren lezV.i kiadásában

SUBOTSCA, Zentai-ut 3.
Lakásberendezés és nz asz­
talos szakmába vá*<ó mun­
kák a meífrende’ok teljes 
mepe’éo'edésérc készülnek

LEVELEZÉS }
'Fázik a nan« jeligén levél 
elment. >Férfi becsületszó*

1092

D
Nősülni szándékozom, évi 
jövedelmem 80.000 dinár. 
Leveleket részletes infor­
mációkkal, ,arcképpel, tel­
jem címmel > Dezső* jeligére 
a kiadóba kérek. Csak ko­
moly levelekre válaszolok.

17T4

Házasságot urikörőkben ugv 
bel-, mint küjállarnokl’ól

Jutalékként kifizetjük az 1. 
és 7. részletet állami érték­
papírok eladása után (éven- 
kint 8 húzás), amelyek biz­
tosítással vannak egybeköt­
ve. Képviselőket keresünk 
az egész országra Organ i- 
zaciono Odelenje, Beograd, 
Zmaj od Noéaja 14. 1401
Házvezetőnő ajánlkozik vi­
dékre, minden házimunká­
ban jártas. Beszél szerbül, 
magyarul, németül. Aján­
latokat továbbit >Bega« hir­
dető Vtdikibeékerek. 1711
Házivarrónö napi 50 di­
nátért házakhoz ajánlko­
zik. Címeket a kiadóba két

1679

Gépírásban való jártasság­
gal, szerb magvar nyelvtu­
dással állást keresek. Bu- 
ljovőió, Radniéka Komora 
Szubotica. 1721
Elhegyező irodámban kere­
sek és ajánlok szállodai, 
kávéházi, jobb háztartás­
beli személyzetet. Jugo- 
megbizásokat elfogadok. — 
szláviából, fürdőhelyekről 
Láng Agentura, Szubotica, 
Paéiceva ul. S. I. 1771

is létrehozok a legnagyobb Mészégető azonnal) belé-
diszkrécióval Marie Fe­
jes, Vel.-Kikinda, Nikola 
Paáiéeva ul. 1 5 9 L 11944
Nemzetközi házasságközve-
titö iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz »Amor« házasságköz- 
vetitó iroda Temesvár. Ro­
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

•FOGLALKOZÁS

Fömolnárt szakembert, 
azonnali belépéssel felvesz 
kisebb malom. Fizetés 700 
dinár, natnráliák, lakás. —- 
Cím kiadóban. 1706

pcsre állflst korcs. Papp 
Márton, Subotica., V., Za- 
gorska ul. 11.________ 1693
P6nrlArnok(n8). kaucióval 
rendelkező, azonnali belé­
pésre kerestetik. írásbeli 
ajánlatok >Eros< ügynök­
séghez kéretnek válaszbé- 
(yeggel. 1730

SzakképzoH vincellért ke­
resek hat holdas szőlőmbe, 
ki oltáshoz és oltvány is­
koláztatásához jól ért. •— 
Ajánlatokat a fizetési folté* 
telekkel kérek Michael Rep­
acking, Jaéa Tomié. 1604

Megbízható füszerkereske 
dösegéd azonnali belépésre 
kerestetik. Cim a kiadóban.

1628

ü| tiafikos bódé forgalmas 
helyen, elköltözés miatt 
azonnal eladó. Cim a ki­
adóban 1732

C s ü tö r tö k tő l—V a sá r n a p ig
2  s l á g e r*

Z o r o —H u ru
m in t  haláM Zí'k

A két vidám cimbora kn’andjil a tengeren, 
a tenger alati és a levegőbe í. Zoro —Huru 

mint charleston tanáro i

P á r d u e z k ö S y ö k
Hajmeresztő lörténet a d sungelböl. Fösz.replfl

H o o t G ib so n

Hadiözvegy, 38 éve3, el­
menne házvezetőnőnek ki­
sebb plébániára, vagy ma­
gános úriemberhez. Cím- 
özvegy Szaböné, Novisad, 
NjegoSeva 14. Ul em. bal­
ra. __________ 1702

Fogtechnikus, perfekt, 
azonnali belépésre állást 
keres. Hajnal, Novisad, Da­
rányi-telep. 1701
Kilutóliut felveszünk. Me- 
djunarodni Novinski Zárod 
Subotica, Vojnoviéeva ul. 7

•v.v
• •

ön állást keres? Tanuljon 
ki sofförnek Folytatólagos 
előadás szerb, német, ma* 
ivar nyelven Belépés hár- 
mikor. Eredményért garan­
tálunk. SofföriAkola fkeresk. 
és ipari miniszteri eng.) No­
visad, Kralja Aleksandra 7 
az udvarban.

Ispánt keresek tzerémsógi 
birtokomra alsóbb gazdasá­
gi iskolával és gyakorlattal. 
Szerb nyelv és motorisme­
ret szükséges. Vajdasági 
gazdák előnyben részesül­
nek. Belépés azonnal. — 
Ajánlatokat a noviszadi ki- 
adóhivatal továbbit. 1616
Nevolönőnck ajánlkozik ki­
sebb gyermekekhez szerb- 
nómet nyelvtudással, okle­
veles tanítónő. Esetleg 
bankban könyvelői állást 
vállal. Cim a kiadóban.

Gyógyszerész assisién 3t 
vagy önállóan dolgozó gya­
kornokot nyelvismeretekkel 
keres M. Ivnékovió gvógv- 
szerész, Vei-Kikinda 1540
Francia, német és angol ta­
nítás 25 dinár óránként, 
csoportokban 100 din ba- 
vonkint. Wilsonova 28 Be­
járat a Skadarska uccából

vétÉl-eladÁs
■ jv u ~ i.n jirL n .~ o H T  - i -  *  — -  ** *

Kiadó, esetleg eladó magá­
nos ui ház 3 szoba, konvha, 
mellékhelyiségekkel, veran­
da, nagy kert, kőz.el a vil­
lanytelephez. Bövebb*,t: M. 
Bemer, Park Kralja Pelra 
11. sz. I. em. 8—9— 2—3.

1689

3009 darab elsőrendű fa­
nyelű cirokseprö eladó — 
Varga György asztalosnál 
Stara KanjiZán. 1709
Gyümölcsfák, magas- és
lóimé gastőrzsüek és pira­
mis alakunk is, alma-, kör­
te-, cseresznye-, szilva és 
Öszibarackfa, I. rendű, da- ’ 
rabja 15 dinár. 11 rendű 10 
dinár, piramisalaku 12.50 
dinár. Sárgabarack, dió és 
nemes szölövesszök, gvü- 
mölesalátólek a fajok és 
feltételek leírása ingven. 
Frnnjo Ml in árié szőlészet 
és faiskola Hrastovsko. z. 
p. Ludbreg. 1696
Eladó jókarban levő ’ ko-
vácsszersz.ám. Milan Jania- 
tov, Nova Kanjiáa (Bánát).

1720

Sarokház a posta közelében 
kényelmes lakásokkal, Bro- 
zova ul. 20—22, továbbá 
házak nagy (elekkel, Bogo- 
jevióeva ul. 29., 31. szám 
alatt eladók. Bővebbet Föl­
des ruhaüzletében. 1725
Házak, földek, szőlők,_ ká­
véházak, vendéglők, büffék, ‘ 
trafikok megvételre keres- l 
telnek. írásbeli ajánlatok - 
»Eros< ügynökséghez ké- 
retnek válaszbélyeggel.

1729

„VOLÁN- céjf

CITROEN
.íópvixol t. Tol. 22-97.
Prolié giraga udvarban

NOVíSZAD
Kral*a Aleksandra n i .7

E< idény nagy szenzációja

(Tüskésdrótl
Erich Pom m er m onum en- 
alfllraje, Po a N egri-vel 

a főszerepben
E hó 13-tól 26-áig le s  

bem utatva

S if lS f íf llt t . ( U o l lA t t

c

Vizsgázóit hajógópósz kü­
lön vizsgával, az összes 
stabilgépekre állást keres 
nagyobb üzemben Címe Eladó fodrászüzlet fő he-
Gonda László, a Bácsme- i lyen. Zsulyevits Márton,
gyei Napló tudósítójánál, J Sombor, Dr. Laze K. 6. 
Pancsevón. 1551 1 1690

SBrraktárl komplett beren­
dezés, üvegek, ládák, fejtő­
gép, sörapa rá tusok, kocsik 
és teherautók eladók Vu- 
kovié Antalnál. Subotica, 
Preradoviéeva 21. 1718
Somborban ház eladó nngv 
telekkel, amely fatelepnek 
Í3 megfelel Bővebbet a 
tulajdonosnál, Ljubljanska 
ub_£______________ 1691.
»Nalional« kézipénztár I-a 
minőségű, legjobb állapot­
ban, jutányosán eladó. Bog. 
dán Markó vaskereskedése.
Vei. Kikinda. 1699
Téqlagvár, 18 kamrás, kór­
kemencével. 7 hold földdel, 
jutányos áron eladó. Cut- 
wein Jakab és Testvére 
Baőko-Petrovoselo. 1453
Menyasszonyok, ha kelen­
gyéiket, monogramjaikat ol­
csón. divatosan és ízlésesen 
akarják elkészíttetni, győ­
ződjenek meg arról, hogy 
egyedül Budanovié Terézia 
üzletében, Rudié ul. 1. kan- 
hatiák azt. 1483
Gyári áron alul vásárul 
ha ruháját Földes Samu 
rt’haáruházában Gyü­

mölcs olac vásárolja Férfi 
öltönv 500. Raglan 700 
bőrkabát 850 gummikö- 
oeny 2?5 gyermekruhák 
225. fiú vaev leánykö- 
nenv 350 Női dlvatkabát 
575 dinár Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom Tes­
sék meggyőződni, flgvel 
fen a cégre! 8424
8 HP csépi öga mi túrát leg­
feljebb 10 éveset megvétel­
re keres Bátori M., Sóján.

1539

Eladó most is használat­
ban levő teljes acetvlen vi­
lágítóberendezés, kifogásta­
lan állapotban Baékogradi- 
§ten, a róm. kath. plébáni­
án. * 1470
Jól bevezetett női kalap­
szalon eladó. Esetleg a bel­
városban betársulnék. Bő­
vebbet Jugo Agentura, Pa- 
áiéeva 9. 1667
Családi hás nagy gazdasági
udvarral eladó. II., Masari- 
kova 19. W21
Ajánlok fehér, rózsa és 
woltman burgonyát étkezé­
sit vagontételekben. LjuJe- 
vifc Rosenberg, Cakovec 
(Medjumurje.) 1652
Másfálvr.gonoa vámmaloin 
Bácska legjobb termő vidé­
kén, Tis?,a és vasul közel, 
a városban eladó. Cim a 
kiadóban 1639
100 drb Thonet-szék. bar­
na, teljesen uj, gyári áron 
alul eladó. Megtekinthető 
Horváth Lajos vendéglős­
nél. Urikaszinó épület.

1619

Telefonfülke eladó. Felvilá­
gosítások Aleksandrova ul. 
6. a házmesternél 1618
Kovács* és géplakatosszer­
szám jókarban levő eladó. 
Tóth János, Mali Idjos, 
Fűzfa ul. 100. szám. 1565
Ház II. kör, Kriva ulica 12. 
alatt, nagy udvarral, eladó

1553

Diólarőnköt veszünk min­
den mennyiségben. Vu Rö­
vid fatelep. Telefon G69.

1467

Gépész társaimnak! Aiáu* 
lom lokomobilhoz a szaba­
dalmazott hőgyüjtőt. Szikra 
és füzszekrény léghuzat- 
gátló, húsz százalék tüzolő- 
anyagtakaritás. Igon olcsó 
garantált ió, helyben készít­
hető, nincs öntvény. Vidékre 
képviselet bárkinek. Csonka 
Ferenc, Senta. 12037

[k ü lö n fé lé i
Elegánsan bútorozott gar* 
zon szoba és kisebb buto 
rozott szoba március 1-re 
kiadó. Paje Dobanovaékog 
ulica 3. Nemzeti szállódé 
val szemben. 1724_ - - ---- 1_ - —■ i ,    - — - -*
Kétszobás lakás villanyvi 
lágitással, mellékhelyise 
gekkel március 15-ére ki­
adó. Vukoviéeva ul. 30

1719
Szerb nyelvből órákat ven • 
nék. Cim a kiadóban 169'■
Kiadó BaökogradiSten a 
község központjában, a pi­
actéren, a róm. kath. plé­
bánia épületben nagv üz­
lethelyiség. Bármikor meg
tekinthető. 1471_ - - — -_— - - ,-------■ — - •
»Aleaa« nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki réti 
nyakkendőjét. Korzó. 1249_ - V - — _J

Üzlethelyiségek és orvosi 
rendelők kiadók. Vojnovi­
éeva ul. 6. és Cara DuSana 
ul. 3. 1522

üzlethelyiség irodának is
alkalmas a beltéren azon 
nalra kiadó. Cim a kiadó­
ban. 1679

Ornáni list O. Ur. 1452, 
1927, koji glasi na íme 
dr. Alfreda Felnera izgub- 
ljen je. Nalazaő se moli, 
da ga préda Gradskoj Polu 
ciji, inaée so oglasuje po- 
niétenim. 1671

Tud 0a
N e m

Azonnal rendelje meg Bernáth Tibor
A  r u m m y - J á t é k  é s  s z a b á l y a i

mü könyvét 12 dinárért Kapható a M in e r v a  r . t .  Subot ca könyv- 
ztúlyában. — Vidékre a pénz e l ő z e t e s  beküldése mell tt sz.tllitjnk

Kiváló n é m e t  gyártm ányú

r ú d i ó k é s z i i í  é k e l i
és egy«3 alkatrészek gyári árakon 

Kérje míg ma legújabb ii'usztrált R. 6. sz. árjegyzékünket

radioblaíek, bfograd
Ja iiá&va 11 Telefon 4185 r

z a b a d a lm a z o t t
B ra c a  G oldner

e g s z e k r é n y e k e t
4 0 %  J é g m e g t a k a r i t á s s a l  g y á r t

többszöröseit kitunJeíeH C iv««  
J é g s z e k r é n y g y á r a  O Z I l ofica Ju?°v?í;i u,ica 20K -rj en árjegyzéket
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